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गर्व गर्नलायक युवापुस्ताका 
नवउद्यमीबारेको सामग्री रोचक लाग्यो 
(सिर्जवशील स्व-रोजगार, १ फागुन) । 
स्वदेशमा प्रशस्त अवसर छ, चिन्न र 
निरन्तर रूपमा लाग्न मात्र सक्नुपर्छ 
भन्ने यस सामग्रीको मूल आशय 
दमदार छ । डेढ लाख रुपियाँको 
सानो पुँजीबाट चकलेट बनाउने 
व्यवसाय सुरु गरेर एक-दुई वर्षभित्रै 
आठ जनालाई रोजगारी दिन सफल 


स्मृति तुलाधर तथा अन्य नवउद्यमीहरू देशमा अवसर छैन भनेर विदेशिनु पर्दैन भन्ने 
प्रेरणा दिन सक्षम पात्र हुन्‌ । उद्यमी युवाहरूलाई साधुवाद । यिनका कथा युवाहरूले पढ्ने 
क्याम्पसतिर छलफल/विमर्शको सामग्री बन्न सक्छन्‌ । 


प्रचण्ड पहेली 


शीतलनिवास रिझाएर 
सिंहदरबारलाई आफू अनुकूल बनाउने 
प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहाल प्रचण्ड'को 
रणनीति बुझिनसक्नु लाग्यो (राष्ट्रपतिलाई 
खुसी पार्दै प्रधानमन्त्री, १ फागुन) । 
राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारीलाई रिझाउने 


७ धुव घृतकौशिक 
चिदीपानी, पाल्पा 


प्रधानमन्त्री प्रचण्डको प्रयास सत्ता 
लम्ब्याउने मनसायभन्दा पनि उनीमार्फत 
एमाले पार्टीसम्म पुग्ने मनसुवाजस्तो 
लाग्यो । एमाले अध्यक्षसँग पानी बाराबारको 
अवस्थामा रहेका राजनीतिक खेलाडी 
प्रचण्डले राष्ट्रपतिलाई खुसी तुल्याएर 
एमालेसँग सम्बन्ध सुधार्ने प्रयास त गरेका 
होइनन्‌ ? 

७ रासचन्द्र भट्टराई 

बुटवल, रूपन्देही 


कमजोर तर्क 


सरकारका प्रमुख कूटनीतिज्ञका रूपमा 
रहेका परराष्ट्रमन्त्री प्रकाशशरण महत दुवै 
छिमेकीलाई विश्वासमा लिन जति सक्रिय 
हुनुपर्थ्यो, त्यस्तो देखिएन (के चीनबाट 
निमन्त्रण आउँदा हामी जाँदैनौँ )'१ 
फागुन) । चीनबाट निमन्त्रणा आए पो जाने 
जस्ता उनका तर्कले चीनसँग कूटनीतिक 
संवादमा अगाडि बढ्नुभन्दा पनि तर्कन 


खोजेजस्तो बुझिन्छ । यस्तो मनस्थिति 
बोकेपछि कसरी हुन्छ चीनसँगको १० बुँदे 
सम्झौताको कार्यान्वयन ? 
७ रीमा विश्वकर्मा 
चाबहिल, काठमाडौँ 


नयाँ पुस्तालाई बार लाग्ने 


0110 


प्रशासनमा ६० वर्षे खेलपछाडि तर्कपूर्ण 
रूपमा केही अध्ययन भएको छैन (स्वार्थको 
खेल, १ फागुन) । निजामती कर्मचारीको 
उमेर हद बढाउने प्रस्ताव लोकसेवाले 
अस्वीकृत गरे पनि पुन: अघि बढाउने 
प्रयास केही व्यक्तिका स्वार्थका लागि 
पूरा संयन्त्र र राज्यको ढुक्टीलाई बन्धक 
बनाउने काम सिवाय केही होइन । यसले 
कर्मचारीतन्त्रमा आउने नयाँ पुस्तालाई झन्‌ 
बढी बार लगाउने निश्चित छ । यसबारे 
खोइ त नयाँ सोच ? 
७ असीम तुलाधर 
कीर्तिपुर, काठमाडौँ 


पुस्तक उपलब्ध छन्‌ 


सामयिक लेखका लागि नेपाल तथा 
विमल आचार्यलाई धेरै धेरै धन्यवाद (कदी : 
साले नम्बर ८६ २३ माघ) । त्यस लेखको 
एक अनुच्छेदमा मदन पुरस्कार पुस्तकालय 
(सपुपु)ले किताब संरक्षण मात्र गर्छ, पढ्न 
गाह्रो छ भन्ने आशय प्रकट भएकामा मपुपु 
प्रस्ट पार्न चाहन्छ । ०७२ सालको भूकम्पले 


६ छाड आइतबार । ०५ फागुन २०७३ 


पुस्तकालय 
भवन 
भत्किएपछि 
नयाँ भवन 
नबन्दासम्म 
मपुपुका 
सामग्रीहरू 
पढ्न मिल्ने 
अवस्थामा नरहे 
पनि ०७३ असोजदेखि यसको सेवा सुरु 
भइसकेको छ । पुस्तकालयमा रहेका ३७ 
हजार पुस्तक तथा पहिले नै माइक्रोफिल्म 
वा डिजिटलाइज गरिएका पत्रपत्रिका 
कार्यालय समयमा कुनै पनि बेला 
अध्ययनका लागि उपलब्ध छन्‌ । बाइन्डिङ 
गरिएका तथा मोटा पुस्तक फोटोकपी 
गर्दा बिग्रिने हुनाले फोटोकपीको व्यवस्था 
भने छैन । भूकम्पपछि केही अव्यवस्थित 
भएका अन्य पत्रपत्रिकाहरू पनि व्यवस्थित 
हुनासाथ अध्ययनका लागि उपलब्ध 
गराइनेछन्‌ । 


७ राजीव सिंह 
मदन पुरस्कार पुस्तकालय 


सच्याइएको : १६ माघमा प्रकाशित 
'जनयुद्ध'को पारिवारिकीकरण शीर्षक 
सामग्रीमा पति-पत्नी केन्द्रीय सदस्यको 
सूचीमा राजकाजी महर्जन-ज्ञानलक्ष्मी 
महर्जन हुनुपर्नेमा अन्यथा भएकाले 
सच्याइएको छ । त्यसै गरी, २३ माघमा 
प्रकाशित सिर्जनशील स्व-रोजगार शीर्षक 
सामग्रीमा स्मृति तुलाधरको कम्पनी 
बिटर स्विट्स हुनुपर्नेमा अन्यथा भएकाले 
सच्याइएको छ। 

- प्रधान सम्पादक 


जरुरी छुट्टै निकाय 


नेपाल प्रहरीले आफ्नै मातहतमा रहने गरी केन्द्रीय अनुसन्धान ब्युरोको गठन गरी विभिन्न 
किसिमका अपराधको अनुसन्धान गर्दै आएको छ र केही हदसम्म सफलता पनि प्राप्त 
गरेको छ (नयाँ स्वरूपमा आतंकवाद, २३ माघ) । मुलुकमा अपराध अनुसन्धानको काम 
नेपाल प्रहरीले मात्र गर्दै आएको छ । यसमा निःसन्देह प्रशंसनीय काम पनि गर्दै आएको 
छ । तर पनि, अपराधको प्रकृति, अपराधीहरूको कार्यशैली र संख्यामा दिनानुदिन वृद्धि हुँदै 
गएको छ । नेपाल प्रहरीमा पनि केही हदसम्म राजनीतिक प्रभाव कायम रहेको कुरालाई 
नकार्न सकिन्न, जसले गर्दा प्रहरीको कार्यक्षमतामा केही न केही मात्रामा असर गरेको 
छ । तर, आजको एक्काईसौँ शताब्दीमा अपराधीहरू परिष्कृत र अत्याधुनिक तरिकाबाट 
अपराध गर्ने गर्छन्‌ र अपराधीहरूको कुनै न कुनै राजनीतिक नेतृत्वसँग पहुँच हुने गर्छु । 
त्यसैले अब केन्द्रीय अनुसन्धान ब्युरोलाई नेपाल प्रहरीको मातहतबाट निकालेर त्यसलाई 
एउटा छुट्टै शक्तिशाली, सुविधासम्पन्न र प्रविधियुक्त केन्द्रीय अनुसन्धान आयोग गठन 
गर्न जरुरी छ । हाल नेपालमा रहेका नेपाली सेना, नेपाल प्रहरी, सशस्त्र प्रहरी बल, 
राष्ट्रिय अनुसन्धान विभाग र निजामती सेवाबाट योग्य र सक्षम जनशक्तिको चयन गरी 
परिचालन गर्न सकिनेछ र त्यस आयोगलाई आवश्यक नीति-नियम, ऐन-कानुनका साथै 
आयोगका कर्मचारीलाई उचित पारिश्रमिक र कर्मचारीका लागि कडा आचारसंहिताको 
समेत व्यवस्था गरिनुपर्छ । भारतमा पनि छुट्टै अनुसन्धान निकाय सेन्ट्रल ब्युरो अफ 
इन्भेस्टिगेसन (सीबीआई) अस्तित्वमा छ, जसले प्रहरीले गर्ने केही निशिचत अपराधको 
अनुसन्धानबाहेक अन्य अपराधहरू जस्तै अन्तरदेशीय संगठित अपराधहरू, मानव 
तस्करी, लागू औषध व्यापार, पदको दुरुपयोग, कालो धन आदिको अनुसन्धान गर्ने गर्छ 
र जसको अनुसन्धानलाई स्वतन्त्र र निष्पक्षताको रूपमा हेरिने गरिन्छ, त्यसमा खटिने 
कर्मचारीहरू पनि त्यहाँका सुरक्षा निकायहरूबाटै छनोट गरिएका हुन्छन्‌, अहिले कुनै 
पनि गम्भीर प्रकृतिका अपराधहरूको अनुसन्धानको जिम्मेवारी सीबीआईलाई नै दिइन्छ 
र त्यहाँका आमजनताले पनि निष्पक्ष र पारदर्शी अनुसन्धानका लागि सीबीआई जाँचकै 
माग गर्ने गर्छन्‌ । नेपाल पनि अब संघीयतामा गइसकेकाले केन्द्र सरकारको मातहत 
रहने गरी छुट्टै अनुसन्धान आयोगको गठन गर्न जरूरी छ र यो समयको आवश्यकता 
पनि हो । यसले समाजमा अमनचैनका साथै शान्ति सुरक्षा कायम गर्न र आपराधिक 
मानसिकतालाई निस्तेज गर्नमा ठूलो भूमिका निर्वाह गर्नेछ । देश संघीयतामा गइसकेपछि 
प्रान्तीय प्रहरीलाई सहयोग तथा समन्वय गर्ने भूमिका पनि त्यस आयोगले गर्न सक्नेछ । 
यसका लागि नेपाल सरकार तथा सरोकारवाला पक्षले बेलैमा ध्यान दिएर आवश्यक कदम 
उठाउनु जरुरी छ। 
७ देवेन्द्र थापा 
कञ्चनरूप-९, सप्तरी 
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(&) विदेशबाट 


नेपाली महिलालाई ट्रम्प धक्का' 


सन्‌ २००२ को एक बिहान 
पत्रकार सुबिना श्रेष्ठले 
काठमाडौंको जेलमा १५ वर्षीय 
सीता तामाङलाई भेटेकी 
थिइन्‌ । तामाङलाई विवाह 
गर्ने वाचा गरेर प्रेमीले गर्भवती 
बनाएका थिए | पछि प्रेमीले 
उनलाई 'शक्ति दिने' भनेर एक 
चक्की दिए, जसले उनको 
गर्भपतन गरायो | गैरकानुनी 
त्यस कदमका लागि अदालतले 


सेवाका लागि सहयोग 

लिइरहेका कतिपय क्लिनिकले 
गर्भपतन सेवा दिन छुट्टै पर्खाल 
लगाउनु पन्यो । एउटै व्यक्तिले 
हुने कामका लागि दुइटा 
डाक्टर राख्नुपर्ने भयो | 

बाराक ओबामा राष्ट्रपति 

निर्वाचित भएपछि त्यस्तो नियम 
हट्यो र प्रजनन सेवाका 
लागि सहयोग पुनः सुचारू 
भयो | त्यसबीचमा थुप्रै नेपाली 


उनलाई जन्मकैद सुनायो | सन्‌ 


“९० को दशकको अन्त्यतिर 


डब्लु बुस राष्ट्रपति भएसँगै 
पहिलो दिनमै उनले अमेरिकी 


नेपालका जेलमा उनीजस्तै 
कथाव्यथा बोकेका ८० महिला 
थिए । सीतालाई भेटेको दुई 
महिनापछि नेपालमा गर्भपतन 
वैध ठहरियो र ती महिलाहरूले 
माफी पाए | 

सन्‌ २००१ मा जर्ज 


सरकारले विश्वभर गर्भपतन 
सेवा र परामर्शमा दिइरहेको 
आर्थिक सहयोग रोक्ने नियम 
लागू गरेका थिए | नेपालमा 
उक्त सहयोगमा काम गरिरहेको 


मध्यपूर्वमा काम गर्न जाँदा 
आम्दानी पनि बढ्यो | मातृ 
मृत्युदर घट्यो । इन्टरनेसनल 
न्युयोर्क टाइम्समा श्रेष्ठको 
टिप्पणी छ, 'पुनः राष्ट्रपति 
डोनाल्ड ट्रम्पले ल्याएको 
गर्भपतन विरोधी नीतिले 


नेपाल परिवार नियोजन संघले 
ठूलो धक्का बेहोच्यो | अन्य 


त्यो प्रगतिलाई छायामा 
पार्दै छ । ० 


66 नेपालका मधेसी जनताले 
छानेका १ सय १० मधेसी 
सभासद्ले संविधानका पक्षमा 
मत हालेका छन्‌ । भारतबाट 
छुट्टिन संघर्ष गर्दै तामिलनाडु, 
नागाल्यान्डलगायतमा 

ठूलो समस्या आयो । 

हामीले आफैँ समाधान 
निकाल्यौँ । नागाल्यान्डको 
समस्या कसरी समाधान गर्ने 
भनेर नेपालका कसैले भन्दैमा 
हामी मान्छौँ ? एक पक्षका 
नेपाली जनताको समर्थन गर्नु 
धेरै गलत हो ।११ 
१011“ 


नागरिक दैनिक 
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ह्याप्पी भ्यालेन्टाद्न्म डे || 


पद्मबहादुर बडँँला 


खेलाडी 


भारतमा भइरहेको ब्लाइन्ड वर्ल्ड 
कप टी|२० क्रिकेट प्रतियोगितामा 
न्युजिल्यान्डविरूद्ध कीर्तिमानी दोहोरो 
शतक प्रहार गरेकाले | 


बा फिफा अंक 
ब फिफा वरीयता 
मञ्जुश्री थापा 
लेखक 
ब्र पेन अमेरिकाको अनुवाद वृत्ति 
स्रोत : फेडरेसन अफ इन्टरनेसवल विजेता चुनिएकाले | 


फुटबल एसोसिएसत (फिफा) 
इन्फोग्राफिक्स : यमन मानन्धर 


आइतबार | ८ फागुन २०७३ छिराड। ९ 


५ 


व्यस्तवाला- 
फुर्सदिला 
सभापति 


कांग्रेस सभापति शेरबहादुर देउवा 
समयमै कुनै कार्यक्रममा पुगेको रेकर्ड छैन | 
घन्टा ढिलाउनु त सामान्य हो | कांँग्रेसजनले 
उनलाई चिनेकै छन्‌, त्यही भएर ढिलो 
जान्छन्‌ | त्यसको कारण जानेकै छन्‌ क्यार, 
सातखत माफ गरिहाल्छन्‌ । तर, कहिलेकाहीँ 
ढिलोमा कीर्तिमान बनाउन चाहने लाल 
कुमाल नै लज्जित हुन्छ- आखिर देउवाजी 
के काममा यति धेरै व्यस्त हुन्छन्‌ ? 

फिलहाल उनी संसद्मा अड्किएको 
संविधान संशोधन पारित गराउन व्यस्त 
रहेछन्‌ । अलि अस्ति स्थानीय चुनाव घोषणा 


गराउन व्यस्त थिए | अलि महिना पहिले 
पार्टी पदाधिकारी मनोनयन गर्न व्यस्त थिए । 
यसअघि पार्टीका विभाग बनाउन पनि व्यस्त 
भएकै हुन्‌ । 

एउटा व्यक्ति यति धेरै व्यस्त हुनुपरेपछि 
काँग्रेसको हालत कस्तो छ ? थप फर्माउनुपर्ने 
आवश्यकता नै छैन । शब्दको फजुल खर्च 
त प्रचण्ड र ओलीले गरिहाल्छन्‌ । बिचरा 
एक नम्बर पार्टी कांग्रेसले पदाधिकारी पनि 
पाएन, विभाग पनि पाएन, चुनाव पनि 
पाएन, संशोधन पनि पाएन | कांग्रेसले अब 
व्यस्त सभापति र फुर्सदिला सभापति दुइटा 
राख्नुपर्ने भयो । व्यस्तवाला सभापति व्यस्त 
हुँदै गरून्‌, फुर्सदिला सभापतिले कमसेकम 
काम पनि गरून्‌ । 


बा लाल कुमाल 


नेपाल सामन्तवादी हो | हैन, 
पुँजीवादी हो । हैन, दलाल पुँजीवादी हो | 
हैन, प्रगतिशील पुँजीवादी हो | हैन, अर्ध- 
पुँजीवादी हो । हैन, सवा-पुंजीवादी हो | 


हैन, अर्ध-सामन्ती हो | हैन, पौने-सामन्ती 
हो । हैन, औपनिवेशिक हो | नेपाल कहिल्यै 
उपनिवेशमा रहेन | हैन, अलिअलि थियो, 
अर्ध-औपनिवेशिक हो । हैन, धेरै थियो पूर्ण 
औपनिवेशिक हो | हैन, नयाँ संविधानले 

त नेपाल समाजवादउन्मुख भनिसक्यो | 
बीपीले प्रजातान्त्रिक समाजवाद भनिसक्नुभो 
उहिल्यै । मदन कमरेडले पनि त जनताको 
बहुदलीय जनवाद भनिसक्नुभो | कमरेडले 
एक्काईसौँ शताब्दीको जनवाद पनि त 
भनिसक्नुभो नि ! हैन, नौलो जनवाद | हैन, 
पूर्ण जनवाद । हैन, अक्षरशः मार्क्सवाद, 
लेनिनवाद र माओवाद । हैन, कम्प्लिट 


मुर्दावाद, 


जिन्दावाद, 
धन्यवाद 


रामशरणीय उदारवाद | हैन, गान्धीवाद | हैन, 
फ्रायडवाद । हैन, उत्तर आधुनिकतावाद | 
हैट्‌, बहस ! 

गत साता यस्तै बहसको प्रत्यक्षदर्शी 
भयो चाणक्य | सत्ता लोभभन्दा सधैं 
टाढा रहेका एक पूर्वबिनाविभागीय मन्त्रीको 
शब्दविलास र बुद्धिविलासको वाहवाही छ 
लोकमा । विश्वविद्यालयमा शब्द, सिद्धान्त र 
वादमा घनीभूत छलफल हुनुपर्ने । तर, त्यहाँ 
बाहुबली राजनीति हुन्छ अनि पेलिट्ब्युरोमा चाहिं 
देशनिर्माणका योजना र कार्यक्रममा छलफल 
हुँदैन, शब्दबहस हुन्छ र मशाल/मसाल भनेर 
दलै फुट्छ । चाणक्यलाई त के लाग्छ भने 
नेपालमा कुनै वाद छैन, छ भने सिर्फ जिन्दावाद 
र मुर्दावाद । यसमा संवाद, प्रतिवाद, विवाद 
नगरौँ है साथी हो, धन्यवाद ! 

बा चाणक्य नेपाली 


अ-मान्यहरूको निर्देशन 


माननीयहरूले लोकमानसिंह कार्कीलाई 
महाभियोगबाट जोगाउन हरप्रयास गरे पनि 
जनताका पक्षमा निर्देशन भने दिएको दियै 
छन्‌ । संसदीय समितिको बैठक बस्न पा'छैन, 


भुइँमा ठाउँ नभए रेल पनि आकाशमा चलाउ । 
मेलम्चीलाई भोलि नै काठमाडौंका सडकमा 
बगार | सबैतिरका नाका खोल । भ्रष्टाचार 
उन्मूलन गर | बेरूजू भोलि नै उठार 


एकाध थान निर्देशन दिन भ्याइहाल्छन्‌ । लाग्छ, 

कस्तो हतारो हो, हाम्रा मान्यहरूलाई 

देश बनाउन | 
द्रूतमार्ग बना | सुरूङ खन । विदेशीलाई 

नदे, स्वदेशी लगानीबाटै बनाउ | वायु 

प्रदूषण हटाङ | रेलमार्ग तत्काल बनाउ । 


आदि आदि । 
सरकार यसो गर्‌, सरकार उसो 
नगर्‌ | मानौं सरकारसँग जादूको छडी 
छ | मान्यज्यूहरू बोलेपछि बोले, नगर्ने कसको 
तागत ? लाग्छ, उहाँहरूले अब यस्तो निर्देशन 
दिनुहुनेछ- स्वास्थ्य, शिक्षा र यातायात क्षेत्रमा 
यथाशीघ्र कुलमान 'उत्पादन गर | नेपाललाई चाँडै 
स्वर्ग बना । असुरक्षित बस्तीहरू 
चन्द्रमामा सार आदि इत्यादि । 
अन्त्यमा एउटा यस्तो 
निर्देशन पनि दिने कि- गर्नुपर्ने 
काममा सिन्को नभाँच्ने अनि पपुलिस्ट 
गफका जहाज उडाउन तँछाडमछाड 
" गर्ने अकर्मण्य अमान्यहरूलाई तत्काल 
मंगलग्रहमा पठाउने व्यवस्था गर | 
ब्व रुन्चे राइँलो 
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यसपटक श्रीस्वस्थानी कथा सुन्ने धेरै कम 
भए । स्वस्थानी कथामा महादेवले जस्तै 
ध्यानदृष्टि पुन्याउँदा भक्तजनहरू कहिले एमाले 
कार्यालय धुम्बाराही त कहिले अखिल नेपाल 
किसान महासंघको कार्यक्रममा पो गएका रहेछन्‌, 
कथा सुन्न । 

कथावाचक केपी शर्मा ओलीले पार्टी 
कार्यालयमा मुसाले लुगा काट्ने कथा सुनाएका 
रहेछन्‌ | त्यस्तै किसान संघको कार्यक्रममा 'रोडा 
गिट्टी छरिङ, फालिङ र जग्गा कटिङ भन्दै 
नेपालीमा अंग्रेजी मिसाएर नेपाङ्ग्रिस भाषामा 
कथा भनेका रहेछन्‌ | यसरी पूर्वप्रधानमन्त्रीको 
मुखारविन्दबाट नयाँ-नयाँ कथा सुन्न पाएपछि 
भक्तजनहरू को आउन्‌ त सयौँ वर्ष पुरानो शिव- 
पार्वतीको 'लभ स्टोरी' सुन्न । आउनूस्‌, सबै मिलेर 
भनौं, कथावाचक स्वामी महाराज केपी शर्मा 
ओलीकी जय ! 


॥ सूर्जे नेवाः 


प्रधानमन्त्री द्वाँ 


आफूनै ड्राइभरले थाङ्नामा सुताइरहेको थाहा 
पाएर खूबै रिसाए म्यादी प्रधानमन्त्री प्रचण्ड । देश 
लुटिरहेका भ्रष्टाचारी मुसाहरूलाई खोरमा कोच्न 
'कम्मर कसेका' उनले कङ्किँदै भने, 'मुस्किलले ७० 
लिटर अटाउने ट्यांकी भएको गाडीमा सय लिटर 
इन्धन भरेको बिल देखाउँदै रकम पचाउने ?' 
ड्राइभर पनि के कम, उनले पनि थर्काइहाले, '१५ 
जना अटाउने माइक्रोमा २५ जना अट्छन्‌, ४० 
सिटे बसमा ८० जना अटाउँछन्‌ | विमानस्थलमा 
त्यति सानो भाँडोमा ३३ किलो सुन अटाउँछ भने 
७० लिटर अट्ने ट्यांकीमा जाबो सय लिटर 
अटाउँदैन ?' 'बिचरा' प्रधानमन्त्री ट्वाँ ! 

बा छुल्याहा गुरु 


फटारो | ॥ लक्ष्मण गाम्नागे 
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मुसा पार्ठीको वक्तव्य 


आफूलाई ढाडे पार्टी ठान्ने केही राजनीतिक दलहरू हुने/नहुने टुंगो नभएको आउँदो 
निर्वाचनमा ग्रेसहोल्ड लगाउनुपर्छ भन्दै डार्रदुर्र गर्दै छन्‌ । ढाडे पार्टीहरूलाई निर्वाचन 
आयोगले पनि ढाडस दिँदै आएको छ । आयोग र ढाडे पार्टीहरूको यस प्रकारको 
अप्रजातान्त्रिक तथा सामन्ती व्यवहारप्रति हामी मुसे पार्टीहरू घोर भर्त्सना गर्दै कुनै पनि 
हालतमा ग्रेसहोल्ड लागू नगर्न जोडदार माग गर्दछौं । 

यो देश ढाडे बिरालाहरूको मात्र होइन, हामीजस्ता मुसा, छुचुन्द्रा, काग, छेपाराहरूको 
पनि हो । लोकतन्त्रमा हामीले पनि प्रजातन्त्रको फल दार्ने र रस चुस्ने मौका पाउनुपर्छ । 
तर, यहाँ ग्रेसहोल्ड लगाएर हाम्रो हत्या गर्न खोजिँदै छ । हरेक सरकारमा मन्त्री खान पाउने 
हाम्रो नैसर्गिक अधिकारलाई ध्वस्त बनाउन खोजिँदै छ । हाम्रो रोजीरोटी खोस्न खोजिँदै छ। 
लोकतन्त्रमा यस्तो अन्याय सहय हुँदैन । 

लोकतन्त्रमा जसरी सीमान्तीकृत जातजाति र समुदायको 
हितलाई राज्यले संवर्द्धन गर्नुपर्छ, त्यसरी नै हामी सीमान्तकृत 
दलहरूलाई राज्यले संरक्षण गर्नुपर्छ । राज्यले कृसुण्डालाई 
अनुदान दिने, राउटेलाई राजधानीमा बोलाई बोलाई सम्मान 
गर्ने, चेपाङको उत्थानका लागि कार्यक्रमहरू ल्याउने, 
हामी लोपोन्मुख दलहरूको चाहिँ घाँटी थिच्न खोज्ने 
? यस प्रकारको विभेदकारी नीतिको जति निन्दा 
गरे पनि कम हुन्छ । 

हामीले हरेक ढाडे पार्टीहरूलाई सरकार बनाउन 
सघाएका छौँ । सरकार ठडिन लाग्दा होस्‌ वा ढल्त 
लाग्दा हामीले टाउकाले टेकेर टेको दिएका छौँ । टेको ,- 
चाहिएका बेला हामीलाई डँडाल्नामा बोकेर 
हिँड्ने, अहिले हामीलाई नै बालेर आगो 
ताप्न खोज्ने दुष्ट प्रवृत्तिको हामी घोर 
भर्त्सना गर्दछौँ । 

थ्रेसहोल्ड लगाएर हामीलाई सिध्याउन खोज्ने ठूला ढाडेहरू 
कांग्रेस र एमालेको षडयन्त्रमा नफस्त हामी बिराला, लोखर्के र छेपारा 
पार्टीहरूलाई आहवान पनि गर्दछौँ । आज हामी मुसे पार्टीहरूलाई खाने ग्रेसहोल्डले भोलि 
तिमीहरूलाई पनि बाँकी नराख्ने सम्भावनाप्रति सचेत गराउँछौँ । आफूलाई कत्रो न ठूलै 
बिरालो ठान्ने माओवादी केन्द्रलाई पनि धेरै म्याउँम्याउँ नगर्न अनुरोध गर्दै बाघबाट बिरालोमा 
झरेको इतिहास र लोखर्के वा न्याउरी मुसो हुन सक्ने भविष्यप्रति सचेत रहँदै ग्रेसहोल्डका 
पछि लागेर आफनै खुट्टामा बन्चरो नहान्त सुझाव दिन्छौँ । मधेसवादी च्याउ पार्टीहरू 
पक्कै पनि भ्रेसहोल्डको पक्षमा हुने छैनन्‌ । उनीहरू अहिले नै डुहुरे मुसाका बथानजस्ता 
छन्‌ । चुनाव हुने बेलासम्ममा अरू दर्जनौँ जन्मिने सम्भावना छँदै छ । नयाँ शक्तिले पनि 
आफूलाई ढाडेमै गणना गरेको बुझिन्छ तर त्यो पनि भ्रम हुन सक्छ । त्यसकारण दुई 
ठूला ढाडे बिराला कांग्रेस र एमालेलाई मात्रै राष्ट्रिय छालीमा हालीमुहाली गरिरहन पाउने 
ग्यारेन्टी हुने गरी ग्रेसहोल्ड लगाउने कुराका विरुद्ध सबै एकजुट होऔँ । राष्ट्रिय ढुकुटीमा 
निरन्तर दाइँ गर्न पाउने हाम्रो अवसरलाई सुनिश्चित गरौँ । 

भ्रेसहोल्ड लगायो भने राजनीतिक स्थिरता हुन्छ भनेर ढाडे बिरालाहरूले हामीलाई 
सिकाइराख्नै पर्दैन, हामीलाई पनि थाहा छ । जति धेरै प्रतिशत ग्रेसहोल्ड लगायो, उति 
अस्थिरता कम हुन्छ रे ! लौ, त्यसो भन्दैमा हामीले कुटुकुटु खाइपाइ आएको सेवा-सुविधा 
र अवसर कटौती गर्न पाइन्छ ? गरिबीले गर्दा देश पछि पच्यो भनेर गरिबलाई नै समाप्त 
गर्न मिल्छ ? अत: हामी वर्तमान एवं भविष्यका मुसे पार्टीहरूसमेत मिलेर जसरी पनि यो 
ग्रेसहोल्डलाई खारेज गराऔं । ढाडेहरूलाई लडाऔँ । 


आइतबार । ८ फागुन २०७३ छिरड। ११ 
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गोरक्षबहादुर न्हुछँ प्रधान | 


रेग्मीलाई प्रवेश प्रतिबन्ध 


_॥ पाली जनताको अपार उत्साह र बलिदानीपूर्ण संघर्षले २००७ 

। सालमा प्रजातन्त्र आयो । नेपाली कांग्रेस, नेपाल कम्युनिस्ट 

पार्टी, प्रजा परिषद्लगायत धेरै राजनीतिक दलको प्रत्यक्ष/अप्रत्यक्ष 

सहयोग, समर्थन र सहभागितामा आन्दोलनले सफलता चुमेको 

कुरा घामजत्तिकै छलंग छ । तर, नेपाल राष्ट्रिय कांग्रेस भने सशस्त्र 

आन्दोलनको घोषणा भएपछि शान्तिपूर्ण आन्दोलनको वकालत गर्दै 
त्यस आन्दोलनबाटै अलग भएको थियो । 

नेपाल राष्ट्रिय कांग्रेसका नेता डिल्लीरमण रेग्मी ००७ सालको 
क्रान्तिताका दिल्लीमै थिए । राजा त्रिभुवनको दिल्ली प्रस्थानपश्चात्‌ 
कांग्रेस, राणा र राजाका बीच त्रिपक्षीय दिल्ली सम्झौता भएपछि 
७ फागुनमा मुलुकमा प्रजातन्त्र घोषणा हुने निश्चित भयो । 
यसरी ००७ सालको जनक्रान्तिले विश्राम लिएको थियो । यो 
कुनै एक पार्टी वा समूहको अग्रसरता र 
सक्रियतामा सम्पन्न नभएको कुरा जगजाहरै 
छ । तर, यसको श्रेय लिन नेपाल राष्ट्रिय 
कांग्रेसले गरेको हतारो भने बडो अनौठो र 
आश्चर्यको थियो । 

४ फागुनमा नेपाली कांग्रेसका रामहरि 
जोशी, जयवरसिंह प्रधानलगायतका केही 
नेता ७ फागुनको तयारीका लागि काठमाडौँ 
उत्रिने पूर्वनिर्धारित कार्यक्रम थियो । तर, 
डिल्लीरमण रेग्मी कसैलाई जानकारी 
नै नदिई १० माघमै सुटुक्क काठमाडौँ 
आए र विभिन्न समूहमा मानिसहरूलाई 
भेला गराएर सशस्त्र जनक्रान्तिको विरोध 
गर्दै शान्तिपूर्ण रूपमा प्रजातन्त्रको आगमन 
भएको बताउँदै त्यसको श्रेय लिने हतारो 
देखाउन थाले । त्यतिबेलासम्म नेपाल छात्र 
संघको विधिवत्‌ स्थापना नभए पनि त्यसको 
झन्डामुनि आबद्ध हामी विद्यार्थीहरूले ०0७ सालको परिवर्तनका 
खातिर निर्वाह गरेको भूमिका कसैबाट लुकेको थिएन । जनताका 
बीचमा हाम्रो भूमिकालाई लिएर प्रशंसा नै भइरहेको थियो । 

रेग्मी र उनको पार्टीका केही मानिसले प्रजातन्त्र ल्याएको 
श्रेय लिन कोठे भाषण गर्न थाले । मानिसहरूलाई समूह-समूहमा 
जम्मा गर्ने, आमसभा गर्ने र आफना क्रा सार्वजनिक गर्ने कार्यक्रम 
तय गरेको खबर हावासरी फैलियो । यो थाहा पाएपछि पुष्करनाथ 
उपाध्याय, वासु रिसाल, सुरेन्द्रराज शर्मालगायत हामी केही युवा 
विद्यार्थीहरू रेग्मीलाई भेट्न कालीमाटीस्थित हृषीकेश शाहको 
घरमा पुग्यौँ । त्यति बेला रेग्मी त्यहाँ डेरा लिएर बसेका थिए । 

रेग्मीलाई हाम्रो पहिलो प्रश्न थियो, ७ फागुनमा सबै 
नेताहरूसँगसँगै तपाईं पनि काठमाडौँ आउने कार्यक्रम थियो तर 
तपाईं त सुटुक्क एक्लै आउनुभएछ, किन ? उनले गोलमटोल 
भाषामा जवाफ दिए, 'आफनो मुलुकमा हूलमा आए पनि, एक्लै 


आए पनि के फरक पर्छ र ? फेरि जनतालाई आफना कुरा राख्न 
केही दिनअघि नै आएँ भने पनि मैले के अपराध गरेँ र ?' 

काठमाडौँको वातावरण भने उनले सोचेजस्तो थिएन । 
राणाशासनका तर्फबाट राजनीतिक दलमा परिवर्तन घोषणापूर्व नै 
फाटो आएको देखाएर चलखेल भइरहेको थियो । हामीले यही कुरा 
उनलाई अवगत गराउने प्रयास गण्यौँ । ७ फागुनको घोषणापूर्व 
आमसभा राख्ने र मानिसहरूलाई भेला गराएर प्रजातन्त्र ल्याएको 
श्रेय एउटा पार्टीले मात्र लिने काम गरेमा त्यसले जनमानसमा 
नराम्रो असर पर्ने कुरा विनम्र भाषामा उनीसमक्ष राख्यौँ । तर, 
उनले हाम्रा कुरालाई गम्भीर ढंगले लिएनन्‌ । सायद उल्टै चेतावनी 
दिएजस्तो ठानेछन्‌ । र, लगत्तै सहर प्रवेश गरेर आफना कुरा 
सार्वजनिक गरिछाड्ने बताए । 

नक्साल, गौचरनमा पूर्णबहादुर 
एमएको सभापतित्वमा पहिलो आमसभा 
सम्पन्न गरे भने दोस्रो सानो टुँडिखेलमा 
गरे । त्यसका साथै उनले सहरका विभिन्न 
ठाउँमा मानिसहरू भेटेर आफना करा 
राख्ने घोषित कार्यक्रम नै बनाए । यो 
कुरा कालीमाटी क्षेत्रका जनताले चाल 
पाएपछि कालीमाटीको पुलमा मानव 
साङ्लो नै बनाएर उनलाई सहर प्रवेश गर्न 
नदिने खुला घोषणा गरे । ७ फागुनसम्म 
कालीमाटी पुल तरेर जान नपाउने गरी 
प्रतिबन्धै लगाइदिए । उनीहरूले कालीमाटी 
पुलमा धर्ना दिएर राजा त्रिभुवनसहितका 
नेता दिल्लीबाट नआउन्जेल रेग्मीलाई सहर 
जान रोकिदिए । 

विद्यार्थीको चेतावनीलाई नजरअन्दाज 
गरे पनि जनताका अगाडि उनको केही 
चलेन । उनले समूह-समूहमा मानिसहरूलाई भेटेर आफना कुरा 
बताउने कार्यक्रम स्थगित गरे । तर, डेरामा मानिसहरू बोलाएर 
आफना कुरा राख्ने क्रम भने चालू नै राखे । कालीमाटीका जनताले 
रेग्मीलाई सहर जान मात्र प्रतिबन्ध लगाएनन्‌, उनको डेरामै घेरा 
हालेर पनि विरोध प्रदर्शन गरिरहे । 

हृषीकेश शाहले हामीलाई बोलाएर यस विषयमा आपत्ति नै 
जनाए, हामीहरूकै कारण कालीमाटीका जनता सडकमा उत्रिएर 
आफना नेतालाई सहर जान प्रतिबन्ध लगाएको उनको बुझाइ 
रहेछ । यो घटना यत्तिकै साम्य भएन । शाहलाई लिएर रेग्मी 
दिल्लीतर्फ लागे र हैदरावाद हाउसमा गएर राजा त्रिभुवनसँग 
भेटघाट गरेको चर्चासँगै उनीविरुद्धको काठमाडौँको प्रदर्शन 
रोकियो । जनताको यही खबरदारीकै कारण हो कि रेग्मी ७ 
फागुनको निकैपछि मात्र पुनः काठमाडौँ फर्किएका थिए । 

॥॥ प्रस्तुति : ईश्वरी ज्ञवाली 


आइतबार । ८ फागुन २०७३ छिरड। १३ 
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माघव बस्नेत 


दुवै पक्ष सशस्त्र द्वन्द्वका क्रममा मानव अधिकारको गम्भीर उल्लंघन गर्ने तथा 
मानवताविरूद्धको अपराधमा संलग्नहरूबारे सत्य अन्वेषण गर्न र समाजमा मेलमिलापको 
वातावरण निर्माण गर्न आपसी सहमतिबाट उच्चस्तरीय सत्य निरूपण तथा मेलमिलाप आयोगको 
गठन गर्न सहमत छन्‌ | 
दुवै पक्षद्वारा बेपत्ता पारिएका व्यक्तिहरुको तथा युद्धको समयमा मारिएकाहरूको वास्तविक 
नाम, थर र घरको ठेगाना सम्झौता भएको मितिले ६० दिनभित्र सूचना सार्वजनिक गरी 
परिवारजनलाई समेत जानकारी उपलब्ध गराउन मञ्जुर छन्‌ | 
(५ मंसिर ०६३ मा तत्कालीन प्रधानमन्त्री गिरिजाप्रसाद कोइराला र नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी 
माओवादीका अध्यक्ष पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड'बीच भएको विस्तृत शान्ति सम्झौताबाट) 


बेपत्ता आफन्त खोजिदिन आग्रह गर्दै भद्रकालीमा 


परिणामहीनताको 
पराकाष्टा 


4 


धर्ना दिने क्रममा पीडितहरू, १८ साउन ०६८ 


त्कालीन नेकपा माओवादीले १ 

फागुन ०५२ देखि सुरु गरेको सशस्त्र 

विद्रोहको यही १ फागुनबाट २१ वर्ष 
पूरा हुन्छ । अनि, माओवादीहरू शान्तिप्रक्रियामा 
आएको औपचारिक रूपमा गत ५ मंसिरमै 
१० वर्ष पूरा भइसकेको छ । १० वर्षे सशस्त्र 
द्वन्द्वलाई बिसाउँदा सरकार-विद्रोही दुवै पक्षले 
त्यसको मूल कडी गैरन्यायिक हत्याको न्याय 
त्तिरूपण तथा बेपत्ता पारिएका व्यक्तिको 
सार्वजनिकीकरणलाई बनाएका थिए । 'जनयुद्ध' 
अवधिभर (१ फागुन ०५२ - ५ मंसिर ०६३) 


आइतबार । ५ फागुन २०७३ छिराल्। ११ 


 । 


सत्य बिरुप्रण तथा मेलमिलाप आयोग, नेपाल 
२०७१ 
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सत्य निरुपण 
तथा मेलमिलाप 
आयोग 
कुल उजुरी 
५८,०५२ 


वेपत्ता 
णरिएका व्यक्तिको 
छानविन आयोग 

कुल उजुरी 

३,००४ 


डिलन्यु 0 उफ०८8889009 ० 
हार्भण००५ 12459422094764 2९15025 
(लाग? 


शियाला00 (आफ 


मानव अधिकारको गम्भीर उल्लंघन भएका 
घटना र त्यस्ता घटनामा संलग्नहरूबारे सत्य 
अन्वेषण तथा छानबिन गरी वास्तविक दोषीलाई 
सर्वसाधारणससक्ष ल्याउने, मेलमिलाप गराई 
सद्भाव बढाउने एवं पीडितलाई परिपूरण र 
पीडकलाई कानुनी कारबाहीको सिफारिस गर्ने 
मुख्य अख्तियारीसहित शक्तिशाली आयोग गठन 
गर्ने सम्झौता थियो । 

विडम्बना ! लिखित सम्झौता भए पनि र 
संविधानमै लेखिए पनि आठ वर्षसम्म त्यस्ता 
दुवै आयोग बन्न सकेनन्‌, पीडितका घाउमा 
मल्हम लगाउनु वा पुर्न त टाढाकै कुरा भयो । 
सशस्त्र द्वन्द्वमा करिब १७ हजार नागरिकको 
ज्यान गएको छ, जसमध्ये करिब ११ हजार 
राज्य र ६ हजार विद्रोहीका पक्षबाट मारिएका 


सबभन्दा बढी 
१६,३४० 


४,४०७ 


छन्‌ । त्यसै गरी झन्डै तीन हजार बेपत्ताको 
सूचीमा छन्‌ । अन्तर्राष्ट्रिय जगत्‌को दबाब, 
पीडितजनको घचघच्याइलाई थेग्न नसकेपछि 
अन्तत: २७ माघ ०७१ मा सत्य निरूपण तथा 
मेलमिलाप आयोग र बेपत्ता पारिएका व्यक्तिको 
छानबिन आयोग गठन भयो । 

माघ अन्तिम साता दुई वर्ष पूरा गरेका यी 
दुवै आयोगको म्याद मन्त्रिपरिषद्ले एक वर्ष थप 
गरिदिएको छ । तर, दुई वर्षका अवधिमा यी 
दुवै आयोगले गरेको काम भने उजुरी संकलन 
मात्रै हो । बेपत्ता व्यक्तिको छानबिन गर्न गठित 
आयोगका अध्यक्ष लोकेन्द्र मल्लिक स्वीकार्छन्‌, 
“हो, हामीले पीडितले परिणाम पाउने, देख्ने 
किसिमको केही काम गर्न नसकेकै हो ।” 

सत्य निरूपण तथा मेलमिलाप आयोगमा 
५१०८ हजार ५२ वटा र बेपत्ता छानबिन आयोगमा 
३ हजार ४ वटा उजुरी परेका छन्‌ । ५ 
वैशाखदेखि २६ साउनसम्म दुवै आयोगले उजुरी 
दिने समयावधि तोकेका थिए । साउनदेखि 


सत्य निरूपण र बेपत्ता छानबिन आयोगको समयावधि दुई वर्ष पूरा भएर पनि एक 
दिन गुजारेपछि मात्रै २७ माघ अपराहनको मन्त्रिपरिषद्‌ बैठकले एक वर्ष थप गरेको 
छ । २६ माघमै समयावधि सकिएपछि गरिएको यो निर्णयले आयोगको वैधतामा 
कानुनी प्रश्न उठेको छ । समयावधि सकिएको १८ घन्टापछि आयोगको म्याद 


थपिएकाले यो विषय कानुनी रूपले जटिल हुन पुगेको छ । बेपत्ता आयोगका अध्यक्ष 
राम्रो हुनेथियो । तर, भोलिपल्टै थपिएकाले कानुनी जटिलता भएन ।” म्याद थपका 
विषयमा कुरा गर्न सत्य निरूपण आयोगका अध्यक्ष सूर्यकिरण गुरुङसँग सम्पर्क गर्दा 
उनले प्रतिक्रिया दिनै चाहेनन्‌ । यति मात्र भने, “ए...म्याद थपियो र ? यसबारेमा 
म कुरा गर्न चाहन्नँ ।” 


सबभन्दा कम 
३,६३६ 
१ 

॥ छ 


शून्य 


समयावधि नसकिउन्जेल ६ महिनाको अवधिमा 
उजुरीहरूलाई कम्प्युटरमा (इन्द्ी' गरी रुजु गर्ने 
काम मात्रै भएको छ अहिलेसम्म । 

उजुरी संकलनबाहेक केही काम नगरेका 
यी दुई आयोगलाई स्रोत, साधन र जनशक्तिको 
अभाव थिएन र छैन । सरकारले सत्य निरूपण 
आयोगलाई यो वर्ष मात्र करिब १४ करोड 
रुपियाँ र बेपत्ता छानबिन आयोगका निम्ति 
करिब १२ करोड रुपियाँ छुट्याएको छ । 
जब कि, अघिल्लो वर्षको करिब नौ करोड 
रुपियाँमध्ये सत्य निरूपण आयोगले ५० 
प्रतिशत रकम खर्च गर्नै सकेन । यसै गरी 
बेपत्ता छानबिन आयोगले पनि आफ्नो बजेटको 
झन्डै ४० प्रतिशत नै फ्रिज गराएको थियो । 

दुवै आयोगका अध्यक्षालाई 
सर्वोच्च अदालतका प॒धानन्याधीश र 
सदस्यलाई न्यायाधीश बराबर पारिश्रमिक, 
सेवासुविधा उपलब्ध छ । आयोगका अध्यक्षदेखि 
सदस्यसम्ममा व्यक्तिगत सेवा सुविधा मात्र 
खोज्ने, राजनीतिक भागबन्डा भएकाले 'इगो' 
साँध्ने, पीडितलाई समयमै न्याय दिउँ भन्ने 
इच्छाशक्तिको अभावका कारण दुवै आयोग 
पंगु भएका हुन्‌ । 

दुवै आयोगको काम लक्ष्य अनुसार अघि 
बढ्न नसक्नुमा सरकार पनि कम जिम्मेवार 
छैन । सरकारले आयोगलाई देखाउने, लाज 
पचाउने र आफूनो स्वार्थ परिपूर्ति गर्ने औजार 
मात्र बनाउन चाहेकाले आयोगले काम गर्न 
नसकेको त्यसका पदाधिकारीहरूको दाबी 
छ । यसबारे एउटा रोचक प्रसंग छ, माघको 
दोस्रो साताको । शान्ति तथा पुनःनिर्माण मन्त्री 
सीतादेवी यादव बबरमहलस्थित सत्य निरूपण 
तथा मेलमिलाप आयोगको कार्यालयमा पुगिन्‌ । 
उन्तीसमक्ष आयोगका पदाधिकारीले आफूहरूले 


१६ छाला आइतबार | ० फागुन २०७३ 


सरकारको असहयोगले काम गर्न नपाएको 
गुनासो गरे । यसपछि यादवले उनीहरूलाई 
सोधिन्‌, 'तपाईंहरूले कानुनको कुन दफाको 
अवरोधका कारण काम गर्न पाउनु भएन ? 
सरकारले तपाईंहरूलाई केमा अवरोध खडा 
गरिदियो ? आफू फटाफट काम नगर्ने अनि 
बहाना मात्र बनाएर हुन्छ ?' आयोगका 
अध्यक्षदेखि सदस्यसम्म मन्त्री यादवको 
यो प्रश्नमा नाजवाफ भए । 

सत्य निरूपण 
तथा मेलमिलाप 
आयोगका सूचना 
अधिकारी बुद्धिलाल 
श्रेष्ठका अनुसार 
अहिलेकै पाराले काम 
गर्ने हो भने पाँच 
वर्ष समयावधि 
थपे पनि त्यसले 
तोकिएको समयमा 
लक्ष्यबमोजिम काम 
फत्ते गर्ने देखिँदैन । 
भन्छन्‌, “काम जटिल 
छ । त्यो अनुसार 
गिम स्पारिट 
मिलेको छैन । 
त्यसैले समयावधि 
थप्दरैमा पीडितले समयमै 
न्याय पाउँदैनन्‌ ।” हुन 
पनि घटनाको प्रकृतिलाई 
हत्या, अपहरण, बलात्कार, | 
धम्कीजस्ता नौवटा श्रेणीमा वर्गीकरण 
गरेर अनुसन्धान गर्नुपर्नेछ । तर, विडम्बना 
छ कि अहिलेसम्म उजुरीलाई वर्गीकरण गर्ने 
काम सुरु नै भएको छैन । 

बेपत्ता पारिएका व्यक्तिको छानबिन 
गर्न गठित आयोगका पदाधिकारीहरूको 
मानसिकता सत्य निरूपणको भन्दा अझ 


अह 


दयनीय छ । कतिसम्म भने आफनो सेवा 


कति खर्च ? सुविधा बढाउन, नामका अघि '“माननीय' 
उन लेखिपाउन आयोग पदाधिकारीहरू 
प्रधानमन्त्रीदेखि मन्त्रीकहाँसम्म घाएका छन्‌ । 
बल वर्ष बेपत्ता छानबिन आयोगका एक अधिकारीका 


बिनियोजितः १३ करोड २६ लाख ३५ हजार 
खर्च: २ करोड ९२ लाख ८४ हजार ८ सय ३ 
रूपियाँ ८० पैसा 

पुंजीगत 
ओ_ विनियोजितः १ करोड ५७ लाख 
“ | खर्चः ४४ लाख २३ हजार १ सय 
१४ रूपियाँ ५२ पैसा 


अनुसार आयोगका पदाधिकारीहरू आफूले 
प्रयोग गर्दै आएको गाडीमा '्यारिएर' हाल्न, 
आइफोन किनिदिनसमेत दबाब दिने गरेका 
छन्‌ । ती अधिकारी भन्छन्‌, “आयोगको 
काम अघि नबढ्नुको ९८ प्रतिशत कारण 
आयोगकै पदाधिकारी हुन्‌ । उनीहरू समयमै 


६ अघिल्लो वर्ष ता यस विषयलाई किनारा लगाउनै चाहँदैनन्‌ ।” 
' विनियोजितः ८ करोड ८२ लाख खे गको भागबन्ड 
३३ हजार दुवै आयोगको गठनमा भागबन्डा 


संस्कृति अनुसार पद बाँडफाँट गरेकाले 
पनि पीडितहरूको मन जित्ने गरी आयोगले 
काम गर्न नसकेको हो । सत्य निरूपण 
तथा मेलमिलाप आयोगमा श्रीकृष्ण सुवेदी 
(माओवादी) र माधवी भट्ट (कांग्रेस), बेपत्ता 
छानबिन आयोगमा विष्णु पाठक (एमाले) र 
बिजुल विश्वकर्मा (कांग्रेस) बीच टक्कर छ । 
सत्य निरूपण आयोगमा सुवेदी र भट्टबीचको 
झगडा चर्केपछि अध्यक्ष सूर्यकिरण गुरुङले 
नै हस्तक्षेप गर्नुपरेको थियो । पार्टी-पार्टीको 
भागबन्डाबाट आएका कारण आ-आफना 
राजनीतिक आस्थाका आधारमा बहस गर्ने र 


खर्च: ४ करोड ८० लाख ८७ हजार ८ 
सय १३ रूपियाँ ३३ पैसा 
| पुँजीगत 
विनियोजित: १ करोड ६९ लाख 
खर्च: १ करोड ३१ लाख ५४ 
हजार २ सय ४९ रूपियाँ ६७ पैसा 


विनियोजित: ११ करोड ८८ लाख 
१० हजार ६ सय ६२ 

खर्च: १ करोड ८० लाख ४ हजार 
७ सय ५९ रूपियाँ ७९ पैसा 


पुँजीगत हरे हर क ओयीगलाई 
विनियोजित: १ करोड ९ लाख २० मुद्दा टुंगोमा नपुग्ने रोगले यी दुवै आयोगलाई 
| हजार गाँजेको छ। 

खर्च: ५ लाख ७२ हजार ५ सय दुवै आयोगका पदाधिकारीहरू आफूहरू 
अघिल्लो वर्ष सरकार र पीडितबीच सहमति गराउने 
विनियोजित: ५ करोड ५० लाख ५४ हजार मध्यस्थकर्ता भएकाले राज्यभन्दा माथि रहेको 
00 5२ क ठान्छन्‌ । त्यसैले उनीहरू तोकेको समयमा 
खर्च: ३ कराड २० लाख ३९ हजार ८ सय ४५ काम हर नचाहिरहेका हेट सत्य निरूपण । 
1 3 पेसा काम गर्न नचाहिरहेका हुन्‌ । सत्य निरूपण 

पुँजीगत आयोगका एक अधिकारीका : ४ 
पुँजीगत आयोगका एक अधिकारीका शब्दमा, “हाम्रा 


पदाधिकारीहरू कसैले तोकेको /भनेको समयमै 
काम गर्नुपर्छ भन्ने के छ र समेत भन्छन्‌ । 
यस्तोमा कसरी छिटोछरितो कार्य सम्पादनको 
अपेक्षा गर्नू !” ९ 


बिनियोजितः ९९ लाख ७७ हजार 
खर्च: ८० लाख ४७ हजार ३ सय २० रूपियाँ 
(फर्निचर, यान्त्रिकलगायतका सर-सामान खरिदका लागि 
छुट्याइएको रकम पुँजीगत खर्च हो |) 


फा ए।(33161001.0011 
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ए 0 2212:0040/83002 
२८ असारमा सातबुँदे सहमतिका क्रममा पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड' र शेरबहादुर देउवा 


होला, सत्ता समीकरणमा फेरबदल ? 


जेठभित्र निर्वाचन हुने वा नहुनेमै सत्ता हस्तान्तरण निहित 


सीताराम बराल 


( णा शासन अन्त्य हामीले गर्यौँ, 
पञ्चायत ढाल्ने आन्दोलनको नेतृत्व 
पनि हामीले नै गयौँ । गणतन्त्र 

स्थापना गर्ने आन्दोलनको नेतृत्व पनि हामीबाटै 

भएको हो । अब संविधान संशोधनको नेतृत्व 
पनि हामी नै गछौँ 7 बूढानीलकण्ठस्थित आफ्नो 
निवासमा २३ माघमा भएको बैठकमा कांग्रेस 
सभापति शेरबहादुर देउवाले यति भन्नासाथ 
संयुक्त लोकतान्त्रिक मधेसी मोर्चाका नेताहरू 
गलल्ल हाँसिदिए । 

त्यसपछि देउवालाई लागेछ, आफनो 
भनाइबाट सबै आन्दोलनको नेतृत्व आफैँले गरेको 
भन्ने सन्देश गएकाले मोर्चाका नेताहरू हाँसेका 
हुन्‌ । त्यसैले उनले आफनो भनाइको आशय 
अर्थ्याए, 'सबै आन्दोलन मेरै नेतृत्वमा भएको 
भनेको होइन मैले । कांग्रेसको नेतृत्वमा भएको 
भनेको हुँ । ढुक्क हुनूस्‌, संविधान संशोधन गरेर 
संघीयता र गणतन्त्र संस्थागत गर्ने अभियानको 
नेतृत्व पनि नेपाली कांग्रेसले नै गर्नेछ ।' 

संविधान संशोधन विधेयक पारित गर्न 
सहयोगका लागि देउवाले त्यस दिन मोर्चाका 


नेताहरूलाई आफूनो निवासमा बोलाएका थिए । 
मोर्चासँगको बैठकअघि देउवाले एमाले अध्यक्ष 
केपी शर्मा ओलीसँग पनि फोनमा क्राकानी गरेका 
थिए । त्यो कुराकानीमा उनले संविधान संशोधन 
विधेयक पारित गरी चुनावको वातावरण बनाउन 
ओलीसँग आग्रह गरे । 

देउवाका यी प्रयास साँच्चिकै मधेसी 
मोर्चाको मागबमोजिम संविधान संशोधन गरेर 
चुनावी वातावरण निर्माणका लागि हो । कारण, 
उनी प्रधानमन्त्रीको कुर्सीमा चाँडो कसरी पुग्ने 
योजनामा छन्‌ । खासमा त्यही वातावरण 
निर्माणका लागि हो देउवाको सक्रियता । 

१९ साउनमा प्रधानमन्त्री निर्वाचित हुनुअघि 
प्रचण्डले त्यसै दिन कांग्रेससहित मोर्चासँग 
तीनबुँदे सहमति गरेका थिए भने २८ असारमा 
नेपाली कांग्रेससँग अर्को छुट्टै सातबुँदे सहमति 
भएको थियो । कांग्रेससँगको सहमतिमा एमाले 
नेतृत्वको सरकारबाट माओवादी केन्द्रले आफना 
मन्त्री फिर्ता गराउनुपर्ने वाचा थियो भने मोर्चा- 
कांग्रेससँग भएको सहमतिमा चाहिँ मोर्चाले पेस 
गरेका मागबमोजिम संविधान संशोधन प्रस्ताव 
पेस गर्नुपर्ने उल्लेख थियो । 

सार्वजनिक भएका यी दुई सहमतिबाहेक 


देउवा-प्रचण्डबीच अर्को अदृश्य समझदारी पनि 
भएको थियो । त्यो हो, प्रचण्ड नेतृत्वमा नौ 
महिनामा संविधान संशोधन र स्थानीय निर्वाचन 
सम्पन्न गर्ने, त्यसपछि बाँकी नौ महिनाका 
लागि देउवालाई सत्ता हस्तान्तरण गर्ने र उनकै 
नेतृत्वमा प्रदेश र केन्द्रीय संसद्को चुनाव गर्ने 
भन्ने समझदारी । 

उपपधान तथा गृहमन्त्री विमलेन्द्र 
निधिका दाबीमा सत्ता हस्तान्तरणका विषयमा 
प्रचण्ड-देउवाबीच लिखित सहमति नै भएको 
छ । माओवादी केन्द्रका नेता वर्षमान पुन भने 
सत्ता हस्तान्तरण सम्बन्धमा लिखित होइन, भद्र 
सहमति मात्र भएको ठोकुवा गर्छन्‌ । 

सहमतिको प्रकृति जस्तोसुकै होस्‌, 
मोर्चाको असन्तुष्टि सम्बोधन हुने गरी संविधान 
संशोधन गर्दा चैतभित्र चुनाव सम्पन्न गर्न सकिने 
विश्लेषणसाथ दुई नेताबीच सत्ता हस्तान्तरणको 
सहमति भएको हो । चैत अन्तिम साताभित्र सबै 
स्थानीय निकायको चुनाव सम्पन्न गरेर वैशाख 
तेस्रो सातासम्म सत्ता हस्तान्तरण गर्ने आन्तरिक 
समझदारी थियो उनीहरूको । यस अनुसार 
भइदिएको भए प्रचण्डले नौ महिना सरकारको 
नेतृत्व सम्हाल्न पाउँथे भने त्यसपछि बाँकी नौ 


आइतबार | ८५ फागुन २०७३ 


सत्ता हस्तान्तरणको 
लिखित समझदारी छ 


विमलेन्द्र निधि, उपप्रधान तथा गृहमन्त्री 


संविधान संशोधन, चुताव यही सरकारले गर्व 
सक्ला त ? 

निर्वाचन सफल बनाउन सबैभन्दा पहिले 

सबै राजनीतिक शक्तिहरू त्यसमा सहभागी हुने 

वातावरण बन्नुपर्छ । त्यो वातावरण बनाउन संविधानलाई सर्वस्वीकार्य 
बनाउनु पर्छ। त्यसका लागि पहिले संविधान संशोधन हुनुप्यो । संशोधन 
भएन भने निर्वाचनको वातावरण बन्दैन । 
सत्ता हस्तान्तरणको कुराचाहिँ के हो ? 

पहिलो चरणमा माओवादी केन्द्रको नेतृत्वमा सरकार रहने । दोस्रो 
चरणमा नेपाली कांग्रेसले नेतृत्व गर्ने । यही सहमति अनुसार नेपाली 
कांग्रेसका सभापति शेरबहादुर देउवाको नेतृत्वमा सरकार बन्छ । 
स्थातीय तिर्वाचतपछि कि अघि त ? 

हामीले निर्वाचन अघि वा पछि भन्ने कुरा गरेका छैनौँ । हाम्रो एजेन्डा 
संविधान संशोधन र तीनै तहको चुनाव हो । दुवै चरणमा दुवै काम दुवै 
पार्टी मिलेर इमानदारीपूर्वक गछौं । 
कसले कति समय सरकारको नेतृत्व गर्ने भत्ने आन्तरिक सहमति पति होला ति! 

जे समझदारी भएको छ, त्यो लिखित रूपमा नै छ । मूल कुरा 
संविधान संशोधन र निर्वाचन नै हो । जुन बेला सत्ता हस्तान्तरण गर्ने 
भनिएको छ, त्यो समयमा नै हुन्छ । 


वर्षमान पुन, नेता, नेकपा माओवादी केन्द्र 


जेठभित्र प्रचण्ड नेतृत्वको सरकारले 
चुताव गर्ला ? 

जति आशंका गरिए पनि जेठको 
अन्तिम साताभित्र चुनाव हुन्छ । तर, 
चुनावका लागि संविधान संशोधन अनिवार्य छ । त्यसका लागि 
प्रधानमन्त्री प्रचण्ड पनि लाग्नुभएको छ, शेरबहादुर देउवाले पनि 
सक्रियता देखाउनुभएको छ । 
अनि, सत्ता हस्तान्तरण हुन्छ त ? 

तीन तहमध्ये स्थानीय चुनाव सरकारको पहिलो नेतृत्वकर्ताले 
गर्ने, प्रदेश सभा र संघीय संसद्को चुनावचाहिँ दोस्रो नेतृत्वकर्ताले 
गर्ने भन्ने सहमतिको अन्तर्य हो । सत्ता हस्तान्तरण पनि 
यहीबमोजिम नै हुन्छ । 
त्यससम्बन्धी लिखित सहमति नै छ, हो? 

भद्र सहमति भएको हो । सत्ता हस्तान्तरणसम्बन्धी समझदारी 
पालना गर्न प्रचण्ड प्रतिबद्ध हुनुहुन्छ । संशोधन र चुनाव दुवै नहुँदा 
त सत्ता लम्बिने देखियो, होइन ? 

संविधान संशोधन र चुनावसम्बन्धी बल मधेसी मोर्चा र 
एमालेको कोर्टमा पुगेको छ । मोर्चा र एमालेले सहयोग गरे भने 
संशोधन पनि हुन्छ, चुनाव पनि हुन्छ । 


महिना देउवाले । 

कांग्रेस-माओवादी केन्द्रबीचको २८ असारको 
सहमतिपत्रको दोस्रो बुँदामा तीन तह (स्थानीय, 
प्रदेश सभा र संघीय संसद्‌) निर्वाचनसम्बन्धी 
चर्चा छ। र, तीनमध्ये स्थानीय तहको निर्वाचनलाई 
पहिलो नम्बरमा राखिएको छ । निर्वाचनका 
सम्बन्धमा दुई दलका प्रतिनिधिले जमेर छलफल 
गरेपछि नै सहमतिको पहिलो नम्बरमा स्थानीय 
निर्वाचन र त्यसपछि क्रमशः प्रदेश सभा र संघीय 
संसद्को चुनाव गरिने उल्लेख थियो । 

छलफलपश्चात्‌ दुवै दल स्थानीय तहको 
निर्वाचन पहिले र छुट्टै गर्ने, त्यसपछि मात्र प्रदेश 
सभा र संघीय संसद्को चुनाव गर्ने निष्कर्षमा 
पुगे । स्थानीय निकायको चुनावको आकार 
प्रदेशसभा वा संघीय संसद्को चुनावको भन्दा ठूलो 
र जटिल हुने भएकाले उनीहरू यस्तो निष्कर्षमा 
पुगेका थिए । यसबाहेक स्थानीय तहको चुनाव 
पहिले गर्दा त्यसैको तयारीले प्रदेश सभा र संघीय 
संसद्को निर्वाचनको तयारीलाई पनि सघाउ पुग्ने 
निष्कर्ष पनि उनीहरूको रहयो । यसै आधारमा 
प्रचण्ड नेतृत्वको सरकारले स्थानीय निकायको 
निर्वाचन गर्ने, प्रदेश सभा र संघीय संसद्को 
चाहिँ देउवाले गर्ने गरी सत्ता हस्तान्तरणको 
सहमति दुई दलबीच भएको हो । उपप्रधानमन्त्री 


निधिका भनाइमा सत्तारूढ दलहरूका लागि 
संविधान संशोधन पहिलो एजेन्डा हो किनभने 
संविधान संशोधनबिना दोस्रो प्रमुख एजेन्डा 
अर्थात्‌ चुनाव सफल हुने सम्भावना छैन । यसै 
आधारमा कम्तीमा संविधान संशोधन नटुंगिएसम्म 
माओवादी केन्द्रसँग सत्ता हस्तान्तरणको किचलो 
झिक्नेभन्दा संविधान संशोधनलाई टुंग्याउनेतिर 
देउवा गएका हुन्‌ । 

अहिल्यै प्रचण्डलाई सत्ताबाट हटाउँदा 
देउवा र कांग्रेसका लागि जोखिम सिर्जना हुन 
सक्छ । जस्तो : प्रधानमन्त्री बन्न देउवाले संसद्को 
बहुमत हासिल गर्नुपर्छ । एउटा चुनाव पनि गर्न 
नदिई सत्ताबाट हट्तुपन्यो भने माओवादी केन्द्रले 
देउवालाई समर्थन नगरिदिन सक्छ । समर्थन 
गरेछ नै भने पनि बहुमत पुस्याउन मोर्चाको 
साथ चाहिन्छ । सद्भावना पार्टीका महासचिव 
मनीष सुमन मोर्चा चाँडो संविधान संशोधन होस्‌ 
भन्ने पक्षमा रहेको बताउँछन्‌ । त्यसैले संविधान 
सशोधनलाई मोर्चासँग देउवाले छलफल अघि 
बढाएका हुन्‌ । तर, एउटा वृत्त, भावी सत्ता 


गराउँदा एकातिर माओवादी केन्द्र-मधेसी 
मोर्चासँगको गठबन्धन टुट्ने खतरा रहन्छ भने 
अर्कोतिर त्यसको नतिजा झन्‌ जोखिमपूर्ण हुन्छ 
देउवाका लागि । जस्तो : एमाले र माओवादी 
केन्द्रबीच नयाँ समीकरण बन्न सक्छ, जसको 
असर आगामी तीनै चुनावमा पर्नेछ । प्रचण्डको 
बहिर्गमनपछि फेरि एमाले-माओवादी केन्द्रको 
सरकार बन्ने परिस्थिति बन्यो भने तीनै तहका 
चुनावमा तालमेल हुन सक्छ । 

यति हुँदाहुँदै पनि के देखिन्छ भने एमालेको 
सहमतिबिना न संविधान संशोधन प्रयासले 
सफलता पाउने देखिन्छ, न मधेसको असन्तुष्टि 
सम्बोधन नगरी संशोधनबिना नै चुनाव हुने 
परिस्थिति बन्नेछ । तर, यी दुवै एजेन्डामा 
प्रचण्ड नेतृत्वको सरकारले सफलता प्राप्त 
गर्ने सम्भावना भने तत्कालका लागि छैन । 
त्यसैले सत्ता समीकरणमा परिवर्तनबारेको टुंगो 
जेठभित्रमा निर्वाचन हुन सक्ने वा नसक्ने भन्नेले 
नै तय गर्नेछ । देउवा निकट एक मन्त्री भन्छन्‌, 
“कांग्रेस-एमालेबीचको प्रतिद्वन्द्रिताका बीच तेस्रो 


समीकरणका लागि देउवाले मोर्चाको साथ लिन 

यो अग्रसरता देखाएको विश्लेषण पनि गर्छन्‌ । 
संविधान संशोधन र स्थानीय चुनावबिना 

प्रचण्डलाई राजीनामा गर्ने परिस्थिति सिर्जना 


ठूलो दल हुनुको दोहोरो फाइदा बिनाकसरत 
प्रचण्डले उठाइरहेका छन्‌ । पहिले प्रधानमन्त्री 
पाएर, अहिले प्रधानमन्त्रीको पदावधि लम्ब्याउने 
अवसर सिर्जना गराएर ।” ९ 
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विमर्श 


| अच्युत वाग्ले 


नहुने चनावको चर्चा र 


याँ संविधान जारी भएकै दिनदेखि प्रस्टै थियो र छ, 
मधेसका राजनीतिक 'समस्या' समाधान नगरी स्थानीय, 
प्रादेशिक वा संघीय संसद्‌, कनै पनि चुनाव सहजै सम्पन्न 
हुन सक्दैनन्‌ । संविधान कार्यान्वयनका अरू कुनै पनि काम अघि 
बढ्दैनन्‌ । संविधान लागू भएको डेढ वर्षपछि, अहिले पनि, मधेसको 
समस्याको 'समाधान' नखोजी तथाकथित बौद्धिक जगत्‌ चुनाव 
हुन्छ कि हुँदैन भन्ने बहसमा अल्झनु, सरकारले चुनाव घोषणा 
गर्नै नखोज्नु र संसद्को प्रमुख प्रतिपक्षी दलले चुनावको मिति 
तत्काल घोषणा गर्ने माग गर्नु फगत राजनीतिक नाटक मात्र 
हुन्‌ । समस्या समाधानका प्रस्तावना होइनन्‌ । 
मुलुक यो अनावश्यक बहसमा रुमलिनुको सट्टा पहिले त्यो 
चुनाव रोक्ने 'समस्या'लाई नै सम्बोधन गर्न अग्रसर हुनुपर्ने हो । तर, 
अहिले त्यसो भइरहेको छैन । प्रतिपक्षलगायत सबै प्रमुख राजनीतिक 
शक्तिहरू चुनावको मुद्दालाई क्षणिक राजनीतिक तिकडमको अस्त्र 
बनाइरहेका छन्‌। सत्तापक्ष चुनाव गराउने झूटो 
आश्वासन दिइरहेको छ । र, प्रतिपक्ष चुनावको 
मिति घोषणाको माग यसरी गर्दै छ, मानौँ 
यसपछि मधेस 'समस्या'को 'समाधान' नभए 
पनि संविधान कार्यान्वयन स्वत:, अवरोधरहित 
र द्रूत गतिमा हुन्छ । तर, यथार्थ त्यस्तो छैन । 


अव्यावहारिक प्रतिपक्ष 

प्रमुख प्रतिपक्षी दल, नेकपा एमालेकै 
मागको कोणबाट हेर्दा पनि चुनावको मिति 
घोषणाले मात्रै समस्याको समाधान दिँदैन । यो 
एमालेलाई पनि राम्ररी थाहा छ । तर, चुनावको 
मिति घोषणा गर्ने हिम्मत सरकारले गर्नै नसक्ने 
देखेपछि यो माग निरन्तर उछाल्दा सरकारलाई 
असजिलो पार्न सकिने उसको बुझाइ छ । साथै, 
एमाले र प्रतिपक्षी गठबन्धनका दलहरूभित्र बल प्रयोग गरेरै भए 
पनि स्थानीय तह (निकायको होइन)को चुनाव गर्ने हिम्मत राज्यले 
गर्नुपर्छ भन्ने अभिमतको प्रभावशाली उपस्थिति छ । 

दोस्रो संविधानसभाको चुनाव मोहन वैद्य समूह सहभागी नहुँदा 
नहुँदै जसरी सम्भव भएको थियो, त्यसरी नै अहिले मधेसवादी 
दलहरू विरोधमा भए पनि पनि चुनाव गर्न सकिने तर्क उनीहरूको 
छ। यसरी चुनाव गर्न निश्चय नै प्रयास गर्न सकिएला । तर, यो 
पनि आखिर समस्याको दीर्घकालीन समाधान होइन । र, यसरी 
पनि चुनावै सम्पन्न हुन पनि कति सम्भव छ ? यो प्रश्नलाई कम 
आँक्न सकिने अवस्था छैन । 

प्रतिपक्षले तराई-मधेसको अहिलेको अवस्थालाई 'समस्या'का 
रूपमा नै स्वीकार गर्न नचाहेको देखिन्छ । यो झन्‌ यथार्थपरक 
आकलन होइन । हिजो, तराई-मधेसका जनताको समावेशीकरण, 


बन जा ० चै 


। | 


। वभममणकम 


सशक्तीकरण, पहिचान र अधिकार प्राप्तिका मुद्दाहरूलाई समस्यामा 
रूपान्तरित हुन छोडिदिएपछि अहिले त्यो समस्या होइन भनेर पन्छिन 
सक्ने अवस्था छैन । समावेशीकरण, पहिचान र अधिकारको माग र 
मुद्दा त अरू जनजाति, दलित र विपन्न भौगोलिक क्षेत्रहरूको पनि हो। 

तर, अब प्रस्टै के छ भने तराई-मधेसको समस्या यी मुहाहरूबाहेक 
पनि अरू केही हो । त्यसैले, ती मुद्दा समस्यामा रूपान्तरित हुनुका 
कारणहरूसम्म पुगेर त्यसको समाधानमा सघाउन प्रतिपक्ष पनि 
तयार हुनुपर्छ । उसले भनेझैँ तराई-मधेसमा कुनै विदेशी शक्तिकै 
उक्साहटमा मात्र संविधान र चुनावको प्रतिरोध भइरहेको हो भने 
पनि त्यो उक्साहट नरोकिएसम्म यसको समाधान निस्कँदैन । त्यस्तो 
उक्साहट त्यतिबेलासम्म रोकिँदैन, जबसम्म मुलुकका सबै प्रमुख 
राजनीतिक शक्तिहरू एक भएर सम्बन्धित शक्तिसँग सार्थक कूटनीतिक 
सहकार्यमा जुट्दैनन्‌ र उसका चासो र अहमूलाई सम्बोधन गर्दैनन्‌ । 


छलछाममा सत्तापक्ष 

सत्तापक्ष, खास गरी नेपाली कांग्रेस र नेकपा 
माओवादी केन्द्रको पनि समस्या समाधान, 
संविधान संशोधन र समग्र संविधान कार्यान्वयनमा 
अग्रसर हुने इमानदारी देखिएको छैन । चुनावलाई 
नै सत्ता लेनदेनको औजार बनाइँदै छ । एमाले 
अध्यक्ष केपी ओली नेतृत्वको सरकारलाई अपदस्थ 
गर्दा कांग्रेस-माओवादी गठबन्धनका अगाडि सत्ता 
परिवर्तनको आवश्यकता देखाउन एउटै लायक 
उद्देश्य थियो, अर्को माघको पहिलो साताभित्र 
स्थानीय र प्रादेशिक चुनाव सकेर संसदीय 
चुनावको मितिसमेत घोषणा गरिसक्ने । यो 
लक्ष्य सहज छैन भन्ने कांग्रेस अध्यक्ष शेरबहादुर 
देउवा र माओवादी अध्यक्ष पुष्पकमल दाहालले 
नबुझेका थिएनन्‌ । तर, मधेसी दलको समर्थन 
लिएर सरकारका पक्षमा बहुमत पुग्याउन र लोकलाज ढाक्नकै लागि 
भए पनि संविधान संशोधन गर्ने र चुनाव गर्ने, आफैँले नपत्याएको, 
प्रतिबद्धता व्यक्त गर्नु उनीहरूको रणनीति थियो । त्यसैले, संविधान 
संशोधन संसद्बाट पारित होस्‌ वा नहोस्‌ प्रस्तावचाहिँ पेस गर्ने, चुनाव 
गर्ने प्रयास गरेको देखाउने तर मिति घोषणा नगरेर समय कटाउने 
छलछामपूर्ण राजनीतिमा मूलतः: प्रधानमन्त्री दाहाल छन्‌ । 

वर्तमान सत्ता समीकरण निर्माण हुँदा दाहालले देउवालाई 
प्रधानमन्त्री पद सुम्पिने समयसीमा स्थानीय निर्वाचनपछि' भन्ने 
सहमति भएको थियो । यही कारण चुनाव यी नेताहरूबीच थप 
रुचि-अरुचिको विषय भएको छ । दाहाल सकेसम्म स्थानीय चुनाव नै 
पर धकेलेर सत्ता लम्ब्याउने कसरतमा लागिसकेका छन्‌ भने देउवा 
जसरी पनि जेठभित्र चुनाव नभए आफू प्रधानमन्त्री हुन नपाउने 
चिन्ताले ग्रस्त छन्‌ । संविधान संशोधन नगरी चुनावको मिति घोषणा 
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गर्नासाथ मधेसवादी दलहरूले यो गठबन्धन सरकारलाई दिएको समर्थन 
फिर्ता लिने बताएका छन्‌ । उनीहरूले समर्थन फिर्ता गर्नेबित्तिकै 
सरकार अल्पमतमा पर्छ । त्यसो हुँदा दाहालको सरकार मात्र ढल्दैन, 
देउवालाई सरकार बनाउने बहुमत पनि पुग्दैन । 


च्याँखे दाउमा मधेसवादी 

मधेसवादी दलहरू त भन्‌ च्याँखे दाउको राजनीति मात्र गरिरहेका 
छन्‌ । उनीहरूलाई थाहा छ, उनीहरूले संविधान संशोधनका लागि 
अघि सारेका माग वास्तविक तराई-मधेसका जनताको समावेशीकरण, 
अधिकार वा पहिचानसँग सोझै सम्बन्धित होइनन्‌ । जस्तै : 
नागरिकतासम्बन्धी मागले वास्तविक मधेसवासीमाथि नवनागरिकहरूले 
राजनीतिक हैकम जमाउने सम्भावना बढाउँछ । त्यसका केही 
झलकहरू त अहिले नै पनि देखिइसकेका छन्‌ । त्यसैले उनीहरूका 
माग अरू पहाडी आदिवासी, जनजातिसहितको पनि 


गरेर चुनावमा जानु । यो झन्‌ असभ्य र असुहाउँदो क्रा हो । 
मधेसले अघि सारेका एकएक मागलाई दबाबका आधारमा होइन, 
तथ्यहरूका आधारमा परख गर्ने र त्यसकै आधारमा संविधान 
संशोधन गर्ने बाटोमा अहिलेको बहसलाई फर्काउन एमालेको यो 

निरंकृश चिन्तन थप बाधक भएको छ। 
तेस्रो, यो गत्यावरोधको समाधान पुन: दिल्लीको बाटो भएर 
मधेस ल्याइनु । यो प्रस्ताव सार्वभौमसत्ता सम्पन्न मुलुकको निर्णय 
स्वतन्त्रताको (सैद्धान्तिक) दृष्टिले अस्वीकार्य हो । राष्ट्रवादलाई 
राजनीति अस्त्र बनाउनेहरूका लागि त अहिले नै हरेक राजनीतिक 
निर्णय दिल्लीकै निर्देशनमा भएको देखिएकै छ । तर, व्यवहारमा 
कसैलाई मन परे पनि नपरे पनि अब 'समस्या' बनिसकेको मधेसका 
मुद्दाको समाधान दिल्लीको सहभागिताबिना हुने देखिँदैन । दिल्लीले 
नेपालको यो संविधानलाई मान्यता दिएको छैन । र, एक हिसाबले 
यसको “प्राकृतिक मृत्यु' क्रिरहेको छ । दिल्लीले संविधानलाई 
मान्यता दिने एउटै सर्त मधेसवादी नेताहरूले भनेबमोजिम यसको 
संशोधन हुनुपर्छ भन्ने छ । तर, मधेसवादीहरूका सबै माग हुबहु 
सम्बोधन हुने सम्भावना छैन । दिल्लीले मान्यता दिने वा नदिने 
क्रालाई वास्तै नगरी नेपालको राजनीतिक नेतृत्व अघि बढ्न 
सक्ने आवस्था झन्‌ छैन । किनभने, मधेसवादी 


हो भन्ने व्याख्या गर्ने कोसिस भएको छ । त्यसले 


नेताहरूको मागका पछाडि दिल्लीको देखिने, दह्वो 


अरू समुदायको राजनीतिलाई भने खासै आकर्षित मधेसको राजनीतिले दाबी समर्थन छ। 

गरेको छैन । गरेजस्तो नेपालको मधेस अन्य देशको आन्तरिक निर्णय क्षमता यस्तो दयनीय 
सरकारले प्रदेश-१ को सीमांकनका लागि पिष्षडिएका क्षेत्र र समदायको अवस्थामा पुग्नुका पछाडि इतिहासमा धेरै कारण र 

प्रस्ताव गरेको संविधान संशोधनको पहिले विरोधमा ढाँजोमा 0 पात्रहरू छन्‌ । तर, वर्तमान नेपालको वास्तविकता 

रहेका मधेसवादी दलहरू अहिले त्यही प्रस्ताव पारित दाँजोमा बहिष्करण वा त्यही हो, जुन रातारात परिवर्तन भइहाल्ने अवस्था 

हुनुपर्ने मागमा फर्किए । त्यही प्रस्ताव पनि पारित अन्यायमा परेको सत्य होइन । पनि छैन । यसपटक, स्थानीय निकाय (पुरानो 


नहुने संसदीय अंकगणत लगभग प्रस्ट भइसकेको 
छ । तथापि, उनीहरू स्थानीय चुनाव गराउने 
पक्षमा उभिनका लागि यो प्रस्ताव पारित नै हुनुपर्ने 


यो समथर, उर्वर र सुगम क्षेत्र 
हो । यही कारण मधेसको 


संरचना अनुरूप) चुनाव गर्न दिने कुरामा दिल्ली 
निकै सकारात्मक देखिएको थियो । यो सरकारलाई 
पनि काम गर्न नदिए वा देउवामा हुन लागेको 


सर्तबाट पछि हटेका छैनन्‌ । अथवा, उनीहरू स्थानीय मात्रै प्राथमिकतालाई मुलुकले सत्ता हस्तान्तरणलाई नसघाए असजिलो पर्ने 
चुनावमा जानै चाहेका छैनन्‌ । मधेसवादी दलहरू अग्रभागमा राखेर अन्य क्षेत्रलाई निष्कर्ष सायद भारतीय संस्थापनको थियो । तर, 
संविधान संशोधन नभई कुनै पनि तहको चुनाव बेवास्ता गर्न मिल्दैन । यो दिशामा समयमै कूटनीतिक पहलकदमी देउवा 


हुन नदिने अडानबाट पछि नहटेसम्म विद्यमान 


र दाहाल दुवैले लिएनन्‌ । दाहालले त “सकेसम्म 


गत्यावरोधको अवस्थामा परिवर्तन आउने सम्भावना 
छैन । त्यसैले, पहिले संवैधानिक निकास, मूलत: चुनावमा देखिएको 
अवरोधलाई हटाउन सक्नुपर्छ । 


कसरी हट्छ अवरोध ? 

यो अवरोध हटाउने तीनवटा मार्ग छन्‌ । पहिलो, मधेसवादी 
दलहरूले माग गरेबमोजिम संविधान संशोधन गर्नु र गर्दै जानु । 
यसका आफूनै असजिला छन्‌ । मधेसको राजनीतिले दाबी गरेजस्तो 
नेपालको मधेस अन्य पिछडिएका क्षेत्र र समुदायको दाँजोमा बहिष्करण 
वा अन्यायमा परेको सत्य होइन । यो समथर, उर्वर र सुगम क्षेत्र हो । 
यही कारण मधेसको मात्रै प्राथमिकतालाई मुलुकले अग्रभागमा राखेर 
अन्य क्षेत्रलाई बेवास्ता गर्न मिल्दैन । यही कारण सबै राजनीतिक 
दलहरू अहिलेका मधेसवादी राजनीतिप्रति सहमत नदेखिएका हुन्‌ । 

दोस्रो, एमालेले परिकल्पना गरेजस्तो राज्यले सुरक्षा बल प्रयोग 


चुनाव नभएकै राम्रो' भन्ने ढंगले गतिविधि गरिरहेका 
छन्‌ । उनको यो नियत बुझून असजिलो छैन । 

चुनावको मिति घोषणा गर्ने अधिकार संविधानमा नै निर्वाचन 
आयोगलाई दिनु उपयुक्त थियो, त्यसो भएन । अहिले कानुन बनाउँदा 
पनि त्यो निर्णयाधिकार सरकारमै राख्ने दाहालको बदनियतले पनि 
समस्या बल्झाएको छ । संघीय संसद्को मिति घोषणाको अधिकार 
(प्रधानमन्त्रीलाई आफूले चाहेको बेला जनमत लिन सक्ने स्वतन्त्रता 
दिने प्रयोजनका लागि) सरकारमा निहित राखेर भए पनि स्थानीय 
र प्रादेशिक चुनावको मिति घोषणाको अधिकार आयोगलाई दिँदा 
आवधिक चुनाव सुनिश्चित हुन्थ्यो । यसमा सौद्ै आना बदनियत छ 
र क्षणिक स्वार्थलाई अगाडि राखेर निर्णय गरिएको छ । यसले पनि 
चुनाव नगर्ने नियत देखाउँछ । सारमा, यो संविधान कार्यान्वयन 
नहुने दिशामा अघि बढेको छ । र, मुलुक फेरि एउटा भयावह 


१? ०० 


संवैधानिक संकटोन्मुख भएको छ । ० 


आइतबार | ८ फागुन २०७३ छिरणड। ११ 


।क्ानिणर 1800 एर00२. 


|. 
॥ 
॥ 
॥ 
॥ 
॥ 
॥ 
।॥ 


०2 
ए 
७) 
04 


010710 


0101 


रेडियो राष्ट्को 


| 


| 


| 


| 


|| 


॥ 


बक कालननेके 


॥ 


। 


| 


। 


॥ 


॥ 


॥ 


। 


।// 


॥ 


॥ 


॥ 
॥ 


॥ 


। 


। 
। 


। 
| 
॥ 
॥ 
| 
॥ 


। 
॥ 
॥ 


। 
। 
| 
। 


| 
| 
| 
॥ 


|| 
| 


॥ 
॥ 
॥ 
॥ 


॥ 
॥ 
| 
[. 
॥॥॥॥ 
॥| 
॥॥| 


। 


॥ 


। 


/ 
| 


| 
| 


| 


| 


॥ 
॥| 
: 


/ 


| 


। 
॥ 
| 


॥ 
॥ 


॥ 


| 


॥ 
। 


/ 


/ 


| 
| 
। 
॥| 
| 
|| 
| 
॥। 
॥॥ 


| 


| 


/ 


| 
| 


झा चाकन्नकय 


॥ 


| 


| 


॥ 


| 
|| 
| 
| 
/// 
0) 
| 
| 
॥ 


| 
॥| 


| 
| 
| 


| 


॥| 


पय चयन 


| 


पल्याण्. 


| 


| 


। 


| 
। 


। 
। 


॥॥| 
॥॥॥॥॥| 
॥| 


॥॥॥॥॥। 
॥ 
॥ ॥ 
॥। 


॥) 


| 


१४४6 हन । २] पावार्शणाग)ठु ००७९।४९५ ०1|00151) 


1€५/ 161 510. ।१०"४, "४6० ॥८6 10 जाक्ोठु या) (0101 
0010, शीणवट)छु पी8 तीकीएुछु पर) 010 दा0पग$(01025. 


१€ 0010 601160-60 क) 16 1016. 


। ०, ।छ। ।, ११४७ 106 02060116 12 010102 (० 61102॥51 €४७।% 


[रे000 ।€८ा)१( 
[रे000 ।रे॥5(॥"०।९० 


टिस्टुङ देउराली 


विवेक पौडेल | 


दसवटा काठमाडौँ कि 
हजारवटा बन्दीपर ? 


ही पहिले काठमाडौँ, चाबहिलको पश्चिमतिर हिँड्दै 
गर्दा म एउटा चोकमा पुगेँ । चोकमा मूर्ति र राम्रो 
रंग-संयोजनले सिँगारिएको चौतारो । छेवैमा फोहोर 
राख्ने डोको, बाटामा फोहोर कतै छैन । धूलो पनि खासै छैन । 
अलिकति अगाडिपट्टि पर्खालभित्र लाम्चो ठाउँको एक छेउमा बुद्धका 
मूर्ति । सुनौलो साँढेको प्रतिमा र चैत्य । पूरै स्थान रंगाइएको 
छ । भुइँमा नेपाली शैलीका इँट र टायल । नेपाली वास्तुकलाको 
झलक आउने रंग, शैली, मूर्ति र सुनौला गजुर । बीचबीचमा 
ससाना वर्गाकारमा दूबो उमारिएको । ध्वजा र नेपाली झन्डा 
मिलाएर सजाइएको थिए । अर्को छेउमा सानो आँगन र एउटा 
घर छ । थाहा पाएँ- त्यो त पिंगला 
विहार रहेछ । पाटनमा विराजमान 
प्रसिद्ध बौद्ध प्रतिमा करिब १ 
हजार ३ सय वर्ष पहिलेदेखि यहाँ 
रहेछ । बेवास्ताले जीर्ण बने पनि 
हालै विहार र आफूनो बस्तीलाई 
स्थानीय बासिन्दाले यो रूपमा 
ल्याएका रहेछन्‌ । 
स्थानीय पाका लक्ष्मणराज 
सत्यालसँग क्रा गर्ने अवसर जुच्यो। 
पिंगला विहार प्रांगणकै घरमा धिमे 
बाजाको क्लब र पुस्तकालय 
स्थापना हुँदै रहेछ । नजिकै पार्क र 
पौडी पोखरी बनाउने योजना रहेछ। 
छेउको अर्को खाली स्थान बच्चाहरू खेल्ने र पाका मानिसहरू 
जमघट गर्ने ठाउँ बनेको रहेछ । चोर आएमा सबैलाई सजग 
बनाउने साइरन पनि घरघरमा जडित रहेछ । 
समुदायका सबैथरी मानिस व्यापारी, राजनीतिज्ञ, पेसाकर्मी, 
प्रबासीहरूको प्रयासले टोल सफा, सुन्दर र जीवन्त बनेको देखेर 
रमाइलो लाग्यो । मैले सत्यालजीलाई सोधेँ, 'थप के भएको भए 
यो प्रयास अझ सजिलो हुने थियो ?' एकछिन पनि नसोची 
उहाँले जवाफ दिनुभयो, 'स्थानीय निकाय ।' उहाँको आशय थियो, 
निर्वाचित स्थानीय प्रतिनिधि भएको भए काम सजिलै हुने थियो । 
केन्द्रको राजनीतिक प्रणालीले दुई शताब्दीभन्दा बढी देशभरका 
जनतालाई लुट्ने र सोस्ने काम गरे पनि कतैकतै तालमेल 
मिल्दा निकै आशलाग्दा काम भइरहेका पनि छन्‌ । पिंगला विहार 
उदाहरण हो । 


अहिलेको काठमाडौँ 

रत्तिभर पनि इतिहासचेत नभएका मानिसको हूल र तिनको 
पैरवी गर्ने व्यापारी तथा बौद्धिकहरूले काठमाडौँबाट यसरी हाम्रो 
समाज तहसनहस बनाउँदै छन्‌, मानौँ उनीहरू हतारमा लूट 
मच्चाउन आएका कुनै शत्रु टोलीका प्रतिनिधि हुन्‌ । जब कि, 
हामीलाई चाहिएको छ, करिब तीन करोड नेपालीको हजारौँ वर्षको 
उन्नत सभ्यताको प्रतिनिधिका रूपमा व्यवहार गर्नसक्ने जिम्मेवार 
नेतृत्व वर्ग, जसले यो धरोहरलाई अहिलेभन्दा राम्रो बनाएर सुरक्षित 
रूपमा अर्को पुस्तालाई दिन सकोस्‌ । 

करिब १० वर्षअघिसम्म पुतलीसडक र गांगबुबाहेक अचाक्ली 
धूलो हुने स्थान थोरै मात्र थिए । 
तर, कोटेश्वरमा बाटो निर्माण हुन 
थालेपछि निस्कँदा सफा भएर 
कतै महत्त्वपूर्ण बैठकमा पुगिसक्दा 
सार्वजनिक सवारी, होहल्ला, भीड, 
समयको अनिश्चितता र धूलोको 
कारण सारा उर्जा गलिसकेको 
हुन्थ्यो । छोटो समयका लागि काम 
वा परीक्षाका निम्ति काठमाडौँ 
आउनेहरू त होटलको बसाइ, 
फोहोर पानी वा खानाका कारण 
धेरैपटक टाइफाइड वा जन्डिस 
लिएर फिर्ता जानुपर्थ्यो । तर, 
त्यौ समय यस्ता कुरा गरे जाबो 
धूलोबारे गुनासो गर्ने सुकिलामुकिला वर्गको स्वाङ भनिने डर चर्को 
थियो । साधारण मानिसका लागि सके चुपचाप दैनिक दालभात 
युद्ध लड्नु, नसके अर्कै बाटो लाग्नुपर्ने बाध्यता थियो । जब कि, 
यस्ता समस्याले उच्च वर्गभन्दा मध्यम र निम्न वर्गका मानिसलाई 
धेरै बढी सास्ती दिइरहेको हुन्छ । 

सरकारी वा सार्वजनिक खाली स्थान कतै भेट्यो कि 
साँघुरा नागबेली सडक खनेर टुक्रे घडेरीहरू प्लटिङ गर्दै बेच्ने 
नवधनाढ्य वर्ग त्यसै समय निर्माण भयो । हालका वर्षमा त 
सार्वजनिक विद्यालय, पशुपतिपछाडिका जंगल र विश्वकै अमूल्य 
जैविक विविधता भएका पहाडहरूमा जथाभावी डोजर लगाउने 
र तत्कालको फाइदाका लागि जस्तोसुकै दोहन गर्ने क्रम बढ्दै 
छ। यो क्रम चुरे शृंखला र देशैभरि डढेलो जसरी फैलिँदो छ। 

शान्तिप्रक्रियापछि ठूलो अपारदर्शी धनराशि पनि घरजग्गा 
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क देउराली 


व्यवसायमै खनियो । रेमिट्यान्सको पैसाले घर बनाउने सपना 
वा जिल्लाहरूमा साँघुरिएका अवसर खोज्दै काठमाडौं आउने 
नेपालीहरूको विवशतामा थप प्रहार भयो, कमजोर बनेको राज्य, 
ध्वस्त पारिएका स्थानीय निकाय र नियमन प्रणालीको कारण । 
अहिलेको विकृत राजनीतिको जरो खोज्दै जाने हो भने घरजग्जाको 
मुनाफाले यातायात, मेडिकल कलेज, प्राकृतिक स्रोत फँडानी, 
वैदेशिक रोजगार व्यवसायी, गुण्डागर्दी वा यस्तै सिन्डीकेटहरूको 
जालोसम्म पुगिन्छ । राजनीति गर्ने सिन्डीकेट र यस्ता विनाशका 
सिन्डीकेट एकले अर्कोलाई चपक्कै बेरिएर बसेका छन्‌ । 

फलत: अहिले काठमाडौँ बस्नै नसकिने सहर बनेको छ । 
वर्षका धेरै दिन वरिपरिका डाँडा देख्न पनि गाह्रो छ । बाबुराम 
भट्टराई सरकारको पालादेखिको सडक खन्ने काम सकिएको छैन । 
सकिएका ठाउँमा फेरि अव्यवस्थित निर्माण हुन्छ । बाटोभरि 
असरल्ल धूलो, खाल्डो देख्न सकिन्छ, जुन सानो हुरी आउँदा वा 
कुनै सवारी साधन चल्दा जताततै उडेर सबै कुरा ढाकिदिन्छ । 
बर्सेनि रेमिट्यान्सबाट आउने आधाभन्दा बढी पैसा निजी सवारी 
र इन्धन खरिदमा फेरि बाहिर जान्छ । अर्को ठूलो हिस्सा 
खाद्यान्न लगायतका दैनिक उपभोगका 
वस्तुमा बाहिरिन्छ । 

हामीले चाहेको नेपाल यस्तै हो त ? 
के 'नयाँ नेपाल'मा यस्तै आठ-दसवटा 
अरू काठमाडौँ बनाउनु हाम्रो विकासको 
योजना हो ? 


बदलिँदो समाजको तस्बिर 

स्वास्थ्य समस्याको विकरालताको 
कारण विश्वास गर्नै नसकिने 
अस्पतालहरू, खाद्यान्नका विषादी 
र पदूषण मात्रै होइन, दुक्रिएका 
परिवारहरूका कारण हुने सामाजिक रिक्तता, मानसिक तनाव 
र आमाबुबाहरूको एक्लोपनको रूपमा पनि बढिरहेको छ । युप्रै 
अध्ययनले देखाए अनुसार विदेश जानेहरूले आर्थिक उन्नति गरे 
पनि आफ्नो समाजभन्दा टाढा हुँदाको भावनात्मक मूल्य त्यसभन्दा 
बढी तिरिरहेका हुन्छन्‌ । 

श्रमको विश्वव्यापीकरणले जति फाइदा हुन्छ भनेर प्रचार 
गरिए पनि 'इकोनोमिज अफ स्केल'को फाइदा लिन नसक्ने साना 
देशबाट धेरै मानिस बिदेशिँदा दीर्घकालीन रूपमै अपूरणीय घाटा 
हुन जान्छ । गएको एक दशकमा जनसंख्याको एकतिहाइ मानिस 
बाहिर भएका कारण नेपालमा अहिले पुनःनिर्माणलाई चाहिने 
मजदुरसमेत अभाव भएको छ। 

पुराना मठमन्दिरहरू मर्मत गर्ने, गाउँका कृषि प्रणाली जान्ने 
वा स्थानीय विशेषता बुझने एउटा पुस्ता नै मासिँदा त्यसले देशमा 
कत्रो अनुपातको रिक्तता ल्याइरहेको होला ? हालै स्रष्टा अमृत 
गुरुङले भने अनुसार नेपालका गाउँमा हजारौँ वर्षदेखि चलेको 
एक पुस्ताबाट अर्को पुस्तामा लोक र शास्त्रीय भाका हस्तान्तरण 
हुने क्रम पनि यही समयबाट ससैँका लागि अन्त्य भएको छ । 

गृहयुद्धको असुरक्षा र स्रोतहरूको केन्द्रीकरणले गर्दा गएको एक 
दशकमा राजधानीको चाप हवात्तै बढेको हो । अहिले काठमाडौँको 


जनघनत्व विश्वकै उच्चमध्ये छ । उदाहरणका लागि, लस एन्जेल्समा 
प्रतिवर्ग किलोमिटर तीन हजार मानिस बस्छन्‌, न्युयोर्क र लन्डनमा 
१० हजार बस्छन्‌ भने काठमाडौँमा २० हजारको बसोवास छ । 
एसियाका मुम्बई, ढाका र मनिलाजस्ता सहरमा जनघनत्व बढी छ 
तर काठमाडौँको विपरीत ती सहर चौडा हुन सक्छन्‌ । यस्ता ठूला 
सहरमा धेरै मानिस ओसार्न सक्ने सार्वजनिक सवारी र धेरै मानिस 
बस्न सक्ने आवास क्षेत्रजस्ता व्यवस्था छन्‌ । 

काठमाडौँमा न्युरोडअघि वा प्रदर्शनी मार्गनजिक सानो 
बाक्साजस्ता माइक्रोबसमा स्थान पाउन दैनिक प्रतिस्पर्धा नगरी चढ्न 
पाइँदैन । वरपर देखिने हरिया डाँडा र मनमोहक खेत दिनप्रतिदिन 
मासिँदै छन्‌ । पोखरी, बहाल, पाटी, चोक, खुला स्थान, चौर, पानीका 
स्रोत, चराका आवाज, जंगलको शीतल हावा र नेपाली जनजीवनका 
परिचित बालीबिरुवा पनि हराउँदै छन्‌ । 

बिदेशिने पुस्ता बढ्दै गर्दा पाका मानिसहरूका सामुदायिक 
क्रियाकलाप, भजनकीर्तनजस्ता संगत र सुरक्षा सञ्जाल, टहल्ने स्थान 
र स्वच्छ हावा पनि अपर्याप्त बन्दै छ । हुर्कदै गरेका पुस्ताको पोषण, 
पारिवारिक र सामुदायिक सम्बन्ध, चौतर्फी शिक्षा तथा स्थानचेतमा 
पनि यिनले संकट निम्त्याउनेछन्‌ । 

यो केवल एउटा अस्पष्ट अतीतको 
'नोस्टाल्जिया' होइन, सामुन्नेकै संकटबारे 
बजाउन खोजिएको घन्टी हो । अहिले 
काठमाडौं र यो मोडल पछ्याउने सबै क्षेत्रमा 
देख्न नसकिने सूक्ष्म परिवर्तन मात्रै होइन, 
दैनिक महसुस नै गरिने समस्या टड्कारो 
बनिसकेका छन्‌ । विकराल बन्नुअघि नै 
यसबारे समाधानको पहल गर्नुको साटो 
यसलाई 'सुकिलामुकिलाको स्वाङ' भनेर 
बेवास्ता गर्नु अहिलेकै सिन्डीकेट प्रथा र 
तिनले फाइदा पुग्याइरहेको सीमित स्वार्थ 
समूहको सेवा मात्रै गर्नु हो । 

तत्कालका समस्याभन्दा अगाडि सोच्नै नसकिने गरी सारा 
देशलाई अल्झाउने क्रममा पहिले 'युद्ध सकियोस्‌ अनि अरू कुरा 
सोचौँला'बाट 'पहिले संविधान बनोस्‌' हुँदै अहिले 'पहिले निर्वाचन 
होस्‌'मा देश पुगेको छ । एउटा आवधिक निर्वाचन हुन पनि यस्तो 
महाभारत ? जातीय र सामुदायिक विभाजनजस्ता अनेकौँ नयाँ समस्या 
अल्झाएर सारा पुस्ताको वर्तमान र भविष्य सखाप पार्ने योजनाको 
सहयोगी भएर वास्वतिक समस्या र दीर्घकालीन विषयहरूमा ध्यान 
जानै नसक्ने वातावरण बनाउने कामको अब अन्त्य गर्नैपर्छ । 


हजारवटा बन्दीपुर 

अमेरिका र युरोपमा भइरहेका परिवर्तनले पनि देखाउँदै छन्‌ 
कि विश्व जतिसुकै साँघुरिए पनि नेपालीका लागि नेपाल नै सुरक्षित 
र समृद्ध नभएसम्म खासै अर्थ राख्दैन । काठमाडौंका समस्यालाई 
प्रतिनिधि बनाएर मैले माथि बाटो बिराएको हाम्रो दिशाबारे सजग 
बनाउन चाहेको हुँ । यसका समाधानका उपाय खोज्न पनि 
नेपालभित्रैबाट हामीले प्रेरणा लिन सक्छौँ । 

देश-विदेशको अनुभवसँग सारा समुदायको सहभागिता र जागरण 
मिसिँदा राम्रा उदाहरण बनेका बस्ती र गाउँको कमी छैन । तनहुँको 
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|. त्यसको एउटा उदाहरण हो । होमस्टै चलाउने लमजुङको 
घलेगाउँ र स्याङ्जाको सिरुबारीले पर्यावरण पनि जोगाएका छन्‌, 
आम्दानीको दिगो मोडल पनि बनाएका छन्‌ । अर्गानिक खेती, 
सामुदायिक आयआर्जनका स-साना नमुनाले जरा गाड्दै छन्‌ । तर, 
देशभरि स्तरीय यातायात, शिक्षा र स्वास्थ्य सेवाको अभावले यस 
कामलाई गति दिनबाट रोकिरहेको छ । हालै घलेगाउँले 'दलित' 
बस्तीलाई पनि होमस्टे अर्थतन्त्रमा जोडेर सुधार र परिपक्वता पनि 
प्रदर्शन गरेको छ । 

यस्तो गर्ने चाहना तथा क्षमता भएका समुदाय र व्यक्तिहरू 
नेपालभित्रै प्रशस्त छन्‌ । बाहिर पनि छन्‌ । यो भावना, ञर्जा र क्षमता 
मुर्फाउनुभन्दा पहिले नै यसको उपयोग गरेर हामी माथि कसरी 
उठ्ने ? काठमाडौँको दोहनकारी राजनीति र बौद्धिक सिन्डीकेटको 
निस्सासिँदो पकड खोजेर कसरी देशैभरि हजारवटा बन्दीपुरलाई फक्रन 
दिने ? भुइँफट्टा अगुवा, बुद्धिजीवी, व्यापारी र राजनीतिक वर्गले कब्जा 
गरेर थुनेको हाम्रो बाटो कसरी खोल्ने ? 
सांस्कृतिक र ऐतिहासिक जागरणले समुदायमा आत्मविश्वास 
भर्छ । आत्मविश्वास जागेको समाज केहीबेर सुस्ताए पनि फेरि 
फोक्सोभरि श्वास भरेर कुनै पनि बेला जुरुक्क उठ्न सक्छ । 
नेपालभरका गाउँ जुरुक्क उठाएर अधिक नेपालीलाई आफनै परिवार, 
समुदाय र मौलिक संस्कृतिमा सम्मानजनक, स्वस्थ, उन्नत र समृद्ध 
जीवन निर्वाह गर्ने वातावरण नबनाएसम्म नेपाल बनाउने सपना 
पूरा हुने छैन । 

त्यो बाटोमा अघि बढ्ने सही समय अहिले नै हो । ठूला परिवर्तन 
भएपछिका सुरुका पाँच वर्षको मूल्य सामान्य समयका दशकौँ बराबर 
हुन्छन्‌ । विसं ०४६ पछिको यस्तै कर्जा त माओवादी अवसरवादले 
खत्तम पाथ्यो । तर, संविधान निर्माणपछिको अर्को अवसर पनि खेर 
फाले हामीलाई समयले बारम्बार अवसर दिनेछन । फेरि, चीन र 
भारत अघि बढिसक्दा पनि हामी पछि नै परे सस्तो मानवय्रोत प्रदान 
गर्ने पिछडिएको देशमै हामी सीमित हुनेछौँ । त्यसो हुनुअघि नै हामी 
कसरी माथि उठ्ने ? 

स्थानीय क्षमता र नेतृत्व विकासमा कुन कुन संस्था र पात्रहरू 
अवरोध हुन्‌ ? कुन विदेशी वा स्वदेशी स्वार्थ केन्द्रहरू यो बाटाका 
तगारा हुन्‌ ? तगारा थाहा हुँदाहुँदै पनि आफूलाई चाहिएको बाटोमा 
हामी हिँड्न नसकेको किन हो ? 

स्थानीय तहका महिला र अन्य समुदायको प्रभाव कम गर्ने गरी 
अहिले केन्द्रीय सदनमा केवल प्रदेशका ठालूहरूले मात्र मतदान गर्ने 
नयाँ व्यवस्थाको चर्चा गरिँदै छ । त्यसभन्दा पनि डरलाग्दो, स्थानीय 
चुनाव नै हुन नदिने दुई दशकदेखिको खेल अझै लम्ब्याउने तानाबाना 
बुनिँदै छ । यसको विरोधमा बोल्न हाम्रा अगुवा र बुद्धिजीवीको मुखमा 
अझै पनि कसले बुझो लगाएको छ ? गृहयुद्ध हुनुअघि देशैभरि 
स्थानीय पुनःजागरणमार्फत सामुदायिक चेतना, नेतृत्व र आर्थिक 
क्रियाकलापको विकास भइरहेका बेला हतार-हतार त्यो चुँडाउने 
शक्तिहरू के अहिले फरक रूपमा नेपाली समाजको निरन्तरताको 
धागो चुँडाउने काममा तल्लीन छैनन्‌ होला ? 
त्यसैले यस्ता दोहनकारीहरूको समूहले चाहेजस्ता १० धुलाम्मे 
र निस्सासिँदो काठमाडौं बनाउने कि हजारवटा सुन्दर र उन्नत 
बन्दीपुरहरू बनाउने ? यही प्रश्नको सही जवाफले हाम्रो भविष्यको 
बाटो निर्धारण गर्नेछ । ९ 


चुनाव कहिले कहिले, 
चटारो अहिले 


चुनाव हुने-नहुने केही ठेगान छैन तर जिल्लामा चुनाव लक्षित आगमन र 
भाषणको बाढी नै आएको छ । पहिला होटेलमा बस्ने नेता अचेल गाउँगाउँ 
जान थालेका छन्‌ । नमस्कार पनि गर्न थालेका छन्‌ । केन्द्रबाट सेलिब्रिटी 
नेता ल्याउने होड पनि उस्तै छ । नेपाली कांग्रेस सभापति शेरबहादुर देउवा 
दाङका विभिन्न गाउँमा भएका स-साना कार्यक्रममा पनि सहभागी भए, दुई 
दिन । कुलो, पुल, कल्भर्ट शिलान्यासदेखि मेला, महोत्सव उद्घाटनसम्मका 
कार्यक्रम पनि भ्याए । उनका साथमा परराष्ट्र मन्त्री प्रकाशशरण महत, 
रक्षामन्त्री बालकृष्ण खाँड, सिंचाइ मन्त्री दीपक गिरीलगायतका नेता आए । 
नेता मिनेन्द्र रिजाल पनि छोटो समयमा दुईपटक दाङ आएर आन्तरिक 
प्रशिक्षणमा सहभागी भए । पर्यटन मन्त्री जीवनबहादुर शाही तुलसीपुर 


पुगेर विमानस्थल सञ्चालनको पहल गर्ने प्रतिबद्धता जनाए । 
नेकपा एमालेका उपाध्यक्ष युवराज ज्ञवाली, सचिव योगेश भट्टराई पनि 


दाङको तुलसीपुरस्थित टरिगाउँ विमानस्थलमा पर्यटन मन्त्री जीवनबहादुर शाही र 
सिँचाइ मन्त्री दीपक गिरीलगायत नेताहरू 


दुई दिनसम्म दाङ बसेर आन्तरिक प्रशिक्षणमा सहभागी भए । एमालेले 
चार दिनअघि घोराहीमा छ सयभन्दा बढी युवालाई पार्टीमा प्रवेश गरायो । 
वैकल्पिक पोलिटब्युरो सदस्य भागवत विश्वासी र केन्द्रीय सदस्य मेटमणि 
चौधरीले पार्टी प्रवेश गराउँदै टीकाटाला लगाइदिए । निर्वाचनलाई केन्द्रित गरी 
गाउँगाउँमा प्रशिक्षणहरू पनि चलिरहेको केन्द्रीय सदस्य चौधरीले बताए । 
एमाले सचिव भट्टराई तुलसीपुर-९ मा गएर वडा सचिव संगीत 
बस्यालको घरमा खाना खाए । वडाका कार्यकर्तालाई प्रशिक्षण दिए । 
माओवादी केन्द्रका अध्यक्ष पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड' पनि राप्ती नदीमा 
पुल शिलान्यास गर्न आएर चुनावका लागि तयार रहन कार्यकर्तालाई 
निर्देशन दिए । उनी केही समयअघि युद्धकालमा अन्तिम बैठक बसेको 
रुकुमको चुनबाङसमेत पुगे । यसै गरी उपराष्ट्रपति नन्दबहादुर पुन, 
सभामुख ओनसरी घर्ती, वर्षमान पुनलगायतका नेताहरू रोल्पाको बडाचौर 
विमानस्थलको अवस्था बुझन पुगे । उनीहरूले विमानस्थल सुचारु गर्ने 
आश्वास दिए । राप्रमा प्रवेश गरेकी नायिका रेखा थापा पनि जिल्लामा 
आएर राजनीतिक भेटघाट गरिन्‌ । उनका साथमा आएका अन्य नेताहरूले 
पनि जिल्लामा राजनीतिक छलफल बढाए । निर्वाचनलाई केन्द्रित गरी 
सबै पार्टीका केन्द्रीय तहका नेताहरू आफ्नो जिल्ला तथा गाउँमा पुग्ने र 
विभिन्न विकासका काममा सहभागी हुने गरिरहेका छन्‌ । दर्जनौँ केन्द्रीय 

नेताहरूको आवतजावत भइसकेको छ। 
॥ दुर्गालाल केसी|/दाङ 


आइतबार | ८ फागुन २०७३ छि १४ 


त्‌ 


: दुर्गालाल केसी 


उ 


र्तास्बर 


हरु हनु हन फकककहर क २० शनान्मा 


हर 110 [ 


बाबुराम विश्वकर्मा एकछत्र निर्दलीय पञ्चायती शासन चल्यो । ०४६ मा प्रजातन्त्रको 

पुनःबहाली भयो तर एकथरीले परिवर्तनलाई आंशिक समर्थन गरे भने 

न्व्व्ब्ब्ब्ब्ब्य नताले विसं २००७ मा राणा शासन हटाए, प्रजातन्त्र अर्काथरीले त झनै त्यसविरूद्ध हतियार नै उठाए | % वर्षमा १७ 

१ चु. ल्याए | तर, जनताले मताधिकार प्रयोग गर्न साढे आउ जार मानिसको ज्यान लिएको सशस्त्र विद्रोहको अवतरण भयो, ०६३ 

चे ॥ वर्ष कुर्नुप्यो । ०१५ मा निर्वाचन भएर बीपी कोइरालाको मा । त्यसयताको लोकतान्त्रिक अभ्यास खास गरी जनतामा 'डेलिभर' 
प्रधानमन्त्रित्वमा जननिर्वाचित सरकार पनि बन्यो तर डेढ वर्षमै राजा गर्ने सन्दर्भमा कमजोर हुँदै गइरहेको छ | 

महेन्द्रद्वारा 'कू' भयो, प्रजातन्त्रको घाँटी निमोठियो । र, ३० वर्षसम्म यस्तै उहापोहका बीच नेपालमा प्रजातन्त्र|लोकतन्त्रको अभ्यास झन्डै 


१६ 


आइतबार | ५ फागुन २०७३ 


३६ वर्ष भयो | तर, त्यस अवधिमा थोरै मात्र सकारात्मक र उल्लेख्य 
काम हुन सके । वास्तवमा जनताले जुन उत्साहले लोकतन्त्रलाई 
किस्तीमा राखेर राजनीतिक दल र तिनका नेतालाई हस्तान्तरण गरेका 
थिए, उनीहरूको निकम्मा एवं गैरजिम्मेवारीपनका कारण लोकतन्त्र 
अनुपलब्धिको पुलिन्दामै सीमित भएको छ | 

दशकयता नेपाली समाजले सबैभन्दा बढी प्रयोग भएको राजनीतिक 
शब्दावली पनि लोकतन्त्र नै हो । तर, नेपाल संसारको कम लोकतान्त्रिक 


फागुन ०४६ अन्तिम साता पाटनमा निस्किएको जुलुस, तस्बिर : मीनरत्न बज्जाचार्य 


मुलुक त हुँदै हो, यहाँ लोकतन्त्रको अभ्यास पनि टीठलाग्दो मात्र छ । 
विडम्बना यतिसम्म छ कि, लोकतन्त्रको ग्राफमा देश राजतन्त्रात्मक 
मुलुक भुटानभन्दा पनि तल छ | 

लोकतन्त्रका विश्वव्यापी सर्वस्वीकार्य केही मापदण्ड छन्‌, जसका 
आधारमा लोकतन्त्र कुन अवस्थामा छ भनेर बुझ्न सकिन्छ, विश्लेषण गर्न 
सकिन्छ | स्थिर र कामकाजी सरकार, आवधिक निर्वाचन, जवाफदेहिता, 
विधिको शासन, संवैधानिक सर्वोच्चता र स्वतन्त्रता लोकतन्त्रका आधारभूत 
मापदण्ड हुन्‌ । तर, यी सूचकांकका आधारमा हाम्रो लोकतन्त्र एकदमै 
कमजोर र कागजी बनेको छ, न कि कामकाजी | 

लोकतन्त्रको यो दयनीय चित्र वास्तवमै पीडादायी र निराशाजनक 
छ | तर, यसको मतलब लोकतन्त्रको विकल्प अरू कुनै खाले व्यवस्था 
वा प्रणाली कदापि हुन सक्दैन । समानता र न्यायमा आधारित समाज 
लोकतन्त्रमा मात्रै सम्भव छ । त्यसैले, लोकतन्त्रभित्रै आमूल परिवर्तन 
गरेर लोकतन्त्रको मीठो प्रतिफल जनताले चाख्न पाउने वातावरण तयार 
गर्न अब ढिलो गरिनुहुन्न | 


आइतबार | ८ फागुन २०७३ ६०॥०॥७। 


१० 


मानक : कामकाजी र स्थिर सरकार 
अवस्था : न कामकाजी, न स्थिर सरकार 


राजनीतिशास्त्रका प्राध्यापक कृष्ण खनाल सहर आउँदा-जाँदा होस्‌ 
वा मण्डला बुक प्वाइन्टमा सहकर्मीहरूसँग सन्ध्याकालीन छलफलमा 
पुग्दा होस्‌, रानीपोखरी अघिल्तिर क्षतिग्रस्त स्वरूपमा जेनतेन ठडिएको 
मुलुककै पहिलो विद्यालय दरबार हाई स्कुलमा ठोकिन्छन्‌, अक्सर । 
जीवनको अधिकांश समय त्रिभुवन विश्वविद्यालयमा राजनीतिशास्त्रको 
अध्ययन / अध्यापनमा संलग्न लोकतान्त्रिक आन्दोलनहरूमा प्रत्यक्ष 
सहभागी खनालको आँखामा देशको लोकतन्त्र र दरबार हाई स्कूल 
उस्तै हुन्‌ । उनले यी दुईबीचमा समानता देख्नुको कारण हो, लोकतन्त्र 
र दरबार हाई स्कूल अस्तित्वमा मात्र सीमित हुनु । जसरी दरबार हाई 
स्कुलको शैक्षिक-भौतिक पूर्वाधार ध्वस्त भएको छ, ठीक त्यसरी नै 
जनताले तीन पटक संघर्ष गरेर प्राप्त गरेको लोकतन्त्र राजनीतिक दल 
र सरकारका कारण प्रतिफल दिन असमर्थ छ । परिणामतः जनताले ठूलो 
सपना देखेर बलिदानपूर्वक प्राप्त गरेको लोकतन्त्र खोक्रो मात्र बनेको 
छैन, कागजी औपचारिकतामा खुम्चिन पुगेको छ । प्राध्यापक खनाल 
भन्छन्‌, “लोकतन्त्रका नाममा केही संरचना खडा गरिएका छन्‌ तर देश 
लोकतन्त्रमा प्रवेश नै गरेको छैन ।” 

कामकाजी र स्थिर सरकार लोकतन्त्रको धमनी हो । तर, ००७-०१७ 
होस्‌ ०४६-०७३ को अवधि न देशले कामकाजी सरकार पायो, न 
लोकतन्त्र प्राप्तिपछि बनेका सरकारले जनअपेक्षा पूरा गरेर सुशासन र 
समृद्धि दिन सके । लोकतन्त्रमा चुनावबाट सरकार चुनिएर मात्र हुँदैन, 
सरकारले नागरिकले अनुभूत गर्ने गरी प्रतिफल पनि दिनुपर्छ । दुर्भाग्य ! 
लोकतान्त्रिक भनिएका सरकार कामकाजी नहुँदाकै परिणाम हो, दरबार हाई 
स्कुलको आज टीठलाग्दो हालत । खनाल थप्छन्‌, “दरबार हाई स्कुलको 
दयनीय स्थितिले देशको लोकतन्त्रको अनुहार देखाउँछ । लोकतन्त्रले 
प्रतिफल दिएको भए दरबार हाई स्कुलले हरेक दिन हामीलाई क्रीकुरी 
भन्ने थिएन ।” 

सरकारको कार्यकृशलताकै अभावले लोकतन्त्र प्राप्तिका लागि 


तीन पटक सडकमा उत्रेका जनताको समृद्धिको चाहना सपनामै सीमित 
छ । विकास, सेवा सुविधा र सहुलियतमार्फत आमजनताको जीवनस्तर 
उकास्ने कुरा सरकारको चासोमा परेकै छैन । दृष्टान्त हेरौँ, १२ र 
२९ वैशाख ०७२ को भूकम्पपछि पीडितले दुईवटा हिउँद-वर्षा पालमै 
गुजारे । व्यापक अन्तर्राष्ट्रिय सदभाव र सहयोग रहे पनि भूकम्पपछिको 
पुनःनिर्माणको गति नाम मात्रको छ । सबैभन्दा ठूलो उपलब्धि भनेको नै 
राष्ट्रिय पुनःनिर्माण प्राधिकरणको गठन र त्यसमा तीनपटक दुई कार्यकारी 
प्रमुखको नियुक्ति बन्न पुगेको छ । सरकारी स्रोत-साधनमा संरचना खडा 
गरेर दलीय भागबन्डामा आफना मान्छे भर्ती गर्ने काममा बहादुरी देखाए 
पनि पुनःनिर्माणलाई गति दिने काम भएको छैन । लोकतन्त्रमा सरकारले 
काम गर्न नसक्दा क्षमा पाउँदैन । तर, यहाँ सरकारको अकर्मण्यता नै 
लोकतन्त्रको मानक भएको छ । “जति नै सुस्त गतिमा काम हुँदा पनि 
०४६ यताको २६ वर्षमा नेपाल कम्तीमा थाइल्यान्ड वा श्रीलंका जत्तिको 
आर्थिक अवस्थामा पुग्नुपर्ने हो । तर, देश जहाँको त्यहीँ होइन, थप जर्जर 
भएको छ,” राजनीतिक विश्लेषक अजयभद्र खनाल भन्छन्‌ । 

समुद्रपारिका लोकतान्त्रिक देशको कुरा छाडौं, दक्षिण छिमेकी 
भारतमा पनि निर्वाचित सरकार कम्तीमा पाँच वर्ष कायम रहन्छ । तर, 
०४६ यताका २७ वर्षमा देशमा २३ वटा सरकार बनेका छन्‌ । ०४८ र 
०१६ मा नेपाली कांग्रेसले बहुमत ल्याउँदा पनि सरकारले पूरा कार्यकाल 
काम गर्न पाएन, दिइएन । त्यसो त, ०७२ मा जारी संविधानले तोकेको 
मिश्रित चुनाव प्रणालीले त अब झन्‌ एउटा दलको बहुमत आउनै नसक्ने 
परिस्थिति सिर्जना गरेको छ । राजनीतिशास्त्री कृष्ण पोखरेलका भनाइमा 
मिश्रित चुनाव प्रणालीको व्यवस्था नै सरकारलाई अस्थिर बनाउने स्रोत 
हो । भन्छन्‌, “यसले दलका केही नेताले आलोपालो मिलीजुली खाने बाटो 
खोलेको छ, यस्तो लोकतन्त्र त लोकतन्त्र नै होइन ।” 


मानक : आवधिक निर्वाचन 
अवस्था : नभएको आवधिक निर्वाचन 


निष्पक्ष आवधिक चुनाव लोकतन्त्रको अर्को महत्त्वपूर्ण आधार स्तम्भ 
हो । हरेक चार वा पाँच वर्षमा चुनाव गरेर आफूले चुनेको प्रतिनिधिबाट 
शासित हुने अधिकारलाई जनताको सर्वाधिक महत्त्वपूर्ण लोकतान्त्रिक 
अधिकार मानिन्छ । तर, यहाँचाहिँ आफूले चुनेका प्रतिनिधिबाट शासित 
हुनु नागरिकका लागि दुर्लभ विषय भएको छ । त्यसैले दुईवटा चुनाव 
क्षेत्रबाट हारे पनि वा संसदको तेस्रो दलको नेता भए पनि तिनलाई 
कार्यपालिका प्रमुख हुन रोकिएको छैन । 

अहिले सरकारले गरेको चुनावी तयारीले 
लोकतान्त्रिक देशका लागि आवधिक चुनाव 
कति चाम्रो विषय बनेको छ भन्ने प्रस्ट 


१८ छ्राह्ा आइतबार । ८ फागुन २०७३ 


हुन्छ । राजनीतिक दलहरू चुनाव गर्नेभन्दा कसरी टार्ने दाउपेचमा 
केन्द्रित छन्‌ । राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारीले २७ र २८ माघमा प्रमुख 
राजनीतिक दलका नेतालाई शीतलनिवास बोलाएर समयमा चुनाव गर्न 
सम्झाउनुको कारण तोकिएको मितिमा चुनाव सम्भावना टरेकैले हो । 
जब कि, संविधानले ४ माघ ०७४ सम्ममा केन्द्रीय संसद्‌, प्रदेश सभा र 
स्थानीय निकायको चुनाव गर्नैपर्ने बाध्यकारी व्यवस्था गर्दा पनि चुनाव 
यति कठिन भएको छ भने अरू बेला के होला ? “चुनाव हुनै कठिन, भए 
पनि योग्य व्यक्ति चयन गर्न झन्‌ कठिन अनि नीति चयन गर्ने तहमा 
त समाज पुगेकै छैन," प्राध्यापक खनाल भन्छन्‌ । 

००७ देखि ०१५ सम्म तदर्थवादी लोकतन्त्र रहयो, जहाँ चुनावै भएन । 
०१५ मा आमनिर्वाचन त भयो तर डेढ वर्षमै राजा महेन्द्रले प्रजातन्त्र 
खोसे । ०४७ को संविधानपछि स्थानीय निकायको चुनाव ०४९ र ०५४ 
मा मात्र भयो । त्यसयताका १९ वर्ष ३ हजार ९ सय १२ गाविस, ५८ 
नगरपालिका, पाँच उपमहानगरपालिका र एक महानगरपालिका दलीय 
भागबन्डा र सिन्डीकेटको भरमा चले । राजनीतिक विश्लेषक अजयभद्र 
खनाल थप्छन्‌, “चुनावबिना नै स्थानीय निकाय दुई दशक सञ्चालन गर्ने 
अनि संसारको उत्कृष्ट लोकतन्त्रको दुहाइ दिने देश संसारमा अर्को छैन ।” 


मानक: जवाफदेहिता 
अवस्था : शृत्य जवाफदेहिता 


लोकतन्त्रको सर्वस्वीकार्य सूचकांकमा सरकारको जवाफदेहिता झन्‌ 
महत्त्वपूर्ण छ । उत्तरदायी सरकार लोकतन्त्रको पर्याय नै हो । सरकारको 
जवाफदेहिता आफूलाई निर्वाचित गर्ने संसद्प्रति त रहन्छ नै तर त्यसभन्दा 
बढी जनताप्रति पनि हुन्छ । संसद्प्रतिको जवाफदेहितालाई प्राविधिक र 
जनताप्रतिको जवाफदेहितालाई सार्वजनिक उत्तरदायित्व मानिन्छ । तर, 
सरकारको जनताप्रतिको अनुत्तरदायीपन कति छ भन्ने बुझ्न काठमाडौंको 
प्रदूषणप्रति सरकारी चासो हेर्दा नै स्पष्ट हुन्छ । प्रदूषणले मानव स्वास्थ्य 
गम्भीर जोखिममा परेको र उपत्यकामा उड्ने वायु मन्दविष भएको आवाज 
बारम्बार उठिरहँदा पनि अहिलेसम्म सरकारले उपत्यकालाई प्रदूषणरहित 
तुल्याउन कुनै पनि उपाय अपनाएको छैन । 

सार्वजनिक हितको महत्त्वपूर्ण विषयमा सरकारको शून्य जवाफदेहिता 
लोकतन्त्रमा कल्पना गरिँदैन तर यस्तै रहेछ यहाँको चलन । जस्तै : 
मेडिकल शिक्षा सुधारका लागि प्राध्यापक डा गोविन्द केसीले अहिलेसम्म 


डेमोक्रेसी सर्वेमा नेपालको स्थिति सबैँ पुछारमै छ । सन्‌ २०१६ 
को सर्भेमा पनि संसारका १ सय ६७ देशमध्ये नेपाल १ सय 


२ औं नम्बरमा छ । द इकोनोमिस्टले हरेक वर्ष संसारको 
डेमोक्रेसी इन्डेक्स प्रकाशित गर्छ । त्यो इन्डेक्समा सन्‌ २००६ 
देखि अहिलेसम्मको नेपालको स्थान तलको तलै छ । रोचक 
लोकतन्त्र भुटानभन्दा पनि नाजुक छ । तर, पाकिस्तान र 
अफगानिस्तानभन्दा चाहिँ माथि छ, नेपालको स्थिति । 


१० पटक अनशन गरेर सरकारसँग १० पटकै सम्झौता गरेका छन्‌ । 
पहिलो पटक र १० औँ पटक अनशन बस्दा केसीले राखेका माग करिब 
उस्तै छन्‌ । अनि, सरकारले उनीसँग गरेका सम्झौता पनि उस्तै । 
अर्थात्‌, सम्झौता गर्ने तर कार्यान्वयन नगर्ने लापरबाह र गैरजिम्मेवारीको 
पराकाष्ठा प्रदर्शन गरिरहेको छ सरकार । त्यसैले सम्झौता कार्यान्वयन 
नभएकामा केसीले फेरि अनशन बसे र पुनः सम्झौता भए आश्चर्य 
हुनेछैन । राजनीतिशास्त्री एवं पूर्वराष्ट्रपति रामवरण यादवका सल्लाहकार 
हरि शर्मा भन्छन्‌, “हामी जे पनि गर्न सक्छौं, कसैप्रति जवाफदेही हुनुपर्दैन 
भन्ने दम्भी मनोवृत्ति अहिलेको लोकतन्त्रको चरित्रजस्तो भएको छ, त्यसैले 
जायज आवाज पनि सम्बोधन गरिँदैन ।” 

लोकतन्त्रलाई व्यवहारमा लागू गर्ने मुख्य जिम्मेवारी राजनीतिक 
दलहरूको नै हो । तर, देशमा सुरुदेखि नै राजनीतिक दलले लोकतन्त्रको 
अभ्यास गर्न नैतिक दबाब र कानुनी बाध्यताको सामना गर्नुपरेन । र, 
त्यसैको जवाफदेहितालाई बेवास्ता गर्ने प्रवृत्ति विकसित भयो । राजनीतिक 
मामिलाका टिप्पणीकार विष्ण्‌ सापकोटाको बुझाइमा कांग्रेसले आफूलाई 
जन्मजात लोकतन्त्रको हिमायती मानेर लोकतन्त्र बुझ्ने र लागू गर्नेतिर 
कहिल्यै ध्यान दिएन भने कम्युनिस्टहरूले लोकतन्त्रलाई सम्झौताको 
रूपमा लिए । भन्छन्‌, “एउटाले जन्मजात ठेकदार अनि अर्कोले बाध्यताले 
लोकतन्त्र मानेकाले न देशमा लोकतन्त्र बुझाइएको छ, यस्तोमा 
जवाफदेहिता त धेरै परको कुरा हो ।” 


मानक : विधिको शासत 
अवस्था : भीड र व्यक्तिको शासन 


लोकतन्त्रको आत्मा हो, कानुनी राज्य र विधिको शासन । तर, देशमा 
विधि र कानुनी शासनलाई कि त चौतर्फी सिन्डीकेट राजले चुनौती दिएको 
छकि त शक्तिशाली व्यक्ति, समूह वा गिरोहले । दलीय सिन्डीकेट त 
छँदै छ, त्यसभन्दा बढी विभिन्न संगठित समूह तथा पेसा-व्यवसायीको 
सिन्डीकेटको सञ्जाल र वर्चस्वले विधिको शासन र कानुनको धज्जी 
उडाएको छ । यस्तोमा भीडले जे भन्छ, त्यही हुने हो र त्यही नै भई 
पनि रहेको छ। 

सरकारले गरेका निर्णय सर्वोच्च अदालतले उल्ट्याएका दर्जनौँ 
प्रमाण व्यक्तिको लहडमा मुलुकको शासन चलिरहेको छ भन्ने पुष्टि गर्न 
पर्याप्त छ, चाहे त्यो टनकपुर सन्धिको सवालमा होस्‌, चाहे लोकमानसिंह 
कार्कीको नियुक्तिका सन्दर्भमा होस्‌ । तर, अदालतले गलत भन्दाभन्दै पनि 


आइतबार । ८ फागुन २०७३ छिटा १९ 


"लोकतन्त्रमा देश प्रवेश 
नै गरेको छैन, अहिलेसम्म 
सत्ताको लेनदेन मात्र भएको छ । 
त्यसैले लोकतन्त्रको निरन्तरता 
सधैँ प्रश्नको घेरामा छ ।' 
७ कृष्ण खनाल 
प्राध्यापक 


"संसद्मा महाभियोग दर्ता गर्ने, छलफल 
नगर्ने, संविधान संशोधन विधेयक दर्ता गर्ने, 
टुंगोमा नपुन्याउने, चुनावको कुरा गर्ने, कानुन 
नबनाउने, जनतालाई एउटा कुरा भन्ने 
अर्को कुरा गर्ने ? जनप्रतिनिधि कहाँ छन्‌ ? 
लोकतन्त्र कहाँ छ ? संसद्‌ कहाँ छ ?” 
७ हरि शर्मा 


"गरिबी घटेन, रोजगारी 
बढेन, जनताले प्रतिफल 
पाएनन्‌, केही सीमित वर्गका 
लागि लोकतन्त्र आयो, 
आमनागरिकलाई आएन । 
७ कृष्ण पोखरेल 
प्राध्यापक 


राजनीतिशास्त्री 


त्यस्ता निर्णयहरूको पुनरावृत्ति भएकै छ । अझ तत्कालीन मन्त्रिपरिषद्ले 
पूर्वविशिष्टहरूलाई सेवा-सुविधा दिन गरेको निर्णयलाई सर्वोच्च अदालतले 
उल्टाएर राज्यको ढुकुटीबाट हुने खर्चलाई कानुन बनाएर मात्र नियमित 
गर्न आदेश दियो, २२ मंसिर ०६९ मा । विधिको शासनमा जसको शक्ति 
उसको भक्ति हुँदैन तर यो शक्ति हुनेकै भक्ति थियो । उपचार खर्चकै 
नाममा शक्तिशालीहरूले करोडौँ रुपियाँ लगिरहेका छन्‌ । राजनीतिक 


एकातिर लोकतन्त्रका सर्वमान्य सिद्धान्त पूर्ण रूपमा अभ्यास 
भएका छनन्‌ भने ०६२को जनआन्दोलनपछि छ लोकतन्त्रलाई वद्धाछ। ई नेपाली 


दबाब छ । लैंगिक, जातीय, क्षेत्रीय तथा भाषिक समूहलाई राज्यको 


विश्लेषक अजयभद्र खनाल विधि र कानुन मिचेर शक्तिको भरमा 
सार्वजनिक संस्था र देशलाई दोहन गर्ने व्यक्तिहरूको रवाफ चर्को 
र पहुँचविहीन वर्ग निरीह बन्दै गएको बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “विधिको 
शासन र कानुनी राज भएको भए पहुँच भएको वर्ग सबैतिर हाबी हुने 
अनि पहुँचविहीन कतै नदेखिने स्थिति हुने थिएन । अहिले दलका केही 
मुट्ठीभरहरूले राज्यको स्रोत दोहन गरेर देशलाई दरिद्र बनाएका छन्‌, 
यो लोकतन्त्र होइन, लुटतन्त्र हो ।” 

७ फागुन ००७ मा देशमा पहिलो पटक लोकतन्त्र स्थापना भएको 
हो । त्यसैले ७ फागुनमा लोकतन्त्र दिवसको खुसीयाली मनाइन्छ । 
लोकतन्त्र स्थापनाका लागि ०0७, ०४७ र ०६२ मा जनताले तीन 
पटक कठोर संघर्ष गरे । तर, त्यसबाट प्राप्त लोकतन्त्रको खुसीयाली 
अहिलेसम्म नागरिकले भन्दा बढी मुलुकको स्रोत-साधन दोहन गर्ने तिनै 
सीमित व्यक्ति र समूहले नै मनाउँदै आएका छन्‌ । राजनीतिशास्त्री हरि 
शर्मा भन्छन्‌, “संविधान र कानुनमा गरिएका व्यवस्था लागू हुँदै नहुने, 
कानुनले किटान गरेका अधिकार पाउन असाध्यै कठिन हुने स्थिति छ । 
यस्तोमा लोकतन्त्र व्यवहारमा लागू हुन सक्दैन ।” खासै प्रतिफल नपाएका 
कारण जनताको मुहारमा लोकतन्त्रले खुसी ल्याएको छैन । व्यक्तिको साटो 
विधिको शासन भएको भए यस्तो हुने थिएन । खनाल थप्छन्‌, “अहिलेसम्म 
जे जति प्रगति भएको छ, त्यो सरकारका कारण होइन, जनता स्वयंले 
गरेका कारण भएको हो ।” 


दोस्रो संविधानसभाले ध्यान दिन सकेन, यो संविधान पनि पूर्ण छैन 
भनेर आवाज उठिरहेको छ ।” 

समानुपातिक र समावेशी प्रतिनिधित्व राज्यका सबै निकाय 
र क्षेत्रमा सुनिश्चत नगरी समावेशी लोकतन्त्र कार्यान्वयन हुन 
बुझेका छैनन्‌,” राजनीतिशास्त्री हरि शर्मा भन्छन्‌ । 
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"लोकतन्त्रको प्रतिफल शुन्य छ, 
जे भएको छ जनता आफैँले गर्दा 
भएको छ । लोकतन्त्रका नाममा 
देशलाई दोहन गरेर सीमित वर्गले 
लुटतन्त्र मच्चाएको छ ।“ 


७ अजयभद्र खनाल 
राजनीतिक विश्लेषक 


मानक : संवैधानिक सर्वोच्चता 
अवस्था : सधैँको चुनौती 


लोकतन्त्रको महत्त्वपूर्ण सूचक हो संवैधानिक सर्वोच्चता । संवैधानिक 
सर्वोच्चताको अवस्थामा मात्र संविधानको पालन र कार्यान्वयन 
इमानदारीपूर्वक हुन सक्छ । नेपालको अवस्था कस्तो भने ०४६ यता 
अहिलेसम्म संवैधानिक सर्वोच्चता स्थापित भएकै छैन । ०४७ को 
संविधानलाई नेकपा एमालेले आलोचनात्मक समर्थन गरेपछि त्यसको 
पूर्णतामा त्यतिबेलै प्रश्न उठ्यो भने ०५२ मा माओवादीले सशस्त्र विद्रोह 
थालेपछि त्यो संविधान कमजोर भयो । ०६२ को जनआन्दोलनपछिको 
अन्तरिम संविधान, २०६३ ले करिब आठ वर्ष 
देशलाई संक्रमणकालमा राख्यो । ०७२ 
मा नयाँ संविधान जारी गर्ने दलहरू 
नै यसको कार्यान्वयन गर्न कठिन 
भएको बताइरहेका छन्‌ । यसले 
लोकतन्त्रको महत्त्वपूर्ण पक्ष 
संवैधानिक सर्वोच्चतालाई 
निरीह बनाएको छ। 
सविधान जारी 
गर्ने शक्तिले यसको 
कार्यान्वयन चुनौतीपूर्ण 
भनेका बेला मधेसवादी 
दल तथा अन्य असन्तुष्ट 
समूहले यो संविधानको 
औचित्यमै प्रश्न गरेका छन्‌ । संविधान जारी गर्ने समूहहरूले स्वतः 
लागू हुने संविधानलाई कार्यान्वयन गर्ने भन्दै यसको स्वीकार्यता र 
सर्वोच्चतलाई त्यसै कमजोर पारेका छन्‌ । राजनीतिशास्त्री कृष्ण खनाल 
भन्छन्‌, “लोकतन्त्रमा अदालत, राजनीतिक दल र संसद्को होइन, 
संविधानको सर्वोच्चता हुन्छ । तर, अहिलेसम्म संविधानको सर्वोच्चता 
स्थापित भएकै छैन ।" 
अदालत, संसद्‌ र सरकारका महत्त्वपूर्ण निर्णय राजनीति प्रभावित हुने 
गरेका कारण लोकतन्त्रको आधारभूत अभ्यास नै भएको छैन । यसबाहेक 
भूराजनीतिले पनि लोकतन्त्रलाई हुर्कन नै नदिने भूमिका खेलेको राजनीतिक 
टिप्पणीकार विष्णु सापकोटाको कथन छ। 


"यो कृत्रिम लोकतन्त्र हो । 
विचारधारात्मक रूपमा लोकतन्त्र 
छ्यासमिस भएकाले कसैले पनि 

यसलाई आत्मसात्‌ गरेका 

छैनन्‌ भने कसैको यसप्रति 
आस्था छैन ।' 
७ विष्ण्‌ सापकोटा 
राजनीतिक टिप्पणीकार 


"राजतन्त्र र लोकतन्त्र सँगै जान 
नसक्ने भएकाले विगतका दुइटै 
संविधान राम्ररी लागू नै हुन पाएनन्‌ । 
अहिलेको समावेशी लोकतन्त्र पनि 
त्यसका आधारभूत पक्षलाई बेवास्ता 
गरिएकाले सफल हुने निश्चित छैन ।“ 
७ कृष्ण हाछेथु 
प्राध्यापक 


मानक : स्वतन्त्रता 
अवस्था : मतपरीततन्त्र 


लोकतन्त्रमा व्यक्तिको स्वतन्त्रता अक्षुण्ण हुन्छ । नेपालमा पनि 
लोकतन्त्रका लागि भएका संघर्षहरूमा स्वतन्त्रतालाई प्राथमिकतामै 
राखियो । कारण, स्वतन्त्रतालाई लोकतन्त्रले मात्रै सुनिश्चित गर्छु । दुर्भाग्य 
हो, नेपालमा स्वतन्त्रताको प्रयोग अराजकताका रूपमा भइरहेको छ । 
मानव अधिकारको विश्वव्यापी घोषणापत्रले किटान गरेका र ०४७को 
संविधानले प्रत्याभूति गरेका नागरिक स्वतन्त्रताका अधिकारविपरीत ०५२ 
देखि ०६२ को अवधिमा मानिसले बाँच्न पाउने हक खोसियो । माओवादी 
हतियारबद्ध विद्रोहको त्यस अवधिमा करिब १७ हजार नेपालीको ज्यान 
गयो । यो अवधिमा नागरिकको सम्पत्ति कब्जा, धम्की, अपहरण, पक्राउ 
तथा बेपत्ता, कुटपिट आदि जस्ता आधारभूत मानव अधिकार हननका 
घटना भए । 

०६३ को परिवर्तनपछि स्वतन्त्रताको व्याख्या आफू अनुरूप हुने क्रम 
बढेको छ । स्वतन्त्रतालाई अराजकता र जथाभावी गर्न मिल्ने अधिकारका 
रूपमा लिने गरिएकाले भाँडभैलोले घर गर्छ । प्राध्यापक कृष्ण पोखरेल 
भन्छन्‌, “लोकतन्त्रले दिएको स्वतन्त्रता असीमित छैन तर यहाँ असीमित 
मानिएको छ । जे मन लाग्छ, त्यो गर्नु नै स्वतन्त्रता भन्ने बुझिएको छ, 
जो अराजकता मात्र हो ।” ७ 

(आवरण तस्बिर : रवि मानन्धर) 
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यो लोकतन्त्र, 
क लाकततन्त्र ! 


॥ रामबहादुर रावल 


आ ॥ उँदो ७ फागुनमा प्रजातान्त्रिक क्रान्ति 


सम्पन्न भएको ६६ वर्ष पुग्दै छ । यसबीचमा लोकतन्त्रले 


निकै हन्डर-ठक्कर खाइसकेको छ । राजाको हस्तक्षेप, फेरि आन्दोलन, आन्दोलनको सफलता, 
संसदीय बेथिति, सशस्त्र संघर्षको प्रहार अनि फेरि राजाको वक्रदृष्टि । यसबीचमा तीनपटक 


जनआन्दोलन भए, लोकतन्त्रका निम्ति । ०६२/६३ को 


आन्दोलनको सफलतापछिका %० वर्षमा शान्तिप्रक्रिया, 


राज्यको पुनःसंरचना र संविधान निर्माणका काम भए । 


तैपनि, लोकतन्त्रका विशेषता र विश्वव्यापी मान्यताका 


५१ ५ २ १ 


अगुवा तथा पेसाकर्मीबाट छानिएका ४४ जनामा 


आधारमा हेर्ने हो भने यहाँ लोकतन्त्रको अभ्यासमा सन्तुष्ट हुने ठाउँ छैन । विभिन्न विधाका विज्ञ, अभियन्ता, 
गरिएको सर्वेक्षणले पनि यही भन्छ | 


लोकतन्त्रका ६ वटा सूचकमा सबै उत्तरदाताबाट प्राप्त अंकको समग्र औसत २०९ हुन्छ, जसको अर्थ 
हो- लोकतन्त्रको अवस्था अझै नाजुक छ । १ एकदमै खराब अवस्थाको संकेत हो भने २ केही कम खराब 


कम खराब देखिन्छ । अझ भन्दा यहाँ लोकतन्त्रका 
छन्‌ | संविधानवादका सिद्धान्त छन्‌ । लोककल्याणकारी 


हो (हेर्नूस्‌, सर्वेक्षण विधि) । हाम्रो लोकतन्त्र राम्रा लोकतन्त्रहरूको पंक्तिमा त पर्दैन तर खराबहरूमा भने केही 
पूर्वाधार नै नभएका होइनन्‌ । कागजमै सही, अधिकार 


री राज्यको अवधारणा छ | खान नपाउनेलाई खाना, 


बेरोजगारलाई रोजगारी, पहिचानहीनलाई पहिचान 
स्थिरता छैन । लोकतान्त्रिक संस्कार छैन । चुनावको सुनिश्चिता 


दिने व्यवस्था संविधानमा गरिएको छ | तर, राजनीतिक 


निश्चिता छैन । सरकार छ तर त्यसले जनसरोकारलाई 


सम्बोधन गर्न सकेको छैन | तसर्थ, स्वतन्त्रताबाहेक कुनै पनि सूचकले सन्तोषजनक अंक पाएको छैन । 


बालकृष्ण माबुहाङ बलराम केसी 
जनसंख्याविद्‌ पूर्वन्यायाधीश 
२८३ २.१७ 


ब्रबिम कुमार बुद्धि कार्की 
अधिकारकर्मी कानुनविद्‌ 
२.१७ २.३३ 


स्वतन्त्रता : अराजकता 

लोकतन्त्रका सूचकहरूमा सबैभन्दा बढी अंक 
स्वतन्त्रताले पाएको छ । यसमा ४४ जनामध्ये 
६ जना उत्तरदाताले मात्र पूर्णाक दिएका छन्‌ । 
पूर्वप्रमुख निर्वाचन आयुक्त भोजराज पोखरेल, 
वर्तमान आयुक्त इला शर्मा, समाजशास्त्रीद्वय 
गणेश गुरुङ, मृगेन्द्रकमार कार्की, अनुसन्धाता 
यामबहादुर किसान र सन्तोष साहले नेपालमा 
प्राप्त स्वतन्त्रता उन्नत लोकतन्त्रकै हाराहारीमा 
रहेको बताए । अरू १४ जनाले स्वतन्त्रताको 
अवस्थाप्रति धेरै हदसम्म सन्तोष व्यक्त गर्न 
सकिने प्रतिक्रिया दिए । यस्तो प्रतिक्रिया दिनेहरूले 
स्वतन्त्रता पूर्ण रहे पनि त्यसको नकारात्मक प्रयोग 
पनि भएको भन्दै पूर्णाकभन्दा कम अर्थात्‌ ४ अंक 


भोजराज पोखरेल विपिन अधिकारी जनक राई 
पूर्वप्रमुख निर्वाचन आयुक्त संविधानविद्‌ मानवशास्त्री 


७) &) 


प्रा चैतन्य मिश्र 
समाजशास्त्री 


२.४ 


कसमस विश्वकर्मा 
पत्रकार 


१.८३ 


(कूल उत्तरदाताले १ देखि ५ को बीचमा 
दिएको अंकका आधारमा निकालिएको औसत) 


उत्तरदाता 


४8४ जना 


कुल 
औसत 


२.० 


रोकाया 
कारकर्मी 


न्ष 


जन तामाङ 
प्रशासकीय अदालत 


१७ 


दिनुपरेको बताए । 

लोकतान्त्रिक मूल्य-मान्यताभित्र रहेर 
स्वतन्त्रताको उपयोग नागरिकले गर्न नसकेको 
र राज्यले पनि त्यस खालको वातावरण सिर्जना 
नगरेको सबैजसोको टिप्पणी थियो । प्रसिद्ध 
कलाकारद्वय हरिवंश आचार्य र रामेशले यो 
स्वतन्त्रता नभई अराजकताका रूपमा अर्थ्याउँदै 
पूरै नकारात्मक रेटिङ” गरे र १-१ अंक दिए । 
आचार्यको भनाइ थियो, “यो स्वतन्त्रता होइन, 
अराजकता हो । लोकतन्त्र होइन, छाडातन्त्र 
हो । जसले जे गरे पनि भएको छ, कारबाही 
कसैलाई हुँदैन ।” त्यसै गरी अर्का कलाकार 
रामेश असल काम गर्न मात्र स्वतन्त्र हुनुपर्नेमा 
नेताहरू जनतालाई दु:ख दिन र जनताचाहिँ 
लुटिनका लागि स्वतन्त्र भएको टिप्पणी गर्छन्‌ । 
पूर्वप्रमुख निर्वाचन आयुक्त भोजराज पोखरेल 


घूस खानेसम्मको स्वतन्त्रता यहाँ रहेको कटाक्ष 
गर्दै जवाफदेहिताबिनाको स्वतन्त्रताले लोकतन्त्रकै 
अपमान गरिरहेको बताउँछन्‌ । 

अरू सात जनाले २-२ अंक दिए । तीमध्ये 
थिइन्‌, अधिकारकर्मी सरिता परियार । उनी 
भन्छिन्‌, “यहाँ मन परेको व्यक्तिसँग विवाह गर्ने 
छुट छैन । सार्वजनिक स्थलको प्रयोग समान 
रूपमा गर्न पाएको छैन । सबैले सम्मानित जीवन 
बाँच्न गाह्रो छ । जन्मिँदै विभेदको सिकार हुनुपर्ने 
अवस्था, राज्यबाटै शिक्षा र स्वास्थ्यका अवसरको 
वितरणमा विभेद सिर्जना गरिदिएको मुलुकमा 
स्वतन्त्रता कहाँ छ भन्ने ?” 


आवघिक निर्वाचन : प्रतिबढ्ठताविहीन 

यो सर्वेक्षण चल्दै गर्दा मुलुकमा स्थानीय 
तहको निर्वाचनप्रति सरकारको प्रतिबद्धतामा 
प्रश्न उठिरहेको थियो र अझै उठिरहेकै छ । 
जनताले प्रत्यक्ष लोकतन्त्रको अनुभव गर्ने सबैभन्दा 
नजिकको तह स्थानीय सरकार विगत १९ वर्षदेखि 
जनप्रतिनिधिविहीन भएको र अझै निर्वाचनको 
ठेगान नभएकामा उत्तरदातामा आक्रोश देखिन्थ्यो। 
आगामी ७ माघ ०७४ भित्र हुनुपर्ने प्रादेशिक र 
संघीय तहका व्यवस्थापिकाको निर्वाचनप्रतिको 
अनिश्चित र अन्योलप्रति पनि त्यत्तिकै असन्तोष 
देखिन्छ । त्यसैले लोकतन्त्रको अर्को प्रमुख विशेषता 
आवधिक निर्वाचनले निकै कम अंक अर्थात्‌ 
नकारात्मक रेटिङ' पाएको छ। यसमा २१ जनाले 
त पूरै निराशाजनक उत्तर दिए भने थप १४ जनाले 
सन्तोष गर्ने ठाउँ नभएको बताए । 

०६४ र ०७० मा भएका निर्वाचनको 
गुणस्तर, स्वीकार्यता र त्यसले दिएको 
प्रतिनिधित्वलाई आधार मानी यस सूचकको 
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केदारभक्त माथेमा सुनील पोखरेल देवेन्द्रराज पाण्डे 
शिक्षाविद्‌ कानुनविद्‌ अधिकारकर्मी 
श्य्प २.१७ २.६७ 
मदन परियार सुरेन्द्र लाभ दीपेन्द्र झा 
अनुसन्धाता राजनीतिक अर्थशास्त्री अधिकारकर्मी 
२ २.१७ १.४ 


मूल्यांकन गर्नुपर्ने अवस्था थियो । त्यसकारण यस 
सूचकले ३ अंकभन्दा माथि कुनै उत्तरदाताबाट 
पाएन भने जम्माजम्मी नौ जनाले मात्र 
अधिकतम अंक ३ दिए । पछिल्ला निर्वाचनहरूको 
पर्यवेक्षणसमेत गरेकी अधिवक्ता सविता भण्डारी 
बराल भन्छिन्‌, “सत्तामा रहनेहरूको हातमा 
निर्वाचनको मिति तोक्ने अधिकार छाडिएको छ। 
निर्वाचन कहिले हुन्छ भन्ने ठेगान छैन । भइहाले 
पनि धाक, धम्की, डर, प्रलोभनको अवस्था 
कहालीलाग्दो छ । खर्चिलो निर्वाचन पनि उन्नत 
लोकतन्त्रका लागि ठीक कुरा होइन ।” 
कतिपय उत्तरदाताले निर्वाचनबाट 
कुशल नेतृत्व छानिन नसकेको टिप्पणी गरे । 
निर्वाचनप्रति दलहरूको कमजोर प्रतिबद्धताका 
कारण निर्वाचनबाट भाग्ने, निर्वाचनको परिणाम 
स्वीकार्न नसक्ने र निर्वाचनबाट गुणस्तरीय नेतृत्व 
एवं सामेली प्रतिनिधित्व आउन नसकेको कुरा पनि 
उत्तरदाताहरूले जोडदार रूपमा उठाएका छन्‌ । 


विधिको शासन : निराशाजनक 

लोकतन्त्रका सूचकहरूमा विधिको शासन 
पनि नेपालमा निकै कमजोर पाइएको छ। आफूलाई 
कानुनभन्दा माथि ठान्ने, कानुनको पालना नगर्ने 
बरू कानुनलाई नै आफू अनुकूल ढाल्न तयार 
हुने प्रवृत्ति हाबी भएकामा उत्तरदाताहरूमा निकै 
असन्तोष पाइयो । यस सूचकले पनि अंक ३ भन्दा 
माथि कुनै मतदाताबाट पाउन सकेन । करिब ३९ 
प्रतिशत उत्तरदाताले विधिको शासनको अवस्था 
निकै खराब रहेको भन्दै अंक १ दिएर नकारात्मक 
रेटिङ' गरे भने करिब यही हाराहारी उत्तरदाताले 
अंक २ दिए । अलिअलि ठीक छ भन्नेहरू करिब 
एक चौथाइ उत्तरदाता मात्र देखिए । 
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गणेश गुरूङ 
समाजशास्त्री 0000 0 
२.५१७ २.१७ 
गौरी मल्ल रामेश 
स्वरकी कलाकार 
५.१७ प 


हो, प्रहरी प्रशासनको जथाभावी धरपकड 
छैन । राज्यले नागरिकलाई जबर्जस्ती निर्वासनमा 
पठाएको छैन । तर, काराबास पठाउनुपर्नेलाई 
खुला रूपमा हिँडडुल गर्न दिएको छ । कानुनसामु 
सबै समान भन्ने मान्यता पाठ्यपुस्तक र कक्षा 
कोठाहरूमा मात्र उपयोगी बन्न थालेका छन्‌ । 
प्रशासकीय अदालतका सदस्य कुमार योञ्जन 
तामाङ विधिको शासन छ भन्ने कि छैन भन्ने 
अवस्थामा रहेको बताउँछन्‌ । सर्वोच्च अदालतका 
पूर्वन्यायाधीश बलराम केसीका भनाइमा आफू 
अनुकूल हुँदा मात्र विधि मान्ने, प्रतिकूल हुँदा 
विधिलाई दोष दिने प्रवृत्ति हाबी भएको छ। 

विधिको उल्लंघन विधि निर्माताहरूबाटै हुँदा 
आमनागरिकमा विधिप्रतिको विश्वास र आस्था 
नै हराउँदै गएको छ । कलाकार हरिवंश आचार्य 
जसलाई जे गर्न पनि छुट हुने अवस्था भएकाले 
विधिको शासनमा हामी ढीक छौँ भन्ने अवस्था 
छैन । उनी भन्छन्‌, “जसले जे गरे पनि भएको 
छ । कारबाही कसैलाई भएको छैन । दण्डहीनता 
मौलाउँदा विधिको शासन कमजोर भएको छ ।” 

कलाकार रामेश लोकतन्त्रलाई विधि 
मिलाएर लुट्ने तन्त्रका रूपमा उपयोग गरिएको 
आरोप लगाउँछन्‌ । भन्छन्‌, “राजनीतिलाई पेसा 
बनाउने, वैधानिक ढंगले राज्यस्रोतको दोहन 
गर्ने व्यवस्थालाई लोकतन्त्र मान्ने हो भने मात्र 
हामीकहाँ लोकतन्त्र छ, विधिको शासन छ ।" 


जवाफदेहिता : एकदम कमजोर 
शासक, सरकार र सार्वजनिक 
ओहो दाधारीहरूमा उत्तरदायित्वबोध र 
जवाफदेहिताको स्थिति पनि नाजुक देखियो । 
उनीहरूको बोली र व्यवहारमा तालमेल नभएको, 
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द्रोण आचार्य एकल सिलवाल 
शिक्षक, रोल्पा सामाजिक अभियन्ता 
१.७ २.०७ 
हरिवंश आचार्य ड्ला शर्मा 
कलाकार निर्वाचन आयुक्त 
१ 80 ८0 हट | 


आफूनो जिम्मेवारी पूरा नगर्ने, पन्छाउने प्रवृत्तिप्रति 
व्यापक असन्तोष छ । आधाजसो उत्तरदाताले 
नकारात्मक रेटिङ' गरे । ३ अंकभन्दा बढी कसैले 
पनि दिएनन्‌ । जम्मा तीन जनाले ३ अंक दिए । 
४३ प्रतिशत उत्तरदाताले २ अंक मात्र दिन चाहे । 
यसको अर्थ सरकार र राजनीतिक नेतृत्वप्रति 
आस्था र विश्वासको मात्रा निकै कमजोर छ । 
बरू, आक्रोश र निराशा चर्को छ। 

सरकार र राजनीतिक नेतृत्वप्रति अनास्थाको 
यो आँकडाले मुलुक र जनताको हितलाई 
केन्द्रमा राख्ने, जनतासँग गरेका वाचा पूरा गर्ने, 
जनमतप्रति सधैँ संबेदनशील र जवाफदेही बन्ने 
नेतृत्व नेपाली समाजले खोजिरहेको देखाउँछ । 
विद्यमान शक्तिहरूले समाजको यो आवश्यकता 
र चाहनाको पड्ताल गर्न सकेनन्‌ भने या त 
वैकल्पिक राजनीतिक शक्तिको खोजी हुन सक्छ, 
या जनताको असन्तुष्टिमा टेकेर अर्को कुनै 
शक्तिले हस्तक्षेप गर्न सक्छ । त्यो शक्ति वैध र 
लोकतान्त्रिक नै हुन्छ भन्ने छैन । 


स्थिर र कामकाजी सरकार : 
सधैँको सपना 

दिगो र प्रभावकारी लोकतन्त्रका सूचकहरूमा 
सर्वाधिक कमजोर रहेको पाइयो, स्थिर र कुशल 
सरकार । यस सूचकमा करिब शतप्रतिशत 
नकारात्मक रेटिङ' रहयो । एक उत्तरदाताले मात्र 
यस सूचकमा ३ अंक दिएका छन्‌ । ६५ प्रतिशत 
उत्तरदाताले १ अंक मात्र दिए भने बाँकी सबैले 
२ अंक । यस सूचकले पाएको समग्र औसत अंक 
१.३६ ले सरकारको स्थिरता र कार्य सम्पादनमा 
कतै सन्तोष गर्ने ठाउँ नरहेको देखाउँछ । ६-८ 
महिनामा सरकार परिवर्तन भइरहने कारणले 


त्रि 


खु विधि 


बिभिन्न क्षेत्रका विज्ञ, अभियन्ता तथा 
पेसाकर्मीहरूबाट छानिएका व्यक्तिहरूलाई 
टेलिफोनबाट तथा भेटेर लोकतन्त्रका सर्वमान्य 
६ वटा सूचकहरू नेपालमा कुन हदसम्म 
लागू भएका छन्‌ भनेर सोधिएको थियो । 
उत्तरदाताहरूलाई न्यूनतम १ र अधिकतम 
५ नम्बरको बीचमा रहेर अंकमा जवाफ दिन 
भनिएको थियो । अंक दिँदा हरेक अंकको अर्थ 
पनि बताइएको थियो । यी सूचक र अंक 
निर्धारण गर्दा राजनीतिशास्त्र तथा संवैधानिक 
कानुनका विज्ञहरूसँग परामर्श लिइएको थियो। 

नेपालको सम्पादक मण्डलले विविधता 
र उपलब्धताका आधारमा छानेका करिब ६० 


मात्र होइन, भएका सरकारले पनि जनताका 
जीवनमा प्रभाव पार्ने गरी काम गर्न नसक्नु, 
सरकारमा रहनेहरूको ध्यान आफू टिक्न, आफन्त 
एवं कार्यकर्ताहरूलाई पोस्न र राज्यस्रोतको दोहन 
गर्न मात्र ध्यान दिने प्रवृत्तिलाई उत्तरदाताहरूले 
बारम्बार दोहो-्याए । 

कूल बजेटको दुई तिहाइ प्रशासनिक 
कामकारबाही र तलब-भत्तामा खर्च हुन्छ । एक 
तिहाइ मात्र विकास खर्च छुट्याइन्छ, त्यसको 
ठूलो अंश खर्च नभई फ्रिज हुन्छ र भएको खर्च 
पनि शक्तिशाली नेता, प्रशासक र ठेकेदारको 
तजबिजमा हुन्छ । त्यसमाथि कुन सरकारले कस्तो 
बजेट, नीति र कार्यक्रम ल्यायो, त्यसलाई कसरी 
कार्यान्वयन गस्यो र चुनावी घोषणापत्रमार्फत 
गरेका वाचामा कति इमानदार बन्यो भन्ने 


मनीष झा शिवानी सिंह थारू श्रीहरि अर्याल 
अनुसन्धाता लेखक वरिष्ठ अधिक्क्ता 
१.८३ २.१७ 
8) 
नारायण ढकाल सन्तोष शाह सरस्वती सुब्बा 
साहित्यकार सञ्चारकर्मी सामाजिक अभियन्ता 
२ २.१७ श््प 


सुँ ५० जनासँग सम्पर्क स्थापित भएको 
थियो । तीमध्ये केहीले तत्काल उत्तर दिन 
असमर्थता जनाए भने ४३ जनाले सोधिएका 
प्रश्नको उत्तर अपेक्षित ढाँचामा दिए । यसरी 
प्राप्त अंकलाई एकै ठाउँमा राखेर समग्र औसत 
निकालिएको छ । प्रत्येक व्यक्तिले ६ वटै सूचकमा 
दिएको अंकको समग्र औसतबाट लोकतन्त्रको 
गुणस्तर र सन्तुष्टिको मात्रा निकालिएको छ । 
यहाँ अंक १ ले 'एकदमै खराब' भन्ने 
जनाउँछ भने अंक २ ले 'कम खराब' भन्ने 
बताउँछ । त्यसैगरी ३ ले “थोरै ठीक', ४ ले 
धेरै हदसम्म ठीक' र ५ ले (पूर्णरूपमा ढीक' 
जनाउँछ अर्थात्‌, अंक १ ले पूर्णरूपमा असन्तुष्टि 
भन्ने बताउँछ भने त्यसपछि अंक बढ्दै जाँदा 
उत्तरोत्तर सन्तुष्टिको मात्रा वृद्धि भएको बुझिन्छ । 
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मापन गर्ने मौका नै नपाएको गुनासो पनि धेरै 
उत्तरदाताले गरे । त्यसमाथि गठबन्धन बन्ने र 
भत्कने क्रममा दलहरूले आफनो सिद्वान्त, तीति, 
मूल्य र मान्यतालाई नै तिलाञ्जलि दिएका दृश्य 
बारम्बार देख्नुपर्दा आफनो मताधार बिसंदै जाने 
परिपाटीको सामना गर्नुपर्दा यी उत्तरदाताहरूले 
निकै चित्त दुखाएको पाइयो । सधैँ अनिश्चय, 
अस्थिरताका बीच मुलुक गुज्रिनुपर्दाको पीडाबोध 
पनि यसभित्र देखिन्छ । 


संवैधानिक सर्वोच्चता : निष्ठाको संकट 

राज्य सञ्चालकहरूको संविधानप्रतिको 
निष्ठामा पनि उत्तरदाताहरूले प्रशस्त शंका 
गरेका छन्‌ । त्यसकारण यो सूचकमा पनि 
हाम्रो लोकतन्त्र खरो उत्रन सकेन । एउटा पनि 


उत्तरदाता यस सूचकमा पूर्णाक दिन तयार 
देखिएन । २० प्रतिशत उत्तरदाताले सन्तोष व्यक्त 
गरे । ४३ प्रतिशतले अलिअलि ठीक भने । बाँकी 
३६ प्रतिशतले असन्तोष व्यक्त गरे । असन्तुष्टमध्ये 
एक तिहाइभन्दा बढीले त खराब अवस्था रहेको 
धारणा व्यक्त गरे । 

संविधानका हस्ताक्षरकर्ताहरू नै संविधानप्रति 
प्रतिबद्ध नदेखिँदा यो संविधानको शक्ति, प्रभाव 
र भविष्य अनिश्चयमा रहेको बताउँछन्‌, 
सर्वोच्च अदालतका पूर्वन्यायाधीश बलराम केसी । 
सिद्धान्ततः संवैधानिक सर्वोच्चता स्वीकारिए पनि 
व्यवहारमा कायम हुन सकेको छैन । स्वतन्त्र 
न्यायपालिकामाथि राजनीतिक शक्तिहरूको 
हस्तक्षेपपूर्ण व्यवहार ०४७ सालदेखि अद्यापि 
कायम छ । संविधान जारी नहुँदै संशोधन गर्न 
तम्सिनु, त्यसमा पनि व्यक्तिका स्वार्थ र सहलियत 
हेरी संविधानका व्यवस्था हेरफेर गर्न तयार रहनु 
संसारका खराब संवैधानिक अभ्यासका नमुना 
मानिन्छन्‌ । जुन संविधान अन्तर्गत नियुक्त भयो, 
त्यही संविधानमा उल्लिखित व्यवस्था अनुरूप 
शपथ खान अस्वीकार गरेका व्यक्तिको हठको 
सम्बोधन गर्नसमेत संविधान संशोधन गरिएको 
दृष्टान्त संसारमा विरलै भेटिन्छ, जो नेपालमा 
गरियो । संविधानका आदर्श, मूल्य, मान्यता र 
व्यवस्थालाई उल्लंघन गरेर भए पनि सहमतिका 
नाममा सम्झौताबाट राज्य चलाउन खोज्नु 
संवैधानिक सर्वोच्चताका निम्ति अर्को चुनौती 
मान्त सकिन्छ । 

यी सबै दृश्य र प्रकरणहरूलाई प्रायः 
उत्तरदाताहरूले स्मरणमै राखेको पाइयो । केही 
उत्तरदाताले भने सर्वोच्च अदालतबाट भएका केही 
साहसिक फैसलाहरूलाई संवैधानिक सर्वोच्चताको 


अभ्यासका रूपमा अर्थ्याए र सन्तुष्टिको आधार 
पनि त्यसैलाई माने । तर, धेरै हदसम्म ठूलालाई 
लागू नहुने, सानाले मात्र मान्नुपर्ने नियम पो रहेछ 
भन्नेसम्मको धारणा बन्न पुगेको देखियो । लेखक 
प्रभा कैनी भन्छिन्‌, “संविधान त जनताले मात्र 
मान्छन्‌, माथि पुगेकाहरू आफैँ भत्काउँछन्‌ । 
कसरी मान्नु, संवैधानिक सर्वोच्चता छ भनेर ?” 

सारमा लोकतन्त्रका सूचकहरूमा मापन 
गर्ने हो भने यहाँ लोकतन्त्र सुरु नै भएको छैन । 
यो सर्वेक्षणको नतिजाले यही भन्छ । यसको 
अर्थ लोकतन्त्र उन्नत र समृद्ध बन्न सक्दैन वा 
बनाउन सकिँदैन भन्ने पनि होइन । तर, ००७ 
सालमै आएको प्रजातन्त्रबाट आमनागरिकले के 
पाए त ? यसको हिसाबकिताब खोज्ने हो भने 
निकै कमजोर नतिजा हात लाग्छ । नयाँ संविधान 
जारी भई त्यस अनुरूप निर्वाचन हुन्छ कि हुँदैन 
भन्ने द्विविधा जनमानसमा व्याप्त भइरहेका 
बेला संविधानमा व्यवस्था गरिएका ३१ प्रकारका 
मौलिक हकको प्रचलन पूर्ण रूपमा हुन्छ कि हुँदैन 
भन्ने प्रश्न पनि त्यत्तिकै पेचिलो छ। स्वतन्त्रता छ 
तर उत्तरदायित्वबिनाको । सरकार बन्छ तर आयु 
ठेगान नभएको । संविधान छ तर त्यसको सम्मान 
गर्ने संस्कृति छैन । यस्तो लोकतन्त्र के लोकतन्त्र ? 
लेखक खगेन्द्र संग्रौलाकै शब्दमा, कम्तीमा लेख्न, 
बोल्न र हिँडडुल गर्ने स्वतन्त्रता त छ । त्यसैले 
केही छैन भन्नुको सट्टा केही छ। एकको सट्टा दुई 
त छ। संवैधानिक कानुनका जानकार बुद्धि कार्की 
थप्छन्‌, “हामीले कसरी लोकतन्त्रको अभ्यास गयौँ 
भनेर हेर्दा निकै कमजोर अवस्था देखिन्छ । तर, 
दोष प्रणालीको होइन, प्रणालीका सञ्चालकको 
हो । त्यसैले हामीले दिएको मतले लोकतन्त्रप्रति 
मोहभंग भने नहोस्‌ ।” ९ 


सविता भण्डारी बराल 


मोहना अन्सारी मृगेन्द्रकुमार कार्की स्वर्णिम वाग्ले 
अधिकारकर्मी मातच्ज्ञास्ती अर्थशास्त्री कानुनविद्‌ 


कैनी प्रदीप परियार राधा पौडेल यामबहादुर किसन कृ्‌ष्ण भट्टचन 
खक सामाजिक अभियन्ता सामाजिक अभियन्ता अनुसन्धाता समाजशास्त्री मिरिता मरियार 
न २.५७ १.८३ २.६७ १.१७ १.४ 


१६ छ्ण्डा 


'यवाहरूले क गर्न 


लो कतान्त्रिक हक अधिकारको निगरानीकर्ता निकाय राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोगका अध्यक्ष हुन्‌, पूर्वप्रधानन्यायाधीश अनुपराज शर्मा । राणा 
शासनको समयमा जन्मिएका, राजा र पञ्चायतको शासनमा लोकतान्त्रिक हक अधिकार पुनःस्थापित गराउने आन्दोलनका वकालतकर्ता 
शर्मा सीधा र प्रस्ट रूपमा आफूना धारणा राख्ने न्याय एवं अधिकारकर्मीका रूपमा चिनिन्छन्‌ । लोकतन्त्रको वर्तमान, विगत र आगतबारे उनले 
प्रशान्त अर्याल र रामबहादुर रावलसँग खुलस्त कुराकानी गरे, त्यसैको सम्पादित अंश : 


हाम्रो लोकतन्त्र वा प्रजातन्त्र कुन अवस्थामा छ अहिले ? 

हामी अन्योलको अवस्थामा छौँ । हामीले प्रजातान्त्रिक संस्कारको 
अभ्यास गरेनौँ, प्रजातन्त्रलाई स्वतन्त्रतासँग मात्र जोडयौँ । आफनो 
दायित्वलाई हेरेनौँ । भलै, प्रजातान्त्रिक पद्धति भनेको राजनीतिले नै गर्ने हो 
तथापि हामीकहाँ सामाजिक आन्दोलन, नागरिक आन्दोलन भएको छैन । 
जे-जति भएको छ, प्रजातन्त्रको आन्दोलन मात्र भएको छ । राजनीतिक दल 
मात्र सबैँ अग्रणी छन्‌ । एउटा राजनीतिक परिपाटी स्थापित भइसकेपछि 
त्यसका अरू अवयवले केही अभ्यास गरेनन्‌ । त्यसैले मानिसहरूलाई 
वितृष्णा पनि भयो । 
केही नै राम्रा काम भएनन्‌ र ? 

केही राम्रा अभ्यास नभएका होइनन्‌ । जस्तो : द्वन्द्वको अवतरणमा 
नेपालले एउटा उदाहरण कायम गच्यो। एक महिनाअघि म अफगानिस्तानमा 
थिएँ, जहाँको द्वन्द्रोत्तर परिवेश हेर्दा नेपाल निकै भाग्यमानी लाग्यो । नेपालमा 


हतियार उठाउने पार्टी नै शान्तिपूर्ण रूपमा अवतरित भयो, चुनाव लड्यो 
र सत्तामा पुग्यो । माओवादी सत्ता कब्जा गर्नेतर्फ लागेन । 

तर, हाम्रो सम्पूर्ण शक्ति नै राजनीतिक हुँदा साँगोपाँगो विकास 
अवरुद्ध भयो । यसले आममानिसलाई प्रजातन्त्र भनेको भ्रष्टाचार धेरै हुने 
सिस्टम रहेछ, यसले झन्‌ अन्योलको बाटोतर्फ उन्मुख गराउँदो रहेछ 
भन्नेजस्तो लाग्न थाल्यो । हालै हेटौंडाबाट सडक चौडा गर्ने सिलसिलामा 
विवाद भएपछि एउटा प्रतिनिधिमण्डल यहाँ आएको थियो । उनीहरूको 
भनाइ थियो कि, कम्तीमा राजाको पालामा केही नभए अन्त्यमा एउटा 
बिन्तीपत्र हाल्दा काम हुन्थ्यो । अहिले हस्तक्षेपकारी भूमिका कसैले पनि 
निर्वाह गरेन । प्रजातन्त्रलाई हामीले स्वतन्त्रतापूर्वक हिँड्ने, डुल्ने मात्र हो 
भन्ने सोच्यौँ । म स्वयंलाई कहिलेकाहीँ वितृष्णा आउँछ तर यसको अर्थ 
यो प्रणाली नै जानुपर्छ भन्ने होइन । प्रणाली चलाउने पद्धतिको विकास 
हुन नसक्नु दुर्भाग्यपूर्ण अवस्था हो । 


आइतबार | ८ फागुन २०७३ 


सक्तपर्छ 
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यसका दोषी प्रकारान्तरले जवता नै हुन्‌ भन्न खोज्नुभएको ? 

प्रकारान्तरले होइन, म सीधा भन्छु- हामी जनता नै दोषी हौँ । 
हामीले मेडिकल डाक्टर पनि प्रजातान्त्रिक, वामपन्थी वा माओवादी भनेर 
वर्गीकरण गयौँ । शिक्षक, न्यायाधीशलाई पनि त्यही गयौँ । हाम्रो बुझाइ 
हरेक क्रा राजनीतिक कित्तामा बाँडनुपर्छ भन्ने रहयो । हामीले त्यसको 
विरोध गर्नुपर्थ्यो, सकेनौँ । 
जनताले विरोध गर्ने माध्यम भनेको त चुताव होइन र ? 

विरोधको एउटा माध्यम चुनाव हो भने अर्को आन्दोलन । सबै कुरा 
राजनीतिक आन्दोलनमा निर्भर हुँदैनन्‌ । जस्तो : भारतदेखि अमेरिकासम्म 
सांस्कृतिक, नागरिक आन्दोलनहरू भए, भइरहेका छन्‌ । त्यस किसिमको 
आन्दोलन हामीकहाँ भएको मैले आजसम्म देखेको छैन । तराईको आन्दोलन 
पनि राजनीतिक नै हो । बहुदल ल्याउने आन्दोलन पनि राजनीतिक नै 
हो । प्रजातन्त्रपछि पनि छुवाछुत, महिला हिंसा, चेलिबेटी बेचबिखन, 
छाउपडीजस्तो ठूलो समस्या छ हामीकहाँ । छाउपडीकै उदाहरण लिक, 
मैले न्यायाधीश छँदै इजलासबाट यो समस्या समाधान हुनुपर्छ भनेर आदेश 
गरेको हुँ । ०६५ मा भएको उक्त फैसलाको आठ वर्ष बितिसक्यो, त्यस 
दिशामा केही काम नै भएको छैन । दुई-चार छाउपडी गोठ भत्काउँदैमा 
समस्या समाधान हुँदैन । त्यसलाई त अनवरत, राजनीतिभन्दा माथि 
राखेर हेर्नुपर्थ्यो । 

अर्कोतर्फ ट्रेड युनियनको प्रसंग छ, जो मजदुरहरूको हकहितका लागि 
भनेर आएको हो । तर, त्यो पनि पार्टीगत विभाजन आएर खास लक्ष्यइतरको 
राजनीतिक कब्जामै गयो । यो सबै 'स्पेस' हामी जनताले नै दिएका हौँ । 
यसर्थ, आन्दोलन भनेको राजनीतिक दलको नेतृत्वमा मात्र हुँदैन । भारतमै 
पनि अनशन बसेका अन्ना हजारेले राजनीतिक पृष्ठभूमिबाट नभईकन, कुनै 
राजनीतिक दलको सहयोग नलिईकनै जनमानसलाई तरंगित बनाइदिए । 
नागरिक तहबाट नेपालमा त्यस्ता आन्दोलत कित हुत नसकेको होला ? 

हामी कमजोर भयौँ । तराई आन्दोलनमा खोइ त नागरिक समाज ? 
न बिरोध, न समर्थन बरू अलिकता पूर्वाग्रह नै देखियो । त्यसैले त्यस्तो 
आन्दोलन परिचालन गर्ने शक्तिको जन्म हुनु आवश्यक छ। 
को हो त त्यो शक्ति ? 

हामी नै हौँ । प्रजातन्त्र भनेको राजनीति मात्र होइन, धेरै चीज हो । 
कानुनी राज हो तर हामीले कानुन तोड्ने प्रणालीको रूपमा बुझौँ । 
हाम्रो बुझाइ र धारणा नै गलत हो । राजनीतिक दलमा पठित मानिस 
आउनुपर्छ, सक्षम युवाहरू आउनुपर्छ । हामीकहाँ के भयो भने राजनीति 
भनेपछि फोहोरी खेल भन्दै पन्छिने प्रवृत्ति भयो । अन्य क्षेत्रमा असफल 
भएकाहरू नेता बनेर राजनीतिमा आइदिए । कलेजका टपर वा राम्रा 
विद्यार्थी राजनीतिमा छन्‌ ? सीर्फ एक-दुई छन्‌ । आम कस्ता छन्‌ भने 
राजनीतिक नीति-नेतृत्व हाँक्न सक्ने भन्दा पनि उद्दण्ड स्वभावका । खासमा 
औसत गुणस्तरको मानिस पनि गएको छैन राजनीतिमा । 
हामी किन त्यस्तो भयौँ ? 

त्यसका लागि त अनुसन्धान नै चाहिन्छ । तर, म यसलाई दुई 
तरिकाबाट हेर्छु । जस्तो : मेरो छोरा पठित छ तर उसलाई राजनीतिमा 


रुचि छैन, आफनो व्यवसाय गर्छ । क राजनीतिलाई अनावश्यक र 
विकृत ठान्छ । नयाँ पुस्तामा राजनीतिप्रतिको अवधारणा यसै गरी विकास 
भइरहेको छ । खासमा पठितहरूलाई राजनीतिमा आकर्षित गर्ने योजना 
हामीले बनाउनुपर्थ्यो । त्यो किन भएन भने ०१५ सालको चुनावपछि 
डेढ वर्ष मात्र प्रजातन्त्रको अभ्यास गर्यौँ, त्यसपछि पञ्चायतको आफ्नै 
शैली सुरु भयो । ०४६ पछि केही सुरुआत त भयो तर त्यो पनि कुन 
राजनीतिक दलले कसरी कब्जा गर्ने भन्नेमा केन्द्रित भयो । त्यसले 
आमपठित समुदायमा राजनीतिप्रति वितृष्णा पैदा गच्यो । कारक तत्त्व, 
अप्रत्यक्ष रूपमा राजनीतिक दल नै हो। 

यसलाई कसरी हटाउने ? 

यसलाई हटाउन मेरो पुस्ताले सक्दैन । नयाँ पुस्ता कस्तो आइदियो 
भने पठितजति सबै अमेरिका, अस्ट्रेलिया वा बेलायत जान खोज्ने र 
नसक्नेहरूचाहिँ खाडी, मलेसिया जाने वा यतै ज्याला मजदुरी गर्ने भए । 
अहिले काठमाडौँकै कुरा गर्ने हो भने यहाँको हरेक घर वृद्धाश्वमजस्तो 
भइसकेको छ । अनि, हाम्रो राजनीतिक प्रणालीचाहिँ “'चरी' र धँटे'मा 
निर्भर हुन पुग्यो । 'चरी' र ैँटे'मा चढेर राजनीति गर्ने हो भने वितृष्णा 
नै त हुन्छ । 
पेसाकर्मीले राजनीति गर्दा कुरा बिग्रियो पति भन्यौँ र अर्कोतर्फ त्यस्ता 
पेसाकर्मीले हस्तक्षेप नगर्दा राजनीति बलियो भएन पनि भन्यौँ । सही बाटो 
केहो? 

म एमाले, माओवादी, कांग्रेस केही नभनीकनै निस्पृह भएर अगाडि 
बढ्नुपन्यो । भोट बैंक बिग्रिएला भनेर डराउनु भएन । आज रिसाउने 
भोटर केही वर्षपछि फेरि खुसी हुन्छन्‌ भन्ने सोच्न सकेनौँ । हामीले काम 
नगरेका होइनौँ । विकास भएको पनि हो । आम साक्षरता, सचेतना र 
विकास बढेको पनि छ तर यसलाई ड्राइभिङ फोर्स' अर्थात्‌ राजनीतिक 
दल भएन किनभने दलमा सक्षम मानिस भएनन्‌ । 
दलहरूको आहृवानमा जनताले त आन्दोलन गरेका गग्यै छन्‌, यस अर्थमा 
राजनीतिक दलहरू नै नाकाम भएका होइनन्‌ ? 

दल सञ्चालक नाकाम भएका हुन्‌ । 
सुधार्ने उपाय के छत ? 

नयाँ पुस्ताले राजनीतिक दलमा प्रवेश गर्ने र त्यहाँ एकदम धेरै 
हस्तक्षेप गर्नु आवश्यक छ । उदाहरणका लागि कांग्रेसमा गगन थापालाई 
माथि आउन कति धेरै अवरोध र संघर्ष गर्नुपत्यो । जब कि, अरू 
मुलुकमा पछिल्ला पुस्तामा राजनीतिको बागडोर गइसक्यो । हामीकहाँ 
अझै ०१७ सालमा विद्यार्थी नेताका रूपमा आन्दोलन सुरु गरेकाहरू नै 
नेतृत्वमा छन्‌ । खोइ त टेक्नोक्रयाट्स आएको ? खोइ राजनीतिबाहिरकै 
सही व्यावसायिक योजनाकार आएको ? खोइ इन्जिनियर, चिकित्सकहरू 
आएको ? अमेरिकामा आइजनहावरजस्ता सैन्य कमान्डर, भारतमा 
मनमोहन सिंहजस्ता अर्थशास्त्रीलगायतका विज्ञहरू राजनीतिक दलको 
पृष्ठभूमि नभएरै माथि आएका उदाहरण छन्‌ । नेपालमा त्यस्तो सम्भव नै 
छैन । किनभने, निश्चित वर्ष दलको सक्रिय सदस्य नभईकन त्यो सम्भव 
हुन्न । अर्थात्‌, हाम्रो डिजाइन नै गतिलो मानिस नआउन्‌ भन्ने छ । 
प्रणालीको क्रा गर्दा, शासकीय स्वरूपमा हामी सिद्धान्ततः बेलायती मोडलको 
भए पनि ठ्याक्कै त्यही छैन र राष्ट्रपतीय मोडलमा जाने बहस पनि सेलाएको 
छैन । के यसबीचमा हाम्रो आफ्नै मौलिक मोडल हुन सक्थ्यो ? 

किन नसक्नू ? त्यसतर्फ ध्यानै गएन । बेलायती पद्धतिमा त 
समानुपातिक वा समावेशिता दुवै छैन । सबैलाई खुसी पार्ने नाममा न 
बेलायती, न अमेरिकी न भारतीय मोडल अपनायौँ हामीले । भारतकै कुरा 
गर्दा त्यहाँ प्रदेशहरू कुनै बेला भाषागत त कुनै बेला जातिगत रूपमा 
पनि बनेका छन्‌, नबनेका पनि छन्‌ । मध्य प्रदेशबाट फुट्यो छत्तीसगढ 
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तर त्यहाँका मुख्यमन्त्री त आदिवासी छैनन्‌ । हामीले गम्भीरतापूर्वक हाम्रो 
आवश्यकतामा छलफल नै गरेनौँ । यो संविधानमाथि संसद्मा दफावार 
छलफल भएको मैले देखिनँ । केही निश्चित दिन दिइयो, राय मागियो 
तर तिनलाई मतलब गरिएन । यो संविधान तीन पार्टीको सिन्डीकेटले 
बनायो । लोकमानसिंह कार्कीलाई पनि त्यही तीन पार्टी सिन्डीकेटले 
नियुक्त गच्यो । बहालवाला प्रधानन्यायाधीशलाई समेत त्यही सिन्डीकेटले 
प्रधानमन्त्री बनायो । हाम्रो प्रणाली त न लोकतान्त्रिक भयो, न बहुदलीय ! 
त्यसरी त हाम्रो अभ्यास मौलिक नै भयो ति, होइन ? 

मौलिक त कहिलकाहीँ नाँगै हिँड्दा पनि भइन्छ । त्यो मौलिकताले 
फाइदा दिएन, अनावश्यक वितृष्णा फैलायो । 
हाम्रो प्रजातन्त्र नतग्रितुमा भू-राजनीतिलाई दोष दिन मिल्छ ? 

केही असर त हुन्छ । तर, त्यसको अर्थ, यसलाई मात्र दोष दिएर 
पन्छिन मिल्दैन । 
हाम्रो संस्कार, प्रणाली र भू-राजनीतिलाई तुलना गर्दा अस्थिरताको मुख्य 
कारण केलाई मान्नुहुन्छ ? 

म भू-राजनीतिलाई तेस्रोमा राख्छु । मुख्य क्रा हाम्रो अकर्मण्यता हो । 
भूराजनीति नै हाम्रो दुर्भाग्य हो भन्नेहरू पनि छन्‌ नि ? 

तर, तपाईं त्यसलाई परिवर्तन गर्न सक्नुहुन्न । त्यसमाथि दुवैतर्फ 
आर्थिक विकास यति द्रूत छ कि राजनीतिक 
प्रणाली जे जस्तो भए तापनि त्यहाँका जनता सुखी 
भइरहेका छन्‌ । अर्थात्‌, उनीहरू विघटन हुँदैनन्‌ । 
त्यसैले आफूलाई कसरी त्यस अनुकूल बनाउने भन्ने 
व्यवस्थापकीय गुण हामीमा चाहिएको छ। 
यो अवस्थामा कुन बाटो लितु ठीक हुन्छ ? 


हाम्रो राजनीतिक प्रणालीचाहिँ 
'चरी' र ैँटे'मा निर्भर हुन 
पुग्यो। 'चरी' र 'घैँटे'मा 


संख्या उत्तिकै बढिरहेको छ । एक जना विदेशी नेपाल विज्ञले भन्नुहुन्थ्यो, 
नेपालीहरू सबैरै चिया पसल पुग्छन्‌ र राजनीतिक गफबाहेक केही गर्दैनन्‌ । 
र, त्यो गफ पनि प्रधानमन्त्री नै आफूले बनाइदिने जस्तो गर्छन्‌ । आफनो 
टोलमा चाहिएको सुधारका लागि भने कसैले जाँगर देखाउँदैनन्‌ ।। पठित 
होइन भनौँ भने त्यत्रो राजनीतिक तर्क गरिरहेका हुन्छौँ, पहिले यो सेन्स' 
हामीमा आउन आवश्यक छ । 

हामीमा यस्तो संस्कार कहिलेदेखि कसरी बस्यो ? 

००७ सालसम्म सत्ता साझेदारी भन्ने नै थिएन । बढीभन्दा बढी 
भए सरदार वा सुब्बा भइन्थ्यो, त्यो पनि एक-दुई जना । त्यसपछि कस्तो 
संस्कार आयो भने कुनै पनि काम स्थायी नहुने, एक वर्षमा पजनी हुन्थ्यो । 
एउटा प्रधानमन्त्रीले छोडेर अर्को आउँदा पुराना कर्मचारी सबैलाई डाँडा 
कटाइन्थ्यो वा जागिरबाट निकालिन्थ्यो । अनिश्चितता, अन्योल हामीमा 
त्यसरी गढेर बस्यो । ००७ सालमा प्रजातन्त्र आयो भनिए पनि ०१७ 
सालसम्म अभ्यास भएन । केआई सिंहले बजार अनुगमन के थालेका थिए, 
उनको कार्यकाल पनि सकियो । 

यस्तो संस्कार वंशाणुगत हुँदैन तर समाजको एउटा चरित्र हुन्छ । 
हामी सधैँ जे पनि सरकारको काम भन्दै पन्छियौँ । एउटा समय त्यो पनि 
आयो, जब एउटा भाषा, एउटा भेषलाई राष्ट्रियतासँग जोडियो । हाम्रो 
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- कसरी आफूलाई बचाउने भन्नेमा भयो । एक 
समय पञ्चायतलाई समर्थन नगर्दा मानिससँग 
जेल जानुको विकल्पै थिएन, जुन अहिले नेता बन्ने 
योग्यतामा दरियो । सरकार हाँक्ने क्षमतासँग त्यो 
जेल बसाइको के अर्थ ? 


एउटा बाटा, गो राजनीतिक व ले नागरिक भएर ततिजाचाहिँ 
एउटा बाटो, ह 410400002 चढेर राजनीति गर्ने हो भने हा गरिक ५ 40/000004 भएर बस्दा ततिजाचाहिँ 
नेतृत्व छाडनुपर्छ । युवाहरूले अब पार्टीभित्र 'क्‌' गर्न आउला ;? 
सक्नुपर्छ । त्यो आँट छ कि छैन नयाँ पुस्तासँग ? बितृष्णा नैत हुन्छ। नतिजा, या त केही वर्षमा ठूलो संघर्ष हुन्छ र 
नयाँ पुस्ताले विद्रोह गर्नैपर्छ । नत्र उहाँहरू असन्तुष्टि त्रि ' सत्तामा रहेका सबै बढारिन्छन्‌ वा वर्षौंसम्म केही 


मात्रै पोखिरहनुहुन्छ, पुरानो पुस्ताले छाड्दै छाड्दैन । 

हरेक पार्टीको युवा पुस्ताले पच्यो भने पार्टी नै फुटाउनुपर्छ । छोटो 
समयमै पनि उदाउन सकिने उदाहरण त दिल्लीमा आम आदमी पार्टीले 
देखाइसकेको छ । हामीकहाँ त्यसरी सोचिएन, सिर्फ नेताहरू फुटे । हुन त 
एउटा पार्टी नयाँ शक्ति भनेर त आयो तर सबै पुराना मानिसहरू भइदिए । 
संगठनात्मक रूपमा कुनै युवामा यस्तो विद्रोहको आँट वा तयारी देखिँदैन । 
बिद्रोह गर्दा पति सकिएन भने भविष्य सकिन्छ त ? 

जुवा त खेल्नुपस्यो नि ! बीपीले जनमतसंग्रह स्वीकार्छु भन्दा ठूलो 
विरोध भएको थियो । तर, उहाँले जुवा खेल्नुभयो । मेलमिलापको नीति 
लिएर काठमाडौँ आउँदा पनि उहाँले जुवा खेल्नुभएकै हो । 
यो त भयो नेतृत्वको कुरा, आममानिसले चाहिँ परिवर्तनको सुरुआत 
कसरी गर्ने ? 

तराई आन्दोलन चल्दा काठमाडौँको नागरिक समाज कहाँ गयो ? 
एक समय सशक्त आन्दोलन थियो त्यो । खासमा नागरिक समाज पनि 
वामपन्थी वा लोकतान्त्रिक भन्दै विभाजित छ । द्वन्द्वकालमा सरकारी र 
बिद्रोही पक्षबाट गरेर दुईखाले पीडित थिए । उनीहरूले अहिले एउटै मञ्च 
बनाएका छन्‌ । उनीहरू दुवै पक्ष पीडित हौँ भन्ने निष्कर्षमा पुगेका छन्‌ । 
नागरिक समाज यसरी किन आउन सक्दैन ? उनीहरूबीच सामाजिक, 
नागरिक आन्दोलन कुन दिशामा लैजाने भन्ने छलफल हनुपर्छ । नत्र, 
सुधार आउँदैन । 
आमतवागरिक तहमा त्यो बुझने चेतना छ ? 

किन छैन ? हाम्रो साक्षरताको विकास दर द्रूत छ । पठितहरूको 


पनि नभईकन यसैगरी चल्न सक्छ । 
यस्तो बेला व्यायालयको हस्तक्षेपकारी भूमिका हुत सक्दैन ? 

न्यायालयले किन पनि गर्न सक्दैन भने यसको निर्णय र आदेश 
कार्यान्वयन गर्ने त आखिर सरकार नै हो । न त न्यायालयको छुट्टै नीति 
नै छ । खिलराज रेग्मीको जस्तो भूमिका भन्नुभएको हो भने त्यो त 
राजनीतिक सिन्डीकेट र मित्रराष्ट्रहरूको भूमिकाले ल्याएको हो । उहाँ 
आफैँ आउनुभएको होइन । परिस्थिति अझ नराम्रो भइदियो भने पुनः 
त्यस्तो अवस्था दोहोरिन पनि सक्छ । हालैको एउटा भित्री बैठकमा नेपाली 
कांग्रेसका एक जना नेता भन्दै हुनुहुन्थ्यो कि एउटा 'सफट' किसिमको 
तानाशाही व्यवस्था पनि आउन सक्छ । तर, के भन्नुभएको मलाई थाहा 
छैन । राजनीतिक दल असफल भए भने उनीहरूले सुम्पन पनि सक्छन्‌ । 
एउटा प्रणाली असफल भयो भने त्यसैले अर्को निम्त्याउने हो । 
प्रजातन्त्र वरहने र निरंकुश व्यवस्था नै पुनः आउने परिस्थिति छ ? 

छ। केही नेताहरूले त्यसको संकेत पनि गरिरहनुभएको छ । मलाई 
सोधिएको थियो, संविधान नै जारी नगरीकन संविधानसभा विघटन हुँदा वा 
म्याद नथपिँदा के होला भनेर । मैले 'केही हुँदैन, सबै आ-आफ्नै ठाउँमा 
यसै गरी हुन्छौँ' भनेको थिएँ । बरू त्यसपछिको परिणामले देखाउँछ, 
केही पनि नगरीकन यथावत्‌ अवस्थामा रहन सक्छ । तर, त्यतिबेला 
विदेशी मित्रराष्ट्रहरूको हस्तक्षेपकारी भूमिका पनि हुन सक्छ । अथवा 
यहाँ प्रजातान्त्रिक प्रणाली नै चाहिन्छ भनेर त्यसलाई सबल गराउने 
अवस्था पनि आउन सक्छ । लोकतन्त्रको विकल्पचाहिँ केही हुन सक्दैन, 
लोकतन्त्र मात्रै हो । ९ 
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। 


अब यस्तो 
कहिल्यै नहोस्‌ 


॥॥ रोहित रञ्जितकार 


पालमा विसं १८९० मा महाभूकम्प 
आयो । त्यतिबेला फोटोग्राफी आविष्कार 
भएकै थिएन, न त स्केच नै उपलब्ध 
छ, अहिले । यद्यपि, विसं १९१७ तिर प्रकाशित 
एउटा किताबमा धेरै मठमन्दिर भत्किएको' भनेर लेखिएको छ । तर, 
कति मन्दिर थिए, कति पुनःनिर्माण भए, तथ्यांक छैन । बिसं 
१९९० मा महाभूकम्प आयो । धेरैले भन्छन्‌, १९९० 
मा जति सम्पदा भत्किएका थिए, सबै जस्ताको 
त्यस्तै पुनःनिर्माण भए । सम्पदा हराएनन्‌, स्वरूप 
पनि बदलिएन । 
तर, यो सत्य होइन । हामीकहाँ धेरै सम्पदा 
भएकाले अहिले जति छन्‌, ती पनि अथाह लागेको 
मात्र हो । अन्त होइन, उपत्यकाका तीन दरबार 
स्क्वायर वसन्तपुर, भक्तपुर अनि पाटनकै रूप र 


१९९० को 


७ 
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बनोट फेरिएको छ, त्यहाँका कति सम्पदा त लोप नै भएका छन्‌ । यी 
दरबार क्षेत्रका १९९० भन्दा अगाडि र पछाडिका तस्बिरहरू जुधाएर 
हेर्दा प्रस्टै हुन्छ । 


राजधानी भएको नाताले पुनःनिर्माणमा पाटन र भक्तपुरभन्दा 
वसन्तपुरलाई प्रार्थमकतामा राखियो । तुलनात्मक रूपमा यहाँ धेरै क्षति 
भएको पनि थियो । तत्कालीन सरकारले भूकम्पलगत्तै पुनःनिर्माणको 
जिम्मा दिएको थियो, इन्जिनियर डिल्लीजंग थापालाई । उहाँलाई मैले 
२२ वर्षपहिले भेटेको थिएँ, त्यतिबेला उहाँ ९३ वर्षको 
हुनुहुन्थ्यो । उहाँका अनुसार दरबारबाट तोकिएकै 
समयमा काम सक्न निर्देशन आउँथ्यो, त्यसैले 
मल्लकालजस्तै पुनःनिर्माण सम्भव भएन । 
हतारमा गर्नुपस्यो । जस्तो : मन्दिर भत्किएर 
सासग्री टुटेफुटेको हुन्थ्यो, अहिले जस्तो 
यातायातको सुविधा थिएन, तराईदेखि ल्याउनु 
पर्थ्यो । यस्तोमा अलि परका मन्दिरको सामग्री 


आइतबार । ५ फागुन २०७३ छिराल्। ९९ 


सेन्चुरी 


: इमेजेज अफ 
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ल्याएर दरबार क्षेत्रभित्रको सामान बनाउने । जसले गर्दा 
ती साना मन्दिर लोप हुने भइहाले । काठमाडौँ उपत्यका 
संरक्षण ट्रस्टले १० वर्षअगाडि वसन्तपुर क्षेत्रका सातवटा 
मन्दिर जीर्णोद्वार गरेको थियो । त्यसक्रममा हामीले थाहा 
पायौँ, कालभैरवको पूर्वपट्टिको नारायणको मन्दिरको टुँडाल 
त वरिपरिका मन्दिरबाट जम्मा गरिएको पो रहेछ । नारायण 
मन्दिर भएपछि नारायणको १० अवतार वर्णन हुन्छ, दुँडालमा । 
मोटाइ, गोलाइ एकै हुनुपर्छ । तर, त्यहाँ फरक-फरक आकारको टुँडाल 
छ । हनुमानढोका क्षेत्रकै इन्द्रपुर मन्दिरको माथिको तलामा बार्दली थियो 
तर पुनःनिर्माणमा त्यसलाई हटाएर मल्लकालीन शैली भुत्ते बनाइयो । 

सबभन्दा मुख्य परिवर्तन भनेको गद्दी बैठकको दक्षिणतिर खुला 
क्षेत्र हो, जहाँ अहिले हस्तकलाका सामान बेच्ने गरिन्छ । तर, धेरैलाई 
हेक्का नहोला, त्यो '९० अगाडि दरबारकै अंग थियो । त्यहाँ घर थिए । 
महाभूकम्पले सामान्य क्षति पुन्याए पनि ध्वस्त नै भएको थिएन । तर, 
त्यसलाई मर्मतसम्भार नगरी खुला स्वरूप दिइयो पछि । भनिन्छ, 
तत्कालीन राणा प्रधानमन्त्री जुद्दधशमशेरको गाडी मोड्न सजिलो होस्‌ 
भनेर स्क्यायर क्षेत्र फराकिलो पारिएको हो । दरबार क्षेत्रभित्रका अरू 
फोटो उपलब्ध नभएकाले अन्य परिवर्तनबारे चाहिँ हामी अनभिज्ञ छौँ । 

अहिले वसन्तपुरको जुन बाटोमा हिँड्छौँ, त्यो त दरबारभित्रको क्षेत्र 
हो, त्यहाँ बाटै थिएन । दरबार अहिलेको भूगोल पार्क र विशालबजारसम्म 
फैलिएको थियो । अहिलेको शुक्रपथ, जसलाई अलि पुराना मान्छे नयाँ 
सडक पनि भन्छन्‌, '९० पछि मात्र बनाइएको हो । अहिलेको नेपाल बैंक 
लिमिटेडको मुख्यालय र भूगोल पार्कको बीचमा घोडा राख्ने तबला र 
पानी खुवाउने पोखरी थियो । शुक्रपथतिरको यो पूरै क्षेत्र शासकहरूले 
बेचेका थिए । 


पाटन दरबार स्क्वायरमा भएको क्षति र पुनःनिर्माण पनि उपलब्ध 
तस्बिरहरूको सहाराले छलंगै हुन्छ । अहिले पाटन संग्रहालय भएको 
केशवनारायण चोक पूरै भत्किएको थिएन, माथिको भाग मात्र थोरै 
क्षतिग्रस्त थियो । सबभन्दा अग्लो मन्दिर देगु तलेचाहिँ पूरै भत्कियो । 
मूलचोकका धेरैजसो छाना खसेका थिए । यहीँको सुन्दरी चोकको पूर्वी 
भाग ध्वस्त भयो, अगाडिको भाग मात्र बच्यो । पछि पुनःनिर्माणमा दरबार 
क्षेत्र भएको हुँदा प्राथमिकतामा पस्यो । मुख्य दरबार क्षेत्रको संरचना पहिले 
जस्तो थियो, करिब त्यस्तै भयो । तर, केशवनारायण चोक र सुन्दरी 


गि 
तास्बर 


: कर्ट बोयक/पाटन संग्रहालय 
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चोकको पूर्वी भागको पुनःनिर्माणचाहिँ महाभूकम्पभन्दा 
अगाडिको अवस्थामा नभई कामचलाउ शैलीमा गरियो । 
मल्लकालको आरकिटेक्टमा होइन, त्यही बेला उपलब्ध 
डिजाइनमा मात्र । दरबारको पछाडि भएकाले कडा 
निगरानी हुन्थ्यो, त्यसैले भूकम्पअघिको कुनै तस्बिर 
भेटिएको छैन, स्केच पनि छैन । 
देगु तले मन्दिर तीनै तल्ला छ तर उचाइ पहिलेको भन्दा 
कम छ । झयालका कोणहरू खुम्चिएका छन्‌ । भत्किएर भेटिएका 
सामान जता मिल्छ, त्यतै प्रयोग गरिएको छ । कति भाँचिए, टुक्रिए 
वास्तै गरिएन । यहाँको समस्या पनि उही हो, दरबारले भनेकै समयमा 
सक्नुपर्ने । त्यतिबेला देशभर करिब छ जनाभन्दा बढी इन्जिनियर थिएनन्‌, 
त्यो पनि राणा परिवारका मात्र । अनि, कसरी पुनःनिर्माणका क्रममा 
सम्पदाको संरचनागत साख बचोस्‌ त ? 
सन्‌ १८९९ मा अस्ट्रियन फोटोग्राफर कुर्ट बोएकले खिचेको तस्बिरमा 
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तीनवटा ढुंगाको शिखर शैलीको मन्दिर देखिन्छ। 
जुन कृष्ण मन्दिर (ज्यासलिन देग), अर्को शिव 
मन्दिर र तेस्रो लक्ष्मीनाराण मन्दिर हो । तर, 
अहिले कृष्ण मन्दिर मात्र छ । शिव मन्दिर 
एउटा सानो प्याजजस्तो गुम्बजमा सीमित 
छ भने लक्ष्मीनारायणको तल पसल छ, माथि 
पर्यटकहरू बसेर तस्बिर खिच्ने कौसी छ । जब 
कि, पहिले यी तीनै मन्दिर एकै आकारप्रकारका थिए । 
तर, '९० मा तीनै मन्दिर भत्किएपछि सामान जम्मा गरेर एउटा मात्र 
बनाइयो । किनभने, कृष्ण मन्दिरचाहिँ दरबारबाट सबैभन्दा नजिक पर्छ, 
त्यसैले बढी महत्त्व पायो, पारि परेकालाई वास्तै गरिएन । 
सम्पदाको संरचनामा थोरै परिवर्तन हुनु त सामान्य नै हो, यसरी 
अस्तित्व नै हराउनुचाहिँ निकै दुःखद हो । कुर्टले खिचेको तस्बिर पनि 
भियनामा फेला पारेर पाटन म्युजियममा ल्याइएको हो । नत्र, यति 
जानकारी पनि कसैसँग हुने थिएन । 


अहिले भक्तपुर दरबार स्क्वायरको क्षेत्र जति फराकिलो छ, विसं '९० 
अगाडि त्यसभन्दा सानो थियो । बधशाला मन्दिरअगाडिको माथि रेस्टुराँ 
भएको लामो सत्तल अहिले पनि छ, पहिले पनि थियो । तर, फरक केछ 
भने पहिले अगाडि थियो, महाभूकम्पपछि ३० फिट पछाडि धकेलियो । 


सत्तलपछाडि घर थिए तर त्यतिबेला राणा 
शासकले चाहेपछि कसले रोक्ने ? यहाँ पनि 
जुद्धशमशेरकै गाडी घुमाउन सहज होस्‌ 
भनेर सत्तल पछाडि सारिएको अनुमान 
छ । अर्को, महाभूकम्पपछि खुला ठाउँ 
चाहिन्छ भन्ने महसुस भएर पनि दरबार 
क्षेत्र बढाइएको पनि हुन सक्छ । यद्यपि, त्यहाँ 
बाहिर खुला ठाउँ थिए, दरबारको स्वरूप नै बढाउनु 
आवश्यक थिएन । 
पाटनमा पनि राणा शासकले स्क्वायर ठूलो बनाउन खोजेका थिए 
भन्ने छ तर यहाँ मन्दिरहरू छरपस्ट भएकाले मन्दिर चलाउँदा पाप 
लाग्छ भन्ने डरले भत्काउन सकेनन्‌ । त्यही कारण पाटन मल्लकालकै 
सेटिङमा छ तर भक्तपुर र काठमाडौँका दरबार क्षेत्र राणा शासकले आफू 
अनुकूल बनाएकाले मल्लकालीन आकिटेक्चर अपभ्रंश हुन गएको छ। 
सामान्य रूपमा हेर्दा दरबार क्षेत्रको आकार ठूलो बनाउनु राम्रै हो । 
तर, पुरातात्विक महत्त्वका दृष्टिले यो उचित होइन । किनभने, सम्पदा 
भनेको सानो-ठूलोले मतलब राख्दैन, पहिले जस्तो बनावट थियो, त्यस्तै 
राख्नुपर्छ, मास्नु हुन्न । 
तर, राष्ट्रलाई धेरै फाइदा हुने भयो भने सम्पदा र त्यसको स्वरूपमा 
परिवर्तन गर्नैहुन्न भन्ने पनि होइन । इजिप्टको अश्वेन नहरको 
ड्याम (बाँध)को उदाहरण संसारभर चर्चित छ । ड्याम बनाएर 
पानी छेक्नासाथ त्यस क्षेत्रका हजारौँ वर्ष पुराना मठ-मन्दिर सबै 
डुब्ने भए । युनेस्कोले पनि आपत्ति जनायो तर इजिप्टको कुल विद्युत्‌ 
उत्पादनको तीनमध्ये दुई भाग त्यही डयामबाट आउँथ्यो । त्यसैले 
ड्याम बनाएरै छाडियो । पछि त्यहाँका मन्दिर अन्त सारियो, जसलाई 
प्राविधिक भाषामा 'रिलोकेसन' भनिन्छ । त्यहाँ नियत सफा थियो 
अनि राष्ट्रहित पनि । तर, हामीकहाँ चाहिँ माथि भनिएजस्तै शासकको 
फाइदा, मर्जी र लहड मात्र थियो । 
गत वर्षको भूकम्पका कारण फेरि हामी पुनःनिर्माणको चरणमा छौँ। 
त्यसैले केमा सचेत हुनैपर्छ भने सम्पदा लोप त हुँदै नहोस्‌, त्यसको 
स्वरूपसमेत नबिग्रियोस्‌ । इतिहासकार बाबुराम आचार्यले भनेजस्तो, 
अब यस्तो कहिल्यै नहोस्‌ । 
(एनालाइसिस अफ रेस्टोरेसन वर्क'मा विद्यावारिधि गरेका रञ्जितकार 
काठमाडौँ उपत्यका संरक्षण ट्रस्टका नेपाल निर्देशक हुन्‌ ।॥ 


॥ प्रस्तुति : गोकर्ण गौतम 
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राजकुमार बानियाँ 
तस्बिर : भास्वर ओझा 


सा र प्रसिद्धिसमेत जीवनको एउटा चरणमा आएर निरर्थक 

भयो, भीम तिमिल्सिना, ५९, लाई । उनी अच्छाखासा जागिर, 

घर, कार र परिवारमा सन्तुष्ट भएनन्‌ । त्यसैले त मनको 
अशान्तिलाई ध्यानतर्फ मोडे, त्यसमार्फत पाएको ज्ञान अरूलाई बाँड्न 
तम्सिए र आफनो परिचयसमेत बदलेर आचार्य मैत्रेयका रूपमा चिनिए । 
बुद्धको ध्यान, कृष्णको बाँसुरी, मीराको घुंघुरु, कबीरको मस्ती सबै 
अनुभव हुन्छ काठमाडौँ, बालुवाटारको ओशोधारा ध्यानकेन्द्रमा । यसका 


संस्थापक आचार्य मैत्रेय सहरका मध्यम वर्ग र मध्यम उमेर समूहलाई 
नियमित रूपमा आचार्य रजनीश अर्थात्‌ ओशोका प्रेम, आनन्द र 
उत्सवरूपी प्रसाद बाँडछन्‌ । 

ओशोलाई पिएर र जिएर हेर्नेको कस्मिक संसार छ ओशोधारामा । 
ध्यानको प्रयोगशाला छिरेका कैयौँ स्वस्थ र मस्त नवसन्त्यासीमा बदलिएका 
छन्‌ । सयौँ पारपाचुके बदर भएका छन्‌ । कैयौँले कुलत छुटाएका छन्‌ । 
मानसिक अशान्ति 'ब्रेक डाउन' होइन, 'ब्रेक थ्रु' भएको छ । जीवनमा 
सुन्दर बिहानी आएको छ। 

ओशोका नवसन्न्यासी भनेका भिक्षु वा खरानी घसेका व्यक्ति 
होइनन्‌ । कपडा रंगाउनेभन्दा पनि मन रंगाउने सल्लाह दिने अदभुत 
दार्शनिक ओशो आफना चेलाचेलीलाई सन्त्यासका नाममा भिखारी या 
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1 होइन, स्वामी या सम्राट्‌ मान्छन्‌ । “ओशो कुनै धर्म होइन, न 
पूजा हो, न कर्मकाण्ड," आचार्य मैत्रेय भन्छन्‌, “हामीले मन्दिर बनाएका 
छैनौँ बरू घरलाई नै मन्दिर बनाइदिएका छौँ ।” 
गृहस्थीवाला नवसन्त्यासी जीवन-जागृति आन्दोलनमा छन्‌ । पत्ती 
र बालबच्चाको साथमा ध्यान, योग र विपश्यनाको लाभ लिइरहेका 
छन्‌ । “म सबैलाई प्रशस्त पढ्ने, आफूलाई पुग्दो पैसा कमाउने सल्लाह 
दिन्छु,” मैत्रेय फर्माउँछन्‌, “हरेक मानिसले आफू र आफनो परिवारका 
लागि कमाउनैपर्छ ।” 

ढुंखर्क, काभ्रेको सामान्य किसान परिवारमा जन्मेका हुन्‌ मैत्रेय । 
परिवारको पहिलो सन्तान भएकाले लालनपालन विशेष हुने भइहाल्यो । 
एकाध वर्षमै भाइ जन्मेकाले मामाघर पनौतीमाथिको गाउँ भूमिडाँडा, 


कलाँती लगियो उनलाई । ठूली छोरीको पहिलो नाति भएकाले त्यहाँ 
पनि स्वर्गीय लाडप्यार पाए । 

महाभारतको लेक नाघेर पुग्नुपर्थ्यो कलाँती । उनी किताब देखेपछि 
दंग परेर पढ्थे । झयाउँकिरीको गीत सुनेर र खेतको आलीआली कुदेर 
बित्यो उनको बालापन । खोपासी हुँदै इन्द्रेश्वर मावि पनौतीबाट ०३१ 
मा एसएलसी गरे । त्रिचन्द्र कलेज पढ्दा “साइड जब' पनि गरे । 

कलेज जीवनमा जुझारु कम्युनिस्ट थिए मैत्रेय । पार्टी सदस्यता 
लिएको या नलिएको उनलाई यकिन भने छैन । भूमिगत किसिमको 
हुन्थ्यो राजनीति । पदाधिकारीको 'लिस्ट' कतैबाट आउँदा अनौठो पनि 
लाग्थ्यो । “अहिले आएर ०३६ को हलमूलमा होमिनु सामान्यजस्तो 
लाग्छ,” उनी भन्छन्‌, “युवावस्थामा त सबै साम्यवादी, सबै कम्युनिस्ट ।” 

कीर्तिपुर पढ्दा उनी अलि एकान्तबास रुचाउने भइसकेछन्‌ । फुर्सद 
भयो कि केन्द्रीय पुस्तकालय छिरिहाल्ने, नभए त्यहीँनेरको डाक्टर जाकिर 
हुसैन रोज गार्डेनमा घन्टौँ बिताउने । अर्थशास्त्र विभागभन्दा माथि 
युक्लिप्टसको बगैँचा र हिमाल हेरेर कहिल्यै नअघाउने । 

खास गरी एडभरटाइजिङ, सर्क्लेसनलगायत मिडिया व्यवस्थापनका 
विधामा काम गरे उनले । त्यसबीचमा अमेरिकाको बोस्टनमा जनरल 
म्यानेजमेन्ट अध्ययनको अवसर मिल्यो । अर्थशास्त्री भए पनि कुशल 
सञ्चार व्यवस्थापकको चिनारी बन्यो । 

मैत्रेय आबद्ध पहिलो म्यागेजिन भने हङकङको एसिया ट्राभल ट्रेड हो । 
तर, उनी आवासीय रूपमा भने त्यहाँ बसेनन्‌ । त्यसपछि संसारप्रसिद्ध 
पत्रिका न्युजविक, एसिया विक, इकोनोमिक रिभ्यूलगायत थुप्रै ट्राभल 
र बिजनेस-कमर्स जर्नलको अनुभव उनीसँग छ । केही वर्ष विमान 
बंगलादेशको इनफलाइट म्यागेजिनका सम्पादकसमेत भए । त्यसपछि 
मिडिया-सपोर्टिङ संस्था मिडिया साउथ एसिया खोले । 

मैत्रेय यायावरजस्ता थिए त्यतिबेला । कहिले काठमाडौँमा हुन्ये, 
कहिले सिंगापुर, कहिले लन्डन पुग्थे त कहिले हङकङ । प्रिन्ट मिडियाको 
गोल्डेन एज' थियो त्यो । पत्रिकाभित्र पनि पत्रिका निस्कन्यथे । कहिले 
स्पेसल सप्लिमेन्ट', कहिले 'स्पोन्सर्ड सप्लिमेन्ट' । त्यस क्रममा उनले 
थुप्रै स्टेट भिजिट' भ्याए । विभिन्न मुलुकका राष्ट्रपति, प्रधानमन्त्री, 
सेनापति अनि धनाढ्यसँग उठबस भयो । तर, तिनीहरूको जीवनशैली 
देखेर उनलाई एकाएक झड्का लाग्यो । सदैव तँ तँर म मको 
भागदौड र लुछाचुँडी । 

जीवनयापनको मेसोमा बाँसबारीमा चारकोठे घर, सानो गाडी र 
सुखी परिवार भइसकेको थियो । तर, एक अर्ब कमाउने र एक लाख 
कमाउनेको बीचमा खासै अन्तर देखेनन्‌ उनले । र, बोध भयो- सबैले 
खाने त्यही एक माना हो, बस्ने त्यही एउटा कोठामा हो । 

त्यतिबेला मैत्रेय नयाँ घर बनाउन चाहन्थे लाजिम्पाटमा । नक्सा 
बनाउने क्रममा भेट भयो, इन्जिनियर स्वामी आनन्द अरुणसँग । त्यही 
घर बनाउने बहानामा मैत्रेय र अरुणबीच जमलस्थित मिडिया साउथ 
एसियाको अफिसमा बीसौँचोटि सत्संग भयो । त्यो घर त बनेन तर 
घनिष्टता कस्तो बढ्यो भने अरुणले मैत्रेयलाई ओशोको प्रेममा पारिदिए । 

त्यसै क्रममा एउटा पत्रिकामा भारत, उत्तर प्रदेशको श्राबस्तीमा 
हुने तीनदिने ध्यान शिविरको विज्ञापन देखे उनले । त्यो शिविरमा गए 
पनि । बुद्धले चतुर्मास बिताएको त्यो ठाउँमा ओशो साहित्य, भिडियो 
र ध्यान विधिले उनलाई तानिहाल्यो । अरुणले सल्लाह दिए, 'तीनदिने 
शिविरले पुग्दैन । ओशो तपोवनमा आउनूस्‌ ।' 

अन्ततः तपोवनको सातदिने शिविरमा नाम लेखाए । निष्ठापूर्वक 
सिके पनि । “म बडो अहंकारी, बौद्धिकवादी व्यक्ति थिएँ । मन्दिरसमेत 
जान्नथेँ,” उनी २२ वर्षअघि फर्कन्छन्‌, “जब मैले ओशोको ध्यान पाएँ, 
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उहाँका विचार सुनेँ, मेरो अहंकार गलेर पानी भयो ।” 

त्यसो त विश्वविद्यालय पढ्दाताका बजारिया लहैलहैमा लागेर 
ओशोलाई बेस्सरी गाली गरेका रहेछन्‌ मैत्रेयले । खास गरी “सम्भोग 
से समाधि की ओर' वाला विवादास्पद प्रवचन आएपछि मान्छे बिगार्ने 
मान्छे या सेक्सगुरुका रूपमा चित्रित गरिएको थियो उनलाई । त्यसको 
प्रभावस्वरूप उनमा पनि एकखाले वितृष्णा छाएको थियो । 

सन्‌ १९८६ जनवरीमा नेपाल आएका थिए ओशो । सोल्टी होटलमा 
अगाडिको सिटमा बसेर ओशोको प्रवचन सुनेका थिए उनले । उनलाई 
कताकता ओशोले आफूलाई नै ताकेर हेरिरहेको भान हुन्थ्यो । ती सद्बुद्ध 
पुरुषका प्रवचनले उनलाई अलिकति नरम बनाइदियो । 

त्यसपछि उनले “अच्छा बच्चा'ले जस्तो ओशो साहित्य पढे, सुने । 
उनी नयाँ साधकका रूपमा ओशो तपोवन भित्रिए । त्यहाँ उनका लागि 
छुट्टै कोठा थियो । स्वामी अरुण त भइहाले, अरू साथी पनि थिए । 
त्यसबीचमा तपोवनका ट्रस्टीहरूबीच खटपट भयो । उनलाई लाग्यो- 
आध्यात्मिक ठाउँमा पनि यस्तो हुन्छ ? अनि, निश्चय गरे- यस्तो 
ठाउँमा बस्दिनँ । 

उनी एक वर्षका लागि विश्व-भ्रमणमा निस्किए । पुराना 
सन्न्यासी अरुणले उनलाई ओशोको कला ईु जो 
थिए । चारधाम, हरिद्वारलगायत सन्तका विभिन्न 
आश्रम चहारे । लगभग दुईवर्षे यायावरीपछि 
काठमाडौँ फर्किदा अनायास भेट भयो, ओशोका 
चेला सिद्धार्थ, भाइबुहारी शैलेन्द्र र प्रियासँग । 
सन्‌ १९९८ को कुनै दिन । “यहाँ यति धेरै 
सन्त्यासी थिए, अरूले नभेट्नु, मैले भेट्नु 
अनि म अन्तरंग विश्वासपात्र हुनु,” उनी 
सम्झन्छन्‌, “सद्गुरु त्रिवीर र मबीच अचम्म 
किसिमले द्युनिङ मिल्यो ।” 

ओशो त्रिवीर' भनिने उनीहरू ओशो-सन्देश 
फैलाउन आएका रहेछन्‌ नेपाल । अझ ओशोले 
जीवनको अन्तिम अवस्था हिमालयको आसपास या 
नेपालमा बिताउने जनाउँदै भनेका रहेछन्‌, “नेपाल मेरा 
सन्न्यासीहरूबाट रंगिने छ ।' तर, उनको ५८ वर्षमै निधन भएपछि 
त्यो धोको पूरा हुन पाएको थिएन । 

चितवनको सौराहामा तीन बिघामा फैलिएको सुन्दर आश्रम भेटियो, 
ओशो मैत्रेय ध्यानकेन्द्र । सुखद संयोग के भने, आफनै नाम भएको 
आश्रममा पुगेका थिए मैत्रेय । त्यो ओशोधारा गंगोत्री घामका रूपमा 
छ । त्रिवीरले आफूपछिको पहिलो आचार्य बनाए मैत्रेयलाई । त्यो 
पनि बिनातालिम । केही वर्षमै माओवादी द्वन्द्वका कारण त्रिवीर भारत 
फर्किए । काठमाडौँको ओशोधारा ध्यानकेन्द्र अहिले १८ वर्षे भइसक्यो । 

भनाइ छ, धेरै जोगी, मठ उजाड । ओशोकै नाममा तपोवन र 
ओशोधारा किन त ? “प्रस्तुति मात्र अलग तर मार्ग एउटै हो । तपोवन 
स्वामी आनन्द अरुणको अभिव्यक्ति हो भने ओशोधारा अर्को अभिव्यक्ति,” 
उनी भन्छन्‌, “एउटै फूल लगाएर बगैँचा सुन्दर हुँदैन । ओशो सुपरमार्केट 
हो, यहाँ अनेक चीज छन्‌ ।” 

तपोवन र ओशोधाराबीच एक खालको द्वन्द्व अद्यापि छ । ओशोधाराले 
तपोवनलाई मान्यता दिएको छ तर तपोवनले ओशोधारालाई मान्यता 
दिएको छैन । “आचार्य अरुण मेरा गुरु हुनुहुन्छ । मलाई मैत्रेय नाम 
पनि उहाँले नै दिनुभएको हो,” उनी भन्छन्‌, “तालमेल भएको भए म 
सद्गुरु त्रिवीर र उहाँसँग जोडिन्थेँ । म मात्र सही, अरू गलत भन्ने 
सोच आउनु आफनै कमजोरी हो ।” 


विडम्बना के भने, ओशोधारामै पनि खटपटको नयाँ संस्करण 
देखा पप्यो । मैत्रेयका अनुयायी एलपी भानु शर्मा, रमेश नेपाल, 
रञ्जित कोइराला र स्वामी तथागत (केशव खडका) छुट्टिएर गए । 
उनीहरूमध्ये केहीले 'जीवन विज्ञान' नामक अर्को आध्यात्मिक संस्था 
खोलेका छन्‌ । 
नेपालमा ओशोका सय जना आचार्य, ९० वटा केन्द्र र हजारौँ 
साधक छन्‌ । मैत्रेयलाई गुरु-डम चलाउने रुचि भने छैन । बरू सच्चा 
भक्त या प्रस्तोता बन्ने चाहना छ । मैत्रेय नामजस्तै कल्याणमित्र बनेका 
छन्‌ । शिष्यहरूसँगै खान्छन्‌, नाच्छन्‌ र डिस्कोथेक पनि जान्छन्‌ । “नाम 
र नाफा कमाउन त दल खोले भयो, दोकान खोले भयो, अध्यात्ममा 
किन लाग्नुपस्यो ?” उनको धारणा छ, “अध्यात्म भनेको अहंकारबाट 
ओमसकारमा पुग्ने ठाउँ हो । असत्यदेखि सत्यमा पुग्ने ठाउँ हो ।” 
मैत्रेयका पत्नी, दुई छोरी र एक छोरा छन्‌ । ठूली छोरी शिरा 
डाक्टर हुन्‌ भने छोरा राहुल बिजनेस कन्सल्ट्यान्ट छन्‌ । कान्छी छोरी 
देवांशी पढ्दै छिन्‌ । उनका लागि जीवन सिक्ने अवसर हो, अनुभव लिने 
अवसर हो । उनलाई थाहा छ, शास्त्र र किताबको कुरा काम लाग्दैन । 
अनुभवबाट सिकेको कुरा मात्र काम लाग्छ । 
3] बाल्यकालदेखिकै लगाव छ यी आचार्यको । 
उनी स्वान्तः सुखायका लागि गीत गाउँछन्‌, हार्मोनियम 
बजाउँछन्‌ । आफ्नो लेखको संग्रह गर्न पनि 
उनलाई त्यस्तो जाँगर छैन । उनलाई लाग्छ, 
ओशो साहित्यको महासागरमा सानो ढुंगा 
किन हान्ने ? हुन पनि ६ सय ५० भन्दा बढी 
पुस्तक, सयौँ ध्यान-सुमिरन-समाधिका विधि, 
हजारौँ अडियो तथा भिडियो प्रवचन छन्‌ 
ओशो साहित्यमा । 
दुई सयभन्दा बढी भाषामा अनुवाद भएका 
ती पुस्तकमा भक्ति, योग, तन्त्र, ताओ, झेन, सुफी 
साधनाका गूढ रहस्य समेटिएका छन्‌ । उनले नयाँ 
मनुष्य 'जोर्बा दी बुद्ध'को मात्र परिकल्पना गरेका छैनन्‌, 
गणतन्त्रको विकल्प 'गुणतन्त्र, डेमोक्रेसीको विकल्प 'ेरिटोक्रेसी' 
पनि दिएका छन्‌ । 
आचार्य मैत्रेयको शब्दमा प्रत्येक २५ सय वर्षको अन्तरालमा युगलाई 
रूपान्तरण गर्न सक्ने महापुरुष आएका छन्‌ । शिवको २५ सय वर्षपछि 
राम आए, रामको २५ सय वर्षपछि कृष्ण, कृष्णको २५ सय वर्षपछि 
बृद्ध अनि त्यसको २५ सय वर्षपछि ओशो आएका हुन्‌ । 
मुलुकका ६० लाख ओच्छ्यान खाली हुँदा मैत्रेय अत्यन्त द्रवित 
हुन्छन्‌ । पढेलेखेका युवकयुवतीका सपनामा नेपाल छैन । गाउँका 
फलफूल टिपेर खाने मान्छे छैनन्‌ । खेतबारी बाँझै छन्‌ । ओशोको 
प्रसाद बाँड्ने क्रममा ८० देश घुमेका यी ओशोमार्गीका निम्ति श्रेष्ठतम्‌ 
देश नेपाल नै हो । 
उनले बुझेको ओशो-मिसन कुनै योगी या चमत्कारी बनाउने 
होइन, बेहोसीबाट जगाएर सच्चा नागरिक बनाउने हो । ध्यानमा 'मेन 
डिभाइस' छ, विपश्यना अर्थात्‌ स्वयंतिर फर्कने कला । तथ्यबाट सत्य, 
सासबाट सासपार, विचारबाट निर्विचार र भावबाट भावातीत हुने 
अर्थोडक्स विपश्यना होइन, परमार्जित भर्सन दिएका छन्‌ ओशोले । “उहाँ 
वैज्ञानिक हो, हामीचाहिँ टेक्निसियन,” उनी भन्छन्‌, “सुनलाई आगोले 
नम्बरी सुन बनाइदिन्छ, ध्यानले मानिसलाई एक नम्बरी बनाइदिन्छ ।” 
स्कुल-कलेज तहमै ध्यान सिकाउनुपर्ने आचार्य मैत्रेयको मत छ। नो 
मेडिटेसन, नो लाइफ ! ९ 


88 छराह्। आइतबार । ५ फागुन २०७३ 


पप"प०२०परर141११ 


८८८८ ८५ 1086 
८८८८८ 10099। 


२००० पु] ०2 0900: 


€ ९ 


०००७ 1 
1०५0 ...- 
$1४0219 0912 219:219 
८ । | 112081२ 1०121॥€ 
[32194212 1२ 1९॥। ९०० 
1० 12०।८ २॥०1८ 
८ 0 ..,, 


112:212109 खे [करार ०७२॥९० र 1019] - ।तणटे ।रटे 


. 


उत्तरआधुनिक उँन” ० 
पुनर्गठन खन 


॥॥ विमल आचार्य 


खक खगेन्द्र संग्रौलाको पुस्तक छ, 
उत्तरआधुनिक अन्तरेपथ । उस्तै 
उत्तरआधुनिक पुस्तक निस्केको छ, नेपाली 
राजनीतिको पुनर्गठन । पत्रपत्रिकामा लेख 
लेखिरहेका केशव दाहाल हाम्रो थोत्रो राजनीतिले 
समृद्धि दिँदैन, नयाँ आशाहरू सिर्जना गर्न 
यसमा कुनै ओज, झर्जा र सामर्थ्य छैन' भन्दै 
राजनीतिको पुनर्गठन गरिहाल्नुपर्ने निष्कर्षमा 
पुगेर “नयाँ राजनीति'मा संगठित भएका 
छन्‌ । पुस्तकमार्फत उनको 'सिद्धान्त' छ, वाम 
लोकतान्त्रिक समाजवाद । र, उनले यसका 
आठवटा आधार पेस गरेका छन्‌ । नेल्सन 
मन्डेलादेखि सुरु भएर रजनीशमा टुंगिएका छन्‌ । 
लेखकले शब्द-बुद्धिविलासी सूत्रबद्ध 
राजनीतिको आलोचना गरेका छन्‌, पुस्तकैभरि । 
सिद्धान्त र जीवनमध्ये कुन माथि ? उनी भन्छन्‌, 
जीवन सिद्ान्तमातहत होइन बरू जीवनमातहत 
सिद्वान्त ।' मार्क्सवाद, अस्तित्ववाद, उदारवाद, 
समाजवाद र ओशोबोलीका अवगुण होइन, 
गुणैगुणको संग्रहमा वाम लोकतान्त्रिक समाजवाद 
भन्छन्‌ र मानवतावाद पनि । यही हो, 
पोस्टमोडर्निज्म पोलिटिक्स जसले विकेन्द्री, 
बहुकेन्द्री, बहुअर्थी खिचडी करा गर्छ । पुस्तक 
पढिसक्दा लाग्छ, उनले हाम्रो राजनीति धेरै 
गठन/केन्द्रण भयो, त्यसैले नेपाली राजनीतिको 
फुकुवाकरण / असैद्वान्तीकरण भन्न “डराएर' फेरि 
उही सूत्रै बनाएका छन्‌ । 
पुस्तकको पहिलो खण्ड नेपाली 
जनताको सपना र सम्भावना'मा उनले आफू 
दक्षिण कोरिया पुगेपछि मार्क्सवादी र उदारवादी 
केही नभएर मानवतावादी भएको लेखेका छन्‌ । 
उनी लेख्छन्‌, 'मान्छेको सर्वोच्च हितभन्दा माथि 
जात, धर्म र रंगको कुनै मूल्य छैन ।' यसपछिको 
खण्डमा उनले भारतमा चौकीदारी गरिरहेका 
एक पूर्वकमरेडका मुखबाट नेपाली मार्क्सवादी 
र माओवादीप्रति असन्तुष्टि-आक्रोश पोखेका 
छन्‌ । उनका अनाम (काल्पनिक ?) पात्र गल्ती 
गरेँ, फँसियो, भ्रममा रहँ भन्दै भन्छन्‌, 'परिवार, 


केशव दाहाल 


समाज र देश कोरा सिद्धान्तले मात्र बन्दैन ।' 
कम्युनिस्टले कहीँ पनि शोषणविहीन, वर्गविहीन 
र राज्यविहीन अवस्था स्थापना गर्न सकेनन्‌ 
भन्छन्‌ लेखक । 

संक्रमणका सात दशक' खण्डका छ 
परिच्छेदमा राजनीतिको यथार्थपरक समीक्षा 
छ । दलहरूमा अभिजातहरूको हालीमुहालीले 
गर्दा राजनीति ठालूहरूको ठेक्का भएको भन्ने 
उनको विश्लेषणमा सहमत हुन सकिन्छ । तर, 
बालचन्द्र शर्माजस्ता 'मध्यमवर्गीय'हरूको कांग्रेस 
सुवर्णशमशेरजस्ता अभिजात राणाहरूका कारण 
कुलीनवादमा पस्यो भन्ने दृष्टान्तसँग सहमत हुन 
सकिन्न । 'क्लीन' सुवर्णशमशेर कांग्रेसको नीति 
र संगठनमा हस्तक्षेपकारी पोजिसनमा थिएनन्‌ 
बरू उसबेलाको '“वामपन्थी' कांग्रेसलाई दुईतिहाइ 
मतसहित लोकप्रिय बनाउन आर्थिक-राजनीतिक 
योगदान दिए । 'सत्तास्वार्थको खेलकद' शीर्षकको 
टिप्पणी चित्तबुझदो छ । 

तेस्रो खण्ड 'पार्टीहरूको संकट, विरोधाभास 
र गतिहीनता'मा उनले विश्व कम्युनिस्ट 
आन्दोलनदेखि कांग्रेस, एमाले, माओवादी, 
मधेसकेन्द्रित दलको समीक्षा गरेका छन्‌ । 'विचार 
र व्यवहारको असन्तुलन'जस्तो भयंकर शीर्षकमा 
खास क्रा केही छैन, छोटाछोटा चार अनुच्छेदमै 
सकिन्छ परिच्छेद । यस्तै 'मार्क्सवाद : नयाँ 
भाष्यको खोजी' भन्ने साढे पाँच सय शब्दको बृहत्‌ 
परिच्छेदमा नयाँ भाष्य केही भेटाउन सकिन्न । 
(प्रचण्ड सरकार मनमोहन सरकारभन्दा साह्रै 
फिक्का र लक्ष्यविहीन देखियो' भनेर लेखेका उनी 
बाबुराम सरकारबारे चाहिँ मौन छन्‌ । 

(दर्शनको दरिद्रता'मा उनले नेपाली मौलिक 
दर्शन नभएको चिन्ता गरेका छन्‌ तर उनकै 
वाम लोकतान्त्रिक समाजवाद' दर्शन नयाँ र 
मौलिक होइन । “मधेसका मुद्दा ठीक छन्‌ तर 
मधेसका नेताहरू सत्ताका लोभी र खेलबाड 
गरिरहेका' भनी लेख्छन्‌ । मुद्रा ठीक छन्‌ भने 
लोभी'ले उठाए भनेर पन्छिन मिल्छ र ? 
असल नेतृत्वको असल नीति, खराब नेतृत्वको 


नेपाली राजनीतिको पुनर्गठन 
लेखक : केशव दाहाल 
प्रकाशक : सांग्रिला बुक्स 
पृष्ठ : २४५ 

मूल्य : ३७५ रुपियाँ 


मधेसमा खुला र भूमिगत गरी १५० 
समूह (पृ १३४) भन्छन्‌ अनि लगत्तै पृष्ठमा 
१०९ समूह' । सयौँ बिघाका जमिनदार 
रामराजाप्रसादमा सामन्ती चरित्र थिएन तर 
उस्तै सुवर्णशमशेरमा सामन्ती चरित्र थियो 
भन्ने उनको भनाइ उनकै तर्क “कम्युनिस्ट 
हुनु प्रगतिशील होइन' भन्ने निष्कर्षसँग मेल 
खाँदैन । पुस्तकको पहिलो खण्डको निष्कर्षमा 
७० वर्षदेखि हामी जहाँको तहीँ, बितेको एक 
शताब्दी हाम्रो दुर्भग्य' भन्छन्‌ । तर, पछिल्तिरका 
खण्डमा थुप्रै राजनीतिक उपलब्धि प्राप्त भएकाले 
समृद्धिको आवश्यकताका कथा हालेका हाल्यै 
गर्छन्‌ । नेपाल अब अर्धऔपनिवेशिक मुलुक 
रहेन' (पृ १२२), 'हामी कहिल्यै औपनिवेशिक 
अवस्थामा थिएनौँ” (पृ १४६), साँच्चै भावुक 
निबन्धकार हुन्‌ लेखक । लेखकको मार्गचित्र 
सहभागितामूलक समावेशी प्रत्यक्ष लोकतन्त्र 
हो । तर, कसरी र केका आधारमा सहभागिता 
र समावेशिता ? मौन छन्‌ । 

पुस्तकमा तथ्यगत त्रुटि बग्रेल्ती छन्‌ । 
त्रिचन्द्र कलेजको स्थापना विसं १९६८ मा होइन । 
मकैको खेतीमा १९०३ देखि मकैमा नयाँ रोग 
लाग्न थालेको' कुरा मूल कृतिसँग मेल खाँदैन । 
उसो त ११७ सन्दर्भसूचीको सागरमा मकैको 
खेती छँदा पनि छैन । लाइब्रेरी पर्व विसं १९८६ 
र यसमा संलग्न मैना बहादुर, त्रुटिपूर्ण छ । 
बढी जनसंख्या भएका १० देश क्रमशः भनी 
लेखेका छन्‌, जुन जुनै समयलाई आधार मान्दा 
पनि गलत छ। 

पुस्तक लेखिनु, अझ वैकल्पिक र वैचारिक 
पुस्तक लेखिनु खराब क्रा हुँदै होइन । आफनो 
पुनर्गठन प्रस्तावमा आलोचना र सर्मीक्षा होस्‌ 
भन्ने चाहना छ लेखकको । लेखक आफूलाई 
समकालीन राजनीतिसँग कसै गरी सन्तुष्ट छैन' 
मात्र भन्दैनन्‌, 'म पुरानो राजनीति भत्काउन 
चाहन्छु' पनि भन्छन्‌ । आजका दिनमा बहुसंख्यक 
नागरिक र स्वयं समकालीन राजनीतिज्ञहरू 
नै समकालीन राजनीतिबाट सन्तुष्ट छैनौँ 


खराब नीति भन्न हिचकिचाउँदा 'उत्तरआधुनिक 
अन्तरेपथ' भएन ? 


भनिरहेछन्‌ । पुरानो राजनीति भत्काउने उनको 
चाहनालाई शुभकामना ! ९ 


६६ छिराद्धा आइतबार । ८ फागुन २०७३ 


रगतपच्छे कुरीतिको चिरफार 


॥ सिपी अर्याल 


अन्त्यमा कलाले विद्रोह गर्छै। 
देवपितृको नामबाट कसम खाँदै 
आइन्दा छाउगोठ नपठाए मात्रै निधारमा 
राता अक्षता लगाउन मान्ने आफ्ना बाजेलाई 
बताउँछे कलाले । बाजेले किन मानून्‌ र ? 
मान्दैनन्‌ । थितिमाथि कसैले धावा बोल्न खोजे 
उसैमाथि जाइलाग्ने जातका उनी । कलाले 
थितिमाथि धावा बोल्न खोज्दा उनी पनि 
रिसले दाह्वा किट्छन्‌ । तर, कला अझ बलियो 
भएर विद्रोह गर्छे । र, घर छाडेर हिँड्न पाइला 
अघि बढाउँछे। कथा त यत्तिमै सकिन्छ । तर, 
कलाको जीवन त्यसपछि बल्ल सुरु हुन्छ । 
उपन्यासको अन्त्य भन्नु कलाको जीवनको 
सुरुआत हो यस अर्थमा । 
उन्नाइसौँ शताब्दीमा इब्सेनले अ डल्स 
हाउसकी नोरामार्फत तत्कालीन पितृसत्ताविरुद्ध 
विद्रोह गरेका थिए । काल्पनिक कथाकी 
नोराले त्यतिबेला नारीवादी चिन्तनमा 
उथलपुथल ल्याएकी थिइन्‌ । २२ दिने छाउघर 
बसाइका क्रममा कलाको मनमा गुम्सिएका 
चट्टानहरूको पत्र फुट्छन्‌ राज सरगमको 
उपन्यास छाउघरमा । मासिक रक्तस्रावजस्तो 
प्राकृतिक क्रामा समाजको रूढिवादका 
कारण नारीहरूलाई बित्थामा दुःखको सिकार 
बनाइएको यथार्थ कलाले थाहा पाउँछे । र, 
आफनो पहिलो मासिक रक्तस्रावको २२औँ 
दिनका दिन क आफूलाई छाउगोठको बास 
गराउने बाजे र उनका देउताप्रति क्र्र हुन 
रोज्छे । विद्रोहका खातिर घर छाडेर हिँड्न 
पनि पछि पर्दिन । उपन्यास छाउघरको कथा 
यत्ति हो । यसबाहेक बाँकी क्रा फुटनोट हुन्‌ । 
फुटनोटमा अटाएका छन्‌, छाउगोठ बस्नुपर्दा 
महिलाको जीवन कसरी कष्टकर हुन्छ, किन 
जोखिमपूर्ण हुन्छ र कसरी ज्यानसमेत जान 
सक्छ भन्ने उपक्रमहरू । 
छाउगोठ बसाइका २२ दिनलाई २२ 
अध्याय मानेर लेखिएको छ पुस्तक । पुस्तकमा 
एउटा यस्तो नेपाली समाज अटेको छ, 
जसअघि क्रीतिको पर्खाल गजधम्म उभिएको 
छ । पर्खालभित्रका मानिस निर्धा छन्‌ संस्कृति 
मान्न । त्यो गलत हो भन्ने थाहा पाउँदा पाउँदै 
पनि उनीहरूलाई केही कुराले बेरेको छ र 
पर्खाल भत्काउन सक्दैनन्‌ । कला, भागरथी 
दिदी, फुपू, रूपा बउजूको बेजोड कष्टको 


छाउघर 

स्रष्टा : राज सरगम 
प्रकाशक : फाइनप्रिन्ट बुक्स 
पृष्ठ 0071 

मूल्य : ३०० रुपियाँ 


फेहरिस्त छ किताबैभरि । यो पढिसिध्याउँदा 
थाहा हुन्छ- यो एउटा यस्तो नेपाली नियतिको 
कथा हो, जो पढ्दा आँत थर्थराउँछ, हृदय भारी 
हुन्छ, आँखा रसिला हुन्छन्‌ र पीडाको शूल 
मुटुमा घ्वाप्पै रोपिन्छ । 

हामी आफैँले, हाम्रै लागि तर हामीलाई 
डस्ने संस्कृति किन बनायौँ ? हरपलको प्रश्न 
यही छ कलाको । विद्यालयबाट घर फर्किदै 
गर्दा आफनो जाँघवरिपरि चिसो भएको 
थाहा पाउँछे, लुगा खोली हेर्दा जुका लागेको 
जस्तो ठान्छे । उसलाई जुकाले अँठ्याएजस्तो 
लाग्छ किनभने त्यसअघि कला कहिल्यै छाउ 
भएकी थिइन । आफू डरले इत्रिएका बेला 
बाजेले आएर अँगाल्ने अपेक्षा हुन्छ उसको 
तर नातिनी छाउ भएको थाहा पाएपछि 
बाजे घरभित्र पस्छन्‌ । र, त्यहीँ हराउँछन्‌ । 
कला निन्याउरिन्छे । 

कथाले तब गति लिन्छ, जब उसलाई 
इजाले छाउगोठमा लगेर राखिदिन्छिन्‌ र २२ 
दिन त्यहीँ लुकेर बस्नुपर्ने बताउँछिन्‌ । राम्रो 
पढिरहेकी कलाले अब विद्यालय जान पाउँदिन । 
आफना साथीहरूसँग खेल्न पाउँदिन । प्यारो 
भाइबाट समेत टाढा हुनुपर्छ। यी सबै दर्दनाक 
अवस्थाबाट गुज्रिइरहँदा कलाको मस्तिष्कमा 
अनेक क्रा खेल्न थाल्छन्‌ । छाउ भएका 
अन्य महिला पनि नजिकैको गोठमा आएर 
बस्छन्‌ । ती पाका महिलाबाट कलाले धेरै 
कथा सुन्छे, व्यथा सुन्छे । घर र साथीहरूलाई 
खुब मिस गर्छे। त्यहाँ त्यसरी बसिरहँदा उसले 


विद्यालयबारे, घरमा हुने पूजाआजाबारे, भाइको 
बदमासीबारे मीठो कल्पना गर्छै। उसले गरेका 
तिनै कल्पनातित कुराहरू पढिरहँदा पाठकको 
हृदय बेस्कन रसाउन थाल्छ । 

यद्यपि, कतिपय ठाउँमा भोगाइका 
थुप्रै कुरा रिपिटेड छन्‌ । उसका कल्पनाका 
बान्कीहरू उस्तैउस्तै लाग्दा केही पेज स्किप 
गर्न मन लाग्छ । बालखकाल भर्खरै पार 
गरेकी कलालाई नसुहाउने गरी बडेबडे 
दर्शनको माला पहिस्याउनबाट लेखक निकै 
जोगिन खोजेका देखिन्छन्‌ । तर, बेलाबेला त्यो 
छरपस्ट भइहाल्छ । 

कथाक्रममा भागरथी दिदीको प्रेम र 
छाउगोठमै उनको मृत्युको दर्दनाक यथार्थ, 
मंगली दिदीलाई भएको बलात्कारको प्रयास 
र रूपा जोशीलाई सुत्केरी गराउन ल्याउँदाको 
पीडाका शृंखला साँच्चै मर्मभैदी छन्‌ । 
त्यसकारण, छाउगोठ एउटा जबर्जस्त विम्ब 
भएर पनि आएको छ उपन्यासमा । त्यो एउटा 
शक्तिशाली पात्र पनि हो, जसले कलालाई 
विशेष शिक्षा दिएको छ, नेपाली नारीहरूको 
जीवन, हामीले चलाएको थिति, त्यो मान्नुपर्ने 
बाध्यता आदिबारे । 

उपन्यासको पूरै सार बोक्ने एउटा 
अनुच्छेद यस्तो छ, 'हातको रगत । नाकको 
रगत । पिलोको रगत । यो छाउको रगत । 
सबै मेरै शरीरबाट आएका हुन्‌ । तर, तिनमा 
के फरक छ त ?' कलाको प्रश्न नै यत्ति हो । 
र, कथामार्फत लेखकले बुझाउन खोजेको कुरा 
पनि यही । अझ, विद्यालयमा मिल्ने शिक्षा र 
व्यावहारिक जीवनमा झेल्नुपर्ने यथार्थबीचको 
खाडललाई पनि कलाले मर्मभैदी प्रश्न गर्छै, 
६ कक्षामा नछुने भएर छाउगोठ बस्नुपर्ने । 
१० कक्षामा पुगेर नछुने हुने विषयको पाठ 
पढ्नुपर्ने ? जीवनले सिकाएको पाठको अघि 
र पछि पाउने किताबी ज्ञान मन नपरेको 
उपहारजस्तै भएन र ?!' 

सुदूरपश्चिममा बोलिने आञ्चलिक भाषा 
बोल्छन्‌ पात्रहरू । तिनलाई बुझन कठिन 
नहोस्‌ भनेर लेखकले संवादअघिपछिका 
वाक्यमा बढ्याइँपूर्वक अनुवाद पनि गरिदिएका 
छन्‌ हरेकजसो ठाउँमा । तर, ती सार मात्रै 
भएका हुनाले अर्थ पत्ता लगाउन कतिपय 
ठाउँमा खुब मुस्किल त हुन्छ नै । यद्यपि, 
वास्तविक अर्थ बुझूत किताबको पुछारमा 
दिइएका शब्दार्थले धेरै मद्दत गर्छन्‌ । ९ 


आइतबार । ८ फागुन २०७३ छिरड। ४0 


४८ छणाद्ा आइतबार । ५ फागुन २०७३ 


अनुभूति नत ८ ॥ बीएन जोशी 


चिनियाँ चेलीको चलाखी 


प्तादिनको बसाइ पनि न्यास्रो लाग्दै थियो चीनकै आधुनिक 
सहर थेन्जिङमा । राजधानी बेइजिङबाट १ सय ५० किलोमिटर 
टाढाको तर बुलेट ट्रेनमा आधा घन्टामै पुगिने । ३१ मिनेट पनि 
नलाग्ने कस्तो पारदर्शी समय ! बेइजिङभन्दा पनि सुविधासम्पन्न, सफा 
र शान्त सहर । मानिसहरू पनि उस्तै सहयोगी र अनुशासित । १० 
दिनजतिको थेन्जिङ बसाइमा केही नराम्रो अनुभूति गर्नुपरेको थिएन र 
पनि न्यास्रो लागिरहेको थियो कस्तो अचम्म ! 
पर्यटकीय सहर थेन्जिङको आफ्नै इतिहास रहेछ । इटालियन 
शैलीमा बनेका घरहरू, बाटोघाटो उस्तै । तीन भागको दुई भाग यात्रु 
जमिनमुनि चल्ने रेलबाट यात्रा गर्दा रहेछन्‌ । दिनको मौसम नै माइनस 
पाँच डिग्री थियो भने रातको माइनस १८५ डिग्रीसम्म । दिमागमा 
जहिल्यै घुमिरहने स्थल एउटै थियो, ग्रेटवाल । त्यही थियो मलाई न्यास्रो 
लागिरहनुको कारण । 
मनले चाहेर पनि समय जुरेको थिएन धेरैपटक । यसपटक पनि 
थेन्जिङ पुगेको एक साता बितिसकेपछि बल्ल समय जुरेको थियो । 
काम विशेष अनि मौसमी प्रतिकूलताका कारण । ग्रेटवाल पुग्ने कौतूहल 
संसारका जो कोही मानिसलाई हुँदो रहेछ । फरक-फरक समुदायको 
जमघट देखेपछि यसै थाहा हुन्छ । 
बेइजिङ स्टेसनको सब वे अन्डरग्राउन्डबाट स्क्वायरमा निस्केपछि 
मित्र जगदीश र म अलमलमा पौँ बाटो पार गर्ने ठाउँ नदेखेर । तीन- 
चारवटा फलाइओभरको पारिपट्टि उस्तै तीन टावर देखिए । बादलिन 
(ग्रेटवालको फेदी)सम्म जाने रेल लाग्छ भन्ने थाहा थियो तर बाटो पार 
गर्ने कुनै संकेत नदेखेर निकैबेर भौँतारियौँ, सडक पेटीको यताउता । 
सिसाको फ्रेमभित्र ठड्याइएको नक्सामा अरू पनि उसै गरी हेर्दै 
थिए कताबाट जाने भनेर । व्रोकन मन्डारियन भाषामा हामीले 
धेरै जनासँग संवाद गर्दा समेत पत्ता लगाउन सकिरहेका 
थिएनौँ । समयमै टिकट काउन्टर नपुगे त्यो दिनको यात्रा 
पनि टुङ्गिन सक्थ्यो । बादलिनसम्म दैनिक दुइटा मात्र 
पर्यटकीय विशेष रेल छुट्ने बताएकी थिइन्‌ थेन्जिङकी 
मित्र भीभीएनले । 
निकैबेरको अलमलपछि त्यही सिसाको नक्सा भएको 
बोर्डमा एक जना चलाखजस्तो देखिने युवती ठोक्किन 
आइपुगिन्‌ । उनी पनि पारिपट्टि बेइजिङ स्क्वाएरमा जाँदै 
रहिछन्‌। ढीकै अंग्रेजी बोल्ने युवती भेटिएपछि गफिँदै लाग्यौँ 
हामी । सांघाईबाट बेइजिङ घुम्न आएकी रहिछिन्‌ ती युवती । घुम्ने 
सिलसिलामै तिब्बतको ल्हासासम्म पुगिसकेकाले नेपालबारे राम्रै 
जानकारी रहेछ । १५ मिनेटजतिको बाटो कटाइमा भएको संवादले 
खुसी बनायो र धन्यवाद दिएर छुट्यौँ । 
समयमै रेलको यात्रा भो बादलिनसम्म लगभग डेढ 
घन्टाको । पहाडको खाँच छिचोल्दै हिउँको थुप्रोसँग नागबेली 
गर्दै लुकामारी खेलेजस्तो त्यो यात्राले जीवनकै एक 
रोमाञ्चकारी क्षण बन्यो । बादलिनमा रेलबाहिर निक्लेपछि 
मुस्ताडी जोमसोमे हावाको झल्को आयो । जोमसोमको 


भन्दा पनि निकै बेग थियो हावाको, मान्छेलाई नै पर-पर धकेलिदिने । 
तिब्बतियनजस्ता देखिने महिलाहरू हात र अँगालोभरि टोपी, मफलर, 
पञ्जाका झुत्ताहरू बोकेर झुम्मिन आइपुगे । जीवनमा पहिलोपटक 
अत्यन्त चिसोको अनुभव हुँदै थियो त्यतिबेला । चिसो हावाको बेगले 
हिँड्न नसकेर पछाडि धकेलिएका एक हूल युवती देख्दा छक्क परेका 
थियौँ हामी । 

जति हिँड्यो उस्तै सिँढी, उस्तै गेट, उस्तै लाग्ने थुम्का अनि 
डाँडाकाँडा । मानिस मात्र फरक थिए, त्यसमा पनि बाक्लो पहिरनले 
कसैको अनुहार देख्न सकिन्थेन । तस्बिर लिने समयमा मात्र अनुहार 
खोल्दाको मजा क्षणभरमै थाहा लाग्थ्यो कठ्यांग्रिएर । पन्जा निकाल्दा 
हातका औँला ठिट्याएर झर्लाजस्तो । लगभग एक-डेढ घन्टाको ग्रेटवाल 
घुमाइ निकै कठिन भयो चिसोले । गएकै रेलमा बेइजिडसम्म फर्कनुपर्ने 
हतारो, त्यो पनि अन्तिम साँझ ५ बजे खुला आकाशमुनि बाहिर एकैछिन 
बस्त पनि मुस्किल । फरक किसिमको यात्राको प्यास मेटियो ग्रेटवालमा 
पुगेर । जीवनकै गह्रौँ भारी बिसाएको अनुभूति भयो त्यस दिन । 

ग्रेटवाल जाँदै गर्दा बेइजिङ स्टेसनमा एउटा नक्साको संकेतले मेरो 
ध्यान खिचेको थियो । ग्रेटवालको हडबडले गर्दा राम्ररी नियाल्न पाएको 


थिइनँ, मात्र नोटिस गरेको थिएँ । साँझ बेइजिङ उत्रेर हाम्रो गन्तव्य 
थेन्जिङ जाने बुलेट रेल राती १० बजे लाग्ने भएपछि आँखा र कान 
चनाखा भए । तियानमिन स्क्वायर ! मुख्य जक्सनबाट अर्को मेट्रोमा मात्र 
एक स्टेसनको दूरीमा, लगभग पाँच मिनटको यात्रा । त्यस्तो ऐतिहासिक 
ठाउँ छुटाउने कुरै भएन । तियानमिन स्क्वायर स्टेसनमा उत्रेर सब 
वेभित्रैको सूचनाको बोर्डमा म र जगदीशजी घोल्लिदै थियौँ । 
“एक्सक्युज मी ... ?” 
झसंग भएँ म। 
“म ली फड, कुन देशबाट तिमी ?” 
त्यति भनेर उनले परिचयको हात अगाडि बढाइन्‌ । यति राम्रो 
अंग्रेजी बोल्ने चाइनिज महिला ? उमेर त्यस्तै ४५ वर्षजति । मैले 'नेपाल' 
भन्नासाथ उनले अनेक क्रा फर्माइन्‌ । खुसी भएँ अनायास । जगदीशजी 
पनि हामी भएकै ठाउँमा आइपुगेपछि तीनै जना गफिँदै सब वेमाथिको 
सडकमा निस्कियौँ । 
बत्तीको झिलीमिलीमा कस्तो सुन्दर देखिएको तियानमिन दरबार ! 
ती महिला हामीलाई गाइड गर्दै थिइन्‌ । पछि पैसा लिने हो कि ! सोच्यौँ 
मात्र तर सोधेनौँ उनीसँग । “मेरो घर बेइजिङबाट पश्चिम गाउँमा पर्छ । 
गाउँकै सरकारी स्कूलमा अंग्रेजी पढाउँछु । मलगायत अरू शिक्षकहरू 
तालिमका लागि बेइजिङमा आएको एक हप्ताका लागि । मचाहिँ 
आफनो अंग्रेजी राम्रो होस्‌ भनेर विदेशीहरूको 
चहलपहल हुने स्थानतिर फुर्सदमा घुम्न निस्कन्छु । 
विदेशीहरूसँग गफ गर्न पाउँदा मलाई रमाइलो 
पनि लाग्छ ।” उनी बोलेको बोल्यै गर्थिन्‌, हामी 
चाहिँ अँ अँ भन्दै सुन्दै जान्थ्यौँ । 
“तिमीहरू चीन केका लागि आएको, | 
कहाँ बस्छौ !” । 
“हामी घुम्न आएको, थेन्जिङमा बस्छौँ ।” 
यति मात्र भन्यौँ । 
“होटलमा महँगो छ भने म यहाँ सस्तोमा 
मिलाइदिन्छु ।” 
“पर्दैन, हाम्रा साथीहरू छन्‌ थेन्जिङमा ।” 
तियानमिन दरबार देखिने गरी सडकपारिबाट हाम्रो फोटो 
पनि खिचिदिइन्‌ उनले तर हामीसँगै बसेर खिच्न भने मानिनन्‌ । अचम्म 
मानेँ मैले । आज खै के चिनियाँ भगवानूको व्रत हुन्छ मेरो फोटो खिच्न 
हुँदैन भनिन्‌ । शंका लागेको थियो मलाई उनको क्रियाकलाप देखेर । 
रात ढल्दै जाँदा चिसोसँगै भोकको लय उस्तै गरी बढिरहेको थियो । हाम्रो 
हि ट्रेन १० बजेको भएकाले समय पनि पर्याप्त छँदै थियो । उनले कतै 
वि कफी पिएर तातो ठाउँमा बसौँ न भनेपछि ढीकै लाग्यो । 
चिसो सहरमा सुनसान बन्दै थियो सडक । तियानमिन दरबार 
पूर्वतिरको सडक गल्ली हुँदै उनी अघि लागिन्‌ । हामी उनको पछि 
लाग्दै गयौँ । त्यस्तो राम्रो जानकार भेटेपछि ढुक्क मान्यौँ त्यो अन्जान 
सहरमा । वरिपरिका पसल प्राय: बन्द भइसकेका थिए । सडक बत्तीको 
उज्यालोले मात्र हामीलाई साथ दिइरहेको थियो । हामी दुई आफनो 
भाषामा क्रा गर्नासाथ उनी के के भनेर हस्तक्षेप गरिहाल्थिन्‌ । गजबको 
कला र गला थियो ली फङको । 
अलि पर चार सय मिटरजति अगाडि पुगेपछि त्यो सुनसान गल्लीमा 
खुलेको एउटै रेस्टुराँमा छियौँ । ढोकाभित्र छिर्दै गर्दा सञ्चालकसँग 
उनले सटीक संवाद गरेकी थिइन्‌ । परिचित संवादजस्तै लाग्यो मलाई । 
मनमा कता कता शंका नउठेको पनि हैन तर मनमै गमेर बसेँ म । 
चिसोले गर्दा ढोकाहरू पूरै बन्द, त्यहीमाथि स-साना कोठा फरकफरक 


॥छर0रिटिबलको विपरीत 


किसिमका । अरू मान्छे भएजस्तो पनि लागेन । आ-आफूनो छुट्टै कोठाको 
ढोका लगाएपछि अर्को कोठाको आवाज पनि नआउने शान्त वातावरण । 
होटलको मेनु केही बुझिएन । पूरै चाइनिजमा मात्र लेखिएको । 
तै फोटो हेरेर फरक खालका दुई किट्ली लोकल चिया अर्डर गयौँ । 
त्यससँगै एक बाउल गुलियो कुकिज पनि । त्रासका बीच पनि मीठो मानेर 
गफिँदै खायौँ भोकले ढोल पिटिरहेको परिस्थितिमा । उनले भने भोक 
छैन भनेर एक-दुई पिस कुकिज मात्र खाइन्‌ । एक किट्लीमा लगभग 
पाँच-छ कप चिया बन्दो हो । रमाइला गफ भयो । राम्रा कुरा भए, 
नेपाल र चीनबीचका संस्कृतिबारे पनि सुन्ने र सुनाउने, हाम्रो नेपाली 
नामलाई चिनियाँ भाषामा अनुवाद गरेर व्याख्यासमेत गर्न भ्याइन्‌ उनले । 
टेबलको विपरीत दिशाबाट मैले उनको फोटो खिच्ने प्रयास गरेँ 
उनले थाहा नपाउने गरेर तर भर्खरै किनेको मोबाइल सेटको फल्यास 
लाइट बन्द गर्ने ठाउँ भेटिरहेको थिइनँ । फोटो लिन त उनले अघि नै 
इन्कार गरिसकेकी थिइन्‌ । म तनावमा थिए आफैँमा । जे पनि हुन 
सक्थ्यो त्यहाँ अन्जान परिवेशमा । एक प्रकारको बेजोड शंकाको घेरा 
बढ्दै थियो मनमा । फेरि सोच्यँ, यो भारतको यात्रा हैन चीनको हो । 
कहिल्यै ठगिनु र लुटिनु परेको थिएन दसौंँपटकको यात्रामा । 
होटलको मेनुको बाहिरी आवरण नै सही, त्यसलाई काखमा राखेर 
मोबाइलको टेस्ट गरेजस्तो गरी केही स्न्याप फोटो लिएँ । 
पछि केही भइहाल्यो भने यही मेनुले पनि त केही 
प्रमाण देखाउन सकिनेछ । त्यो मेरो संकीर्ण सोच 
थियो या तीक्ष्ण ? 
“समय हुन लाग्यो, अब हामी जानुपर्छ ।” 
“हो मलाई पनि अबेला हुन लाग्यो, अब 
निस्कनुपर्छ ।” 
ली फङले बिल मगाइन्‌ । बिल आयो 
तुरुन्तै । लाग्थ्यो, पहिले नै तयारी थियो । बिल 
हेर्नासाथ मित्र जगदीश र मबीच हेराहेर भयो । 
केही न केही गडबड त हुन्छ भन्ने लागेकै हो । 
बिल हेरेर हामीले कुरा गरेको भेउ पाइन्‌ उनले । 
बीचमै कुरा काटेर “माइन्ड नगर, म पनि त जागिरे 
व्यक्ति हो, म पनि सेयर गर्छु नि' भन्दै आफनो ब्याग 
खोतलिन्‌ । १७० आरएमबी मेनुमा राखिन्‌ । जम्मा बिल ६५० आरएमबी 
थियो । सुरुमा मेनु हेर्दा ३०, ४० भन्दा बढी थिएन । हामीले किट्लीको 
हिसाब गरेको तर त्यहाँ हरेक कपको दरले जोडेको हो भनेपछि प्रतिवाद 
गर्ने कुरा पनि आएन । बाँकी रकम राखेर हामी बाहिर निस्क्यौँ । 
सामान्यतया खानाका लागि होटल छिर्दा ४०, ५० आरएमबीले 
पुग्थ्यो हामीलाई । उनले आफनो मिसन पूरा गरिसकेकी थिइन्‌ । 
त्यसैले त आफूलाई हतारो भएको हाउभाउ गर्दै थिइन्‌ उनी । रेस्टुराँ 
साहू र उनीबीच छोटो सांकेतिक संवाद मात्र भएको थियो ढोकाबाट 
निस्कँदा । त्यसपछि खासै बोल्त पनि मन लागेन उनीसँग । हामी केही 
पर बाटोछेउको सार्वजनिक शौचालयभित्र छिर्दा पनि उनी ढोका बाहिरै 
कुरिरहेकी रहिछिन्‌ । हामीले उनलाई वास्तै गरेनौँ । तैपनि, उनी अझै 
पछि लाग्दै थिइन्‌ । दिनभरिको सारा खुसी अनि वर्षौंदेखिको उत्साहलाई 
एकै झमटमा ओभेल पारिदियो क्षणिक विश्वामले कहिल्यै नभुल्ने गरी । 
पर आधा बाटोसम्म पुग्याएर बिदा भइन्‌ ली फङ खुसीका साथ त्यही 
रेस्टुराँतिर । हामी स्टेसनतर्फ लम्कियौँ । “अब सात दिनसम्म निदाउन 
गाह्रो हुने भो,” मित्र जगदीश भन्दै थिए । मैले सम्झाएँ, “चिन्ता नलिनूस्‌, 
यति पैसा खर्च भए पनि महत्त्वपूर्ण ज्ञान पाएका छौँ त । जीवनमा 
खुसीका साथ ठगियौँ ।” ० 


आइतबार । ८ फागुन २०७३ छिराड। ॥९ 
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नेपाल टेलिकमले आफूनो १३औं वार्षिक 
उत्सवका अवसरमा ल्याएको फोर जी सेवा 
प्रिपेड प्रयोगकर्तामा पनि विस्तार गरेको छ । 
अहिलेका लागि नेपाल टेलिकमको प्रिपेड सिम 
प्रयोग गर्नै काठमाडौं र पोखराका ग्राहकले 
मात्रै यो सेवा पाउनेछन्‌ | यो सेवा प्रयोग 
गर्नेले ३२ मेगाबाइट्स प्रतिसेकेन्डको स्पिडमा 


छँ कडा बन्दै ट्वीटर 


सोसल मिडियामा अरूका बारेमा आपत्तिजनक 
कुरा पोस्ट गर्ने र अपमान गर्ने समस्या कुनै नौलो 


सिमकार्ड नै अपग्रेड होइन | यसैलाई नियन्त्रण गर्न सोसल मिडियामा 
गर्नुपर्ने हुन्छ | त्यस्ता पोस्टहरू रिपोर्ट गर्ने र प्रयोगकर्तालाई 

२२ ब्लक गर्ने फिचर आए | तर, यतिले मात्रै समस्या 
माघबाट यो सेवा समाधान भएको छैन | किनभने, ती प्रयोगकर्ताले 


नाम परिवर्तन गरेर वा अर्को नयाँ अकाउन्ट 
बनाएर फेरि त्यस्ता गतिविधि गर्न सक्छन्‌ 
अब ट्वीटरले यस्ता प्रयोगकर्ताविरूद्ध 


आइफोन प्रयोगकर्ताले 
पनि प्रयोग गर्न मिल्ने 
भएको छ | एप्पलले नेपाल 


डाटा चलाउन सक्नेछन्‌ । नेपाल टेलिकमले 
पछि यसलाई बढाएर एक सय मेगाबाइट्स 
प्रतिसेकेन्ड पुन्याउने बताएको छ | 
प्रिपेडमा फोर जी सुरू गर्न ०४४४ 

थिच्नुपर्छ । त्यसपछि फोर जी सेवा सुरू गर्न 
एक थिच्नुहोस्‌ भन्ने निर्देशन आउँछ । एक 
थिचेपछि बल्ल प्रिपेडमा फोर जी एक्टिभेट 
हुन्छ | तर, प्रिपेडका पुराना सिममा भने 
यो चल्दैन । यसका लागि ग्राहकले आफूनो 


टेलिकमको लोकेसन कोड इ्नेबल 
नगरेकाले आइफोन फाइभभन्दा 
पछिका आइफोनमा फोर जी चलेको 
थिएन | अब आइफोन प्रयोगकर्ताले फोर जी 
चलाउन एउटा बिटा भर्सनको एप डाउनलोड 
गर्नुपर्छ । जुन आइफोनको जेनरल सेटिङमा 
सफू्‌टवेयर अपडेटमा गएर गर्नुपर्छ । 


बजाजले पल्सर एनएस २०० बाइकको अपग्रेडेड 
मोडललाई भारतीय बजारमा ल्याएको छ | सन्‌ २०१५ यता 
बजाजले यो बाइकको उत्पादन बन्द गरेर अन्य नयाँ मोडलमा 
ध्यान केन्द्रित गरेको थियो । नयाँ मोडलको एनएस २०० 


मा उच्च गुणस्तरको इन्जिन र एक्जस्ट सिस्टम छ | ताकि 
यो युरो-४ मापदण्डभित्रै परोस्‌ । किनभने, भारतमा ३१ 
मार्चपछि बजारमा आउने बाइक र कारहरू युरो-४ 
मापदण्डको हुनुपर्ने अनिवार्य भएको छ | 

यो बाइकमा २०० सीसीको इन्जिन छ । 
राम्रो पिकअप भएका कारण पनि धेरैले पल्सर 
बाइक रूचाउँछन्‌ । एनएस २०० ले एक सय 
किलोमिटर प्रतिघन्टाको स्पिड १० सेकेन्डभित्रै 
समात्न सक्छ । यो बाइकमा ६ वटा गियर छन्‌ । 
९६ हजार ५ सय भारतीय रूपियाँ पर्ने एनएस २०० 
तीन भिन्न रङमा उपलब्ध छ | 


१0 छराद्धा आइतबार । ५ फागुन २०७३ 


डरै आक्रामक भएर लाग्ने संकेत 
गरेको छ | ट्वीटरले अपमानजनक 
ट्वीट गर्ने प्रयोगकर्ता पहिचान गर्दै 
ब्लक गर्ने गरेको छ । अब ट्वीटरले 
त्यस्ता प्रयोगकर्तालाई अर्को अकाउन्ट 
पनि खोल्न नदिने बताएको छ । 
अरुले रिपोर्ट गरेका प्रयोगकर्ताका 
कुनै पनि ट्वीटलाई ट्वीटरले तुरून्तै 
नहटाए पनि नदेखिने बनाउन लागेको 
छ | यस्ता ट्वीट र प्रयोगकर्ता सर्च 
गर्दा पनि भेटिँदैनन । ट्वीटरले 
अपमानजनक ट्वीट नियन्त्रण गर्न कुनै 
ठोस कदम नचालेको आरोप थियो | 
ट्वीटरले प्रयोगकर्ताको संख्या उल्लेख्य 


ई ट्रम्पविरूद्ध टेक कम्पनी 


रूपमा बढाउन नसक्नुमा यो पनि अमेरिकी राष्ट्रपति पनि गुगल, माइक्रोसफटलगायत ठूला कम्पनीका उच्च 
एक कारण थियो | तर, अबको डोनाल्ड ट्रम्प आप्रवासीप्रति पदमा आप्रवासीहरूकै बाहुल्य छ । 
ट्वीटरको यो कदम सायद अन्य निकै आक्रामक छन्‌ । राष्ट्रपतिको यो कदमविरुद्ध करिब एक सय टेक 
सोसल मिडियाका लागि प्रेरणा अमेरिकाका लागि खतरा भन्दै कम्पनी एकजुट भएर कानुनी लडाइँ सुरू गरेका छन्‌ | 
पनि बन्न सक्नेछ | उनले मुस्लिम देशहरू वासिङ्टनको एक अदालतले राष्ट्रपतिको यो कदम 
इरान, इराक, लिबिया, सुडान, अमेरिकी संविधानविरुद्ध भएको भन्दै खारेज गरेको 
सोमालिया, सिरिया र लिबियाका थियो । फेसबुक, माइक्रोसफूट, गुगललगायतका ठूला टेक 
नागरिकलाई अमेरिका प्रवेशमा रोक लगाएका कम्पनीले अदालतको यो फैसलाको समर्थनमा कानुनी 
थिए । आप्रवासी र मुस्लिमविस्द्ध ट्रम्पले लडाइँ लड्ने निर्णय गरेका हुन्‌ । उनीहरूको यो कदममा 
लगाएको प्रतिबन्ध अमेरिकामा रहेका प्रविधिसम्बन्धी भर्खर उदाउँदै गरेका कम्पनी स्न्याप र लिफूटले पनि 
ठूला कम्पनीले आपत्ति जनाएका छन्‌ | समर्थन गरेका छन्‌ | ट्याक्सी सेवाको एप उबरका 
किनभने, ती कम्पनीहरू सफल हुनुमा सीईओ ट्रम्पको सल्लाहकार प्यानलबाट राजीनामा दिँदै यो 
आप्रवासीहरूको निकै ठूलो योगदान रहेको छ | अहिले मोर्चामा सामेल भएका छन्‌ | 
भ् 
छ 


संयोजन : ज्ञानेन्द्र आचार्य 


आइतबार । ५ फागुन २०७३ छिराल्। ४१ 


लाप्राकको खुसी 


सुरेश महर्जन 


र २९ वैशाख ०७२ को भूकम्पले तहसनहस भएको थियो गोरखाको लाप्राक । एक हजार वर्ष पुरानो बस्ती 


१ २ मानिने यस गाउँमा कुल ५ सय २४ घरधुरी थिए | भूकम्पले सबैजसो घरमा क्षति पुन्यायो । यहाँका बासिन्दाले 
लामो समयसम्म कष्टकर जीवन बिताए | अहिले गैरआवासीय नेपालीले भूकम्पपीडितहरूका लागि एकीकृत नमुना बस्ती 


बनाउने कामको थालनी गरेपछि यहाँका बासिन्दाको मुहारमा खुसी देखिन थालेको छ । 
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१४ 


मेनुकाको रफूतार 
“१ 

पुरानो डुंगा डुब्यो । कबड्डी सिरिजबाट 
वाहवाही बटुलेका निर्देशक रामबाबु गुरुङ 
चौतर्फी आलोचनाको सिकार भए | तर, 
यस फिल्ममा माओत्से गुरुङकी श्रीमती 
बनेकी मेनुका प्रधानको मुक्तकण्ठले प्रशंसा 
नगर्ने चाहिँ सायदै कोही भए | कारण, 
थिएटर पृष्ठभूमिकी मेनुकाले रोगी महिलाको 
चरित्रलाई जीवन्तता दिएकी थिइन्‌ | प्रायः 
यस्तै सहायक तर बुलन्द भूमिकामा जम्दै 
आएकी छन्‌ उनी । जसको लाजपुर्जा 
रिलिज हुनै बाँकी छ । तर, यसअगावै उनी 
अर्का फिल्म टिममा अनुबन्ध भएकी छन्‌ ॥ 
फिल्मलाई सुलभ पहारीले निर्देशन गर्दै छन्‌ 
भने उनलाई साथ दिनेछन्‌ गौरव पहारीले | 
टिम किन पनि प्रतीक्षित छ भने उत्सव र 
गाजलुमा पनि यो जोडीको कामलाई निकै 
रूचाइएको थियो | 


फिटकिरी र कबड्डीमा सहायक भूमिकामा 
देखिएका निश्चलले पर्वको आइटम गीतमा 
नाचे । लूट २ को 'ठमेल बजार.“मा 

पनि भझुल्किए | कतिसम्म भने उनलाई 
मुख्य भूमिकामै देख्न पाइने भएको 

छ | विकास आचार्य निर्देशित 
पद नयाँ फिल्ममा निश्चलले 

४ .,0'0'040 १ रोमान्स गर्ने पक्कापक्की 
९५ १०:20) £/ भएको हो । जसलाई 
दीपकराज गिरीले 
निर्माण गर्दै छन्‌ | 
अचम्म त के भने 
नाम तय भइनसकेको 
यस फिल्ममा उनले 


निश्चल बस्नेत निर्देशित पहिलो 
फिल्म लूटले व्यावसायिक रेकर्ड त 
राख्यो नै, संगै पूरै नेपाली फिल्म 
निर्माणकै लय बदल्न भूमिका 


खेल्यो । टलकजंग भर्सेज 
टुल्केले पनि ठूटको सफलतालाई 
निरन्तरता दियो | त्यसैले त 
उनी सबभन्दा स्टारडम भएका 
निर्देशकमा दरिन्छन्‌ । ६५ 
हजार त फेसबुकमा फलोअर्स रियल हिरोइन 

मात्र । आफूनो यही क्रेजका 1. दद स्वस्तिमा खड्कासंग 
कारण हुनुपर्छ, निश्वलमा ८ 0) ।॥ रोमान्स गर्ने सम्भावना 
अभिनय-मोह बढ्दै गएको छ | " प्रबल छ | 


आइतबार | ८५ फागुन २०७३ 


ओरालो लागेका बेला आफूलाई फलदायी देखिएन | यही 
मनपर्ने अनि 'लाइमलाइट'मा रहेका असफलताको रन्कोमा रहेकी 


केकी अधिकारीका प्रिय अभिनेता केकीको फूलप यात्रामा पूर्णविराम 
हुन्‌, कर्म र दयाहाङ राई | करिअर लगाउन कर्म अनि लभ सासा 


व्यापार लाजमर्दो रहयो । अर्थात्‌ फूलप जो भइसकेका छन्‌ | 


अभिनेतासंग काम गर्ने रहर कसलाई केकीको नयाँ फिल्म रिलिजका लागि 
नहोला र ? केकीको पनि त्यस्तै तयार भएको छ, घामपानी । जसमा 
चाह थियो | निर्देशक प्रचण्डमान उनले दयाहाङसंग स्क्रिन सेयर 
श्रेष्ठले त्यो इच्छा पूरा गरिदिए, गरेकी छन्‌ । दयाहाङसँगको रिल 
लभ सासामा । यस फिल्ममा रोमान्स दर्शकले कत्तिको रूचाउलान्‌ 
उनी कर्मको अपोजिटमा थिइन्‌ | त ? नरूचाए त उनी किनारा 
प्रमोसनमा पनि मरिमेटेर लागिन्‌ | लाग्नेमा शंकै छैन । उनका आधा 
विडम्बना ! बक्स अफिसमा यसको दर्जनभन्दा बढी फिल्म लगातार 


१६ 


सानो क्यानभख् 


रैथाने स्वाद 


धा शताब्दी पार भइसक्दा पनि 
नेपाली फिल्मको सिग्नेचर स्टाइल' 
निर्माण हुन सकेको छैन । तर, मीन भाम र 
दीपक रौनियारजस्ता प्रतिभाशाली निर्देशकको 
आगमनसँगै नेपाली फिल्म मौलिकताको बाटोतिर 
अग्रसर हुन थालेको छ । यही अभियानमा साथ 
दिन आइपुगेको छ, नरेशकुमार केसी निर्देशित 
फिल्म डाइङ क्यान्डल (निभ्न लागेको दियो) । कथा 
र सेटिङ पूरै भिन्न भए पनि यस फिल्मले आफ्नै 
कथा आफूनै शैलीमा भन्ने कालो पोथी र सेतो 
सूर्यको 'लिगेसी'लाई पछ्याएको छ । समाजका 
अन्तरकथा र पीडालाई जीवन्त ढंगले पर्दामा 
बुनिएको छ मार्मिक शैलीमा । यद्यपि, पटकथा 
अपेक्षाकृत चुस्त नहुँदा कति दृश्य झेल्न मुस्किल 
पर्छ । कतिपय संवाद बनावटी छन्‌ । अमेरिकाको 
प्रतिष्ठित क्वीन्स वर्ल्ड फेस्टिभलमा तीन विधामा 
मनोनयन र उत्कृष्ट छायांकनको अवार्ड जितेसँगै 
यो फिल्मको चर्चा चुलिएको थियो । 
ग्रामीण भेगको गरिब परिवारका दिदी- 
भाइको एकअर्काप्रतिको त्यागको कथा हो, डाइड 
क्यान्डल । दुई बहिनीको घरजम भए पनि सानो 
भाइ टिप्के (लाक्पा सिडी तामाङ) र रोगी आमा 
(विद्या कार्की)को बिचल्ली होला भन्ने चिन्ताले 
क्षेमी (सिर्जना सुब्बा) अझै अविवाहित छिन्‌ । 
आफनो हरेक खुसी भाइको आँखामा देख्छिन्‌, 
भाइलाई पढाएर ठूलो मान्छे बनाउने सपना 
छ । भाइ पनि आफूतो चप्पल बेचेर दिदीलाई 
काँटा किनिदिन्छ । तर, भाइ सानो भएकाले 
जिम्मेवारीको चाङ त दिदीकै काँधमा छ । यसरी 
भाइका लागि क्षेमीले गर्ने बलिदानी नै फिल्मको 
मुख्य विषयवस्तु हो । 


केलडटकोहकहुनिल2 2 पनन 


रसुवाको गत्लाङमा खिचिएको डाइङ 
क्यान्डल दुई दशकअघिको कथा हो । त्यो पनि 
जम्मा एक दिनको । लोकेसन पनि घरमै सीमित 
छ, अझ एउटै कोठामा । यसो हुँदा दर्शकलाई 
'इतरोज' गराइराख्नु ठूलो चुनौती हुन्छ । यस 
मामिलामा निर्देशक नरेश धेरै हदसम्म सफल 
भएका छन्‌। सुरुको करिब १० मिनेटको मोन्टाजले 
तत्कालीन समय र समाजको रीतिरिवाज, 
जीवनशैली र संस्कारलाई स्थापित गरेको छ । 

डाइङ क्यान्डलमा ठदवीस्ट र टर्निङ केही 
छैन । न फाइट छ, न एक्सन । परम्परागत 
शैलीको रोमान्स देख्न पाइन्न तर पनि लाक्पाको 
निर्दोषपना, क्षेमीको समर्पण र उनीहरूको प्रेमले 
दर्शकको आँखा लोभ्याउँछ । फिल्ममा अरू दुई 
पात्र छन्‌, जनकलाल (सौगात मल्ल) र मुकुन्द 
(अर्पण थापा) । पैसा भएपछि सबथोक किन्न 
सकिन्छ भन्ने सोचको जनकलालले दुई श्रीमती 
र छोरीहरू हुँदा पनि क्षेमीलाई ताकेको छ । उता, 
पढेर पनि पैसा कमाउन नसकेको अविवाहित 
मुकुन्दचाहिँ क्षेमीलाई मनैबाट माया गर्छ तर 
भन्न सक्दैन । यसरी जनकलाललाई सामन्ती 
र मुकुन्दलाई निमुखाको प्रतिनिधिका रूपमा 
उभ्याइएको छ। 

लाक्पाको माछा मोह, ओथारो बसेकी 
कुखुरी अनि बाहिर निस्केका चल्ला, आमा र 
छोरीको झगडा हुँदा दूध उम्लेर पोखिएको, 
झरना, कागजको डुंगा र चुइगम विम्बात्मक 
लाग्छ । तथापि, कमीकमजोरीको पनि लस्कर नै 
छ फिल्ममा । दिदी र भाइको लबजको अन्तर 
अस्वाभाविक छ । आमा र छोरीका अधिकांश 


दृश्य निर्देशकले जबर्जस्ती थोपरेको आभास 
हुन्छ । मध्यान्तरअघिका केही दृश्य त नाटक 
हो कि फिल्म ? अलमलमा परिन्छ । पात्रहरू 
लगातार बोलिरहँदा पट्यार लाग्छ । त्यसमाथि 
कति संवाद त अति कृत्रिम र पुरातन शैलीका 
छन्‌ । एउटै लोकेसन र समय सीमामा जसरी 


पनि कथा भन्छु भन्ने अहं देखिन्छ निर्देशकमा । 
गत्लाङकै ११ वर्षीय फुच्चे लाक्पाको 
अभिनयले जोकोहीको मन जित्छ । आफ्नै 
परिवेशको भूमिका भएर पनि होला सुरुआतका 
केही दृश्यमा बाहैक उनी जीवन्त लाग्छन्‌ । 
चरित्रको पीडा सिर्जनाको अनुहारमा झल्को 
पाइन्छ तर संवाद बोल्ने शैलीमा चुकेकी 
छन्‌ । सौगातको आगमनसँगै फिल्ममा '“चार्म' 
थपिन्छ । उनी र लाक्पाको रसायनले दर्शकलाई 
हँसाइरहन्छ । अर्पणले चरित्रको साख गुम्न दिएका 
छैनन्‌ । आमा बनेकी विद्या 'मिस कास्टिङ' हुन्‌ । 
उनी यति खोम्छिन्‌ कि दर्शकमा संवेदना होइन, 
झर्को पैदा हुन्छ । पशुपतिनाथप्रतिको उनको 
मोह नाटकीय लाग्छ । दीपांकर सिग्देर र रविन 
आचार्यको खिचाइ कलात्मक छ । विदेशीलाई 
लक्षित नगरी आफनै स्वतन्त्र शैलीमा कथा 
भनिनु यसको सकारात्मक पक्ष हो । 
बलिउडको सूत्रबाट मुक्त मौलिक नेपाली 
फिल्म हेर्न चाहनेका लागि डाइङ क्यान्डल 
उपयुक्त रोजाइ बन्न सक्छ । तर, कोरा 
मनोरञ्जन र सस्तो मसला खोज्नेका लागि भने 
यो फिल्म भारी पर्छ । 
गोकर्ण गौतम 


आइतबार | ८५ फागुन २०७३ 


'नायिका होइन, गायिकाको 
परिचय नै ठीक' 


गा ला रातै,' र 'स्लोली स्लोली' गीतबाट हिट बनेकी हुन्‌, गायिका मिलन अमात्य । भारतको आसाममा जन्मिएकी मिलनले त्यहाँ %० वर्षसम्म 
गाइन्‌ । नेपाल आएर मिलन एल्बम निकालेपछि नै चर्चा कमाउन थालेकी मिलनले रेडियो कान्तिप्रले आयोजना गरिरहेको देशव्यापी 


कार्यक्रम रेडियो अन हिवल्स'मा प्रस्तुति दिइन्‌ । उनले दमकदेखि वीरगन्जसम्मका पाँचवटा सहरमा आफूनो क्षमता पनि देखाइन्‌, श्रोता-दर्शकसामु । 


यही सेरोफेरोमा मिलनसंगको संवाद : 


रेडियो अन हिवल्स'को अनुभव कस्तो रहयो ? 

रमाइलो भयो । कहीँ अपेक्षा गरेभन्दा बढी 
अडियन्स आए भने कहीँचाहिँ सोचेभन्दा कम । 
तर, समग्रमा कार्यक्रम निकै सफल रहयो । 
काठमाडौँ मात्र होइन, काठमाडौँबाहिर पनि नेपाल 
छ भन्ने बुझाउन यो कार्यक्रमले मद्दत गच्यो । 
प्रतिक्रिया कस्तो रहयो ? 

काठमाडौँबाहिर नेपाली गीत-संगीतलाई 
निकै माया र यसका लागि मरिहत्ते गर्नेहरूको 
ठूलो जमात रहेछ । 
भारतदेखि नेपाल आगमतचाहिँ कसरी 
भयो तपाईंको ? 

खासमा म आफनो पहिलो एल्बम नेपालबाटै 
रिलिज गर्न चाहन्थेँ । त्यही सिलसिलामा नेपाल 
आएकी थिएँ। 


तपाइँले एक दशकसम्म भारतमै बसेर गाए पनि 
बढी चर्चा पाउन भने नेपाल नै आउनुपन्यो नि ? 
मैले उता पनि एउटा लेभलको सफलता 
पाइसकेकी थिएँ । अहिले पनि मैले गुहावटीमै 
बस्दा गाएका गीत-संगीतमा त्यहाँका नेपालीहरू 
नाच्ने-गाउने गर्छन्‌ । मेरो चर्चा उतै छँदा पनि 
भएको थियो । नेपाल आएर गाएपछि झन्‌ धेरै 
चर्चा पाएँ । 
नेपालमा बढी चर्चा पाउनुको कारण के रहेछ त ? 
नेपाली गीत-संगीतको बजार भारतमा 
भन्दा नेपालमै ठूलो छ । फराकिलो बजार 
भएकाले पनि मलाई यहाँ आफनो प्रतिभा 
स्थापित गर्न सजिलो भयो । 
भारतमा जन्मिएर नेपाल आएपछि गीत-संगीतमा 
स्थापित हुनेहरूको संख्या धेरै छ। तपाईंलाई पनि 
त्यही लोभले नेपाल डोग्याएको हो ? 
साँच्चिकै भन्नुपर्दा मलाई यस्तो इतिहासबारे 
केही थाहा थिएन । नेपाल आएपछि मात्रै थाहा 
पाएँ, नेपाली मूलका भारतीयहरूले यहाँको 
गीत-संगीतको शिखर छोएका रहेछन्‌ । 
मचाहिँ खालि आफनो काम गर्छु, आफ्नो 
प्रतिभालाई अगाडि बढाउने सोच राखेर 
मात्रै नेपाल छिरेकी थिएँ । नेपालीपनको 
गीत-संगीतमा काम गर्न नेपालमै बसेर 
जति न्याय गर्न सकिन्छ, भारतमा बसेर 
सकिँदैन भन्ने सोचले आएकी हुँ । 
आसामी, बोडो, राजस्थानी भाषामा 
समेत गाउनुभएको छ । तर, नेपाली 
भाषाको गायनमै किन लाग्नुभयो ? 
हो, मैले अन्य भाषाका गीत 
पनि गाएकी छु । मैले हिन्दी 
भाषामै पनि सन्‌ २००३ 
मा एउटा राष्ट्रिय स्तरको 
प्रतियोगिता जितेकी थिएँ । 
नेपाली गीततिरै चाहिँ कित 
ढल्किनुभयो ? 
सायद आफनो 


'जिन' नेपाली भएकाले होला । फेरि मलाई मेरा 
बा पनि नेपाली कला, संस्कृतिबारे सानैदेखि 
बखान गर्नुहुन्थ्यो । आसाममा जन्मेहुर्के पनि 
नेपालीपन मेरो हृदयमा बिर्सनै नसक्ने गरी 
गढेको रहेछ । 
तपाईंलाई सुरुमा गायिका अञ्जु पन्तको विकल्प 
वा प्रतिस्पर्धीका रूपमा हेरिएको थियो है ? 
अञ्जु दिदीलाई म एकदमै सम्मान 
गर्छु । उनका गीत मलाई निकै मन पर्छन्‌ । 
सबै कलाकारको आ-आफूनै 'लेबल' हुन्छ । 
कसैको कोहीसँग तुलना गर्न सकिँदैन । सबैले 
आफूनो स्थान आफैँ राम्रो बनाउने प्रयास गरेका 
हुन्छन्‌ । मेरो प्रतिस्पर्धी म आफैँ हुँ। 
भारतमा मिलन नेवार र नेपालमा मिलन 
अमात्यको दुईवटा परिचय छ किन ? 

भारतमा छँदा नेवार थर राखेर गीत गाएँ। 
नेपाल आएपछि मेरो विवाह अमात्य परिवारसँग 
भयो । नेवारभित्र थुप्रै थर भएकाले सजिलो होस्‌ 
भनेर अमात्य लेखेकी हुँ । 
दुई देश, दुई परिचयमा बाँच्दा मतमा कस्तो 
कस्तो लाग्दैन ? 

लाग्दैन । सुरुमा फ॒यानहरूमाझ भने मिलन 
नेवार र मिलन अमात्य भनेको अलगअलग 
गायिका हो कि भन्ने परेको थियो । अहिले 
त्यस्तो छैन । 
आफनै गीतमा म्युजिक भिडियो पति खेल्नुभएको 
छ। अब मोडल बन्ने हो ? 

म सानैदेखि डान्स पनि गर्थेँ । त्यही भएर 
आफनै गीतमा खेलौँ न भनेर हो । त्यस्तो 
रहरचाहिँ होइन । 
वायिका बन्नेचाहिँ धेरै हल्ला छ नि? 

बन्दै बन्दिनँ । थुप्रै प्रस्ताव आएका पनि थिए । 
कित यति कठोर ? 

नायिका होइन, गायिकाको परिचय नै ठीक 
छ, मलाई । फेरि मैले यसबारे गहिरिएर सोचेकी 
पनि छैन । 

॥॥ मनबहादुर बस्नेत 


आइतबार । ८ फागुन २०७३ छिरणड। ४७ 


॥ विमल आचार्य 


राधा रूपाखेती र आमाहरू 


कलंकीबाट वाग्मती यातायात चढेर थापाथली 
जाँदै थिएँ | सिटमा एक जना महिला पर्नुभो । 
हँसिली र रसिली राधा रूपाखेती, ५०, 
एकोहोरो निरन्तर बोलिरहनुभयो । उहाँको बोलीको 
टेप हैन, सम्झना उतार जस्ताको तस्तै : 
हेर्नूस्‌ त बाबु ! मैले कार्ड नबनाएर पूरा 
| भाडा तिर्नुपर्ने भयो | मेरो घर धादिङ हो | 
१ अहिले आँखा जंचाउन त्रिपुरेश्वर जान 
स्‌ लाकी छु | बाहिर जाने काम पर्दैन भनेर 
मैले कार्ड बनाइनँ । म पाँच कक्षामा पढ्छु 
बाबु । एक कक्षादेखि पढेकी हुँ । अनि 
छ नि बाबु, पत्रिकामा मेरो फोटो पनि 
आएथ्यो | कक्षाबाहिर जो मेरो उमेरका 
८१ साथी हुन्‌, कक्षाभित्र म तिनीहरूका 
12 छोराछोरीकी साथी हुँ । 'तिमीले गर्दा हाम्रा 
क्‌ छोराछोरीको पनि पत्रिकामा फोटो आयो' 
$ भने | सर(मेडमले पनि 'तिमीले गर्दा 
| हाम्रो स्कुलको नाम आयो' भन्नुभो । अँ 
बाबु, मलाई अंग्रेजी धेरै गाह्रो लाग्छ | अहिले 
त नेपालीबाहेक सबै विषय अंग्रेजीमै पढाउँछन्‌ हेर्नुस्‌ न ! नेपालमा त 
नेपालीबाटै पढाए भइजान्नथ्यो र ? पढ्न धेरै गाह्रो रहेछ बाबु तर धेरै 
नम्बर ल्याउन नसके पनि म सबै विषयमा पास त हुन्छु | पहिले मैले 
छोराछोरीलाई 'आज शुक्रबार त हो, नजाओ स्कुल' भन्थेँ । त्यस्तो भन्नु 
नहुने रहेछ बाबु, एक दिन पनि छोड्न नहुने रहेछ स्कुल त | बूढी 
भएँ भनेर पढ्न नथालेकी भए म अहिले एक्छै अस्पताल आउन सक्ने 
थिएँ त ? नेपालीमा लेखेका सबै साइनबोर्ड पढ्न सक्छु म अहिले | 
बोल्दाबोल्दै राधा दिदीको ओर्लिने ठाउँ आइहाल्यो । पढाइले 
उहाँमा जगाइदिएको निश्छल उत्साह देखेर मेरो मन साँच्ची फुरफुर 
भयो | मैले सल्यानमा रहेकी मेरी आमालाई सम्झेँ, एसएलसी दिएको 


स्मार्ट कन्डक्टर 


कीर्तिपुर जाने माइक्रोबस । ५०/५५ जति उमेरका देखिने एक 
जनाले कालीमाटी पुगेपछि १० रुपियाँको नोटसंगै स्टुडेन्ट कार्ड 
झिके | कन्डक्टर भाइले कार्ड र ती अधबैँसेको मुख पालैपालो हेरे र 
मुसुक्क हाँस्दै भने, 'ल अंकल, हजुर त म्याथमा एमए पढ्नुहुंदो रहेछ, 
त्यो पनि सेन्ट्रल डिपार्टमेन्ट अफ म्याथम्याटिक्स टीयूमा, एउटा क्वेसन 
सोध्छु है, ए प्लस बी को होल स्क्वाएर सिकाइदिनु न मलाई ।!' 

कन्डक्टर भाइले यति भन्दा भन्दै ती 'म्याथम्याटिसियन'को अनुहार 
लाजले रातो भइहाल्यो । उनले खल्तीबाट पाँच रुपियाँ निकाल्नु र 
आफू पनि बसबाट निक्लिनु सँगैसँगै भयो | 


१० कक्षा पढ्दै गरेका ती कन्डक्टर भाइ स्कुल बिदा भएकाले 
बस मालिक /|चालक बाबुलाई सघाइरहेका रहेछन्‌ । नक्कली विद्यार्थी 
चिन्ने उनको काइदा गजब रहेछ | साइन्स कार्ड देखाए एचटूओ, 
नेपालीको देखाए महाकवि देवकोटाको जन्म, अंग्रेजीको देखाए 


वर्ष मैले जिल्ला शिक्षा कार्यालय सल्यानको कार्यक्रम अन्तर्गत ६ महिना 
प्रौढ शिक्षा पढाएको थिएँ गाउँमा | र, मेरी पहिली विद्यार्थी हुनुहुन्थ्यो, 
मेरी आमा र आमाहरू | 'अब हामीले ल्याप्चे लाउन परेन, सही गर्न 
सक्ने भयौँ' भन्दा आमाहरू यति खुसी देखिनुभएको थियो कि राधा 
रूपाखेती दिदीजस्तै | वाह ! पढाइको हँसाइ ! 


महिला सिट कि शौचालय ! 


भक्तपुरको सिद्ध पोखरीतिर डेटिङ जाँदै थिएँ । राजधानीको 
सबैभन्दा सुन्दर बाटो माइतीघर-बानेश्वर हुँदै ठूलै बस चढेर | बसमा 
उभिनु कसैलाई परेको थिएन र सिट पनि भरी नै थिए | मीनभवनमा 
एक जना महिला चढिन्‌ | म महिला सिटमा बसेको थिएँ | उनी 


न्यु 


सेक्सपियरको देश, यस्तैयस्तै सोध्ने रे ! क्या स्मार्ट कन्डक्टर ! 


बच्चा छ 


द्वन्द्वकालमा दाङ-सल्यान अर्थात्‌ मामाघर-घर गर्दा झोला बोकेर 
दसौँ ठाउँ ओर्लिनुपर्थ्यो र कडा चेकिङमा लाइन लाग्नुपर्थ्यो । छुकछुके 
मलाई यसरी ओर्लिरहन पाउँदा चाहिँ मज्जै आउँथ्यो । मभन्दा 
अघिल्लो सिटमा दुई महिला थिए, एक जनाको काखमा बच्चा 
पनि | कपुरकोटको चेकिङमा उनीहरू ओर्लेनन्‌ । बस गुडेपछि 
उनीहरूले सुनाएको कुरा रोचक|घोचक छ । सेनाले 'किन नओ्ल्या' 
भनेर हप्कायो | 'देख्नुभएन ? काखमा बच्चा छ,' बच्चा हुनेले 
भनिन्‌ । सेनाले अर्कीलाई सोध्यो, 'ए ठीक छ अनि तिमी किन 


बसमा चढ्नेबित्तिकै उठिहालेँ । यात्रामा जोसँग पनि बोलिहाल्नुपर्ने म, 
उनीतिर फर्केर हाँस्दै भनेँ, 'महिला सिट खाली भएर बसिहालेको है 
दिदी मत !' 


नओर्ल्या ?' बान्ता गर्दागर्दा थकित उनी तपाईं सम्बोधन तिमीमा 
झरेको सुनेर कडै जवाफ दिइन्‌, 'मेरो पनि बच्चा छ ।' खाउँलाझैँ 
गरेर हप्कायो सेनाले, 'खै कहाँ छ तेरो बच्चा ?' उनले पेट देखाएर 


उनले भनी पनि हालिन्‌, 'खाली छ भन्दैमा महिला शौचालयचाहिँ 
नछिर्नूस्‌ है भाइ !' 

अघि मेरो सिटपार्टनर र अब उनको सिटपार्टनर बनेकी मेरी 
प्रेमिकाले खित्का थाम्न सकिनन्‌ ! 


भनिन्‌, 'ई हृयाँ छ ।' 

वास्तवमा उनको बिहे भएको थिएन र बच्चा पनि थिएन पेटमा | 
तर, उनले असंवेदनशील (अ)सुरक्षाकर्मीलाई बोलीले हैन, गोलीले 
दिएको जवाफ बडो घत पन्यो मलाई । ५ 


४ छर] आइतबार | ८ फागुन २०७३ 


0024 0151211-10105 
[162 ०५८९ 01 10८01€6 


।५619915 एड 
पी 8911€१/ 82७० 


0002 ।५61001'5 15: १॥| 8016 86€6€7 


5011£२581 


१” ए॥. ८ ८10२ 18) 


५७५ २६८११२८5५॥१॥॥११०८ ८11५ 125101 [रि 18 /6915 910 १००१ 


